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Noorte Elu 
peaks iga wiimne C. E. noor enesele aastaks 1922 ttllima! J a miks? Waadake: 

^Noorte Glu" tahab kuulutada ewangeeliumit, mida noorte hinged igatsewad. 
.Noor te Glu" wõitleb waba, tõsikristliku noorsootöö eest ja töötab ise hoolega kaasa! 

Tema on eriti meie 0. E. noorsooringkonde häälekandja! 
.Noorte G lu " püüab tuua kirjutusi ja jutustusi nii huwitawaid ning kasulikuid, et neid 

peaks igaüks lugema. 
«Noorte Glu" tuleb olema ka kõige ilusamine ilustreeritud noorsoo leht; pilta wiljast ja 

kottu, tähtsamaist wiinamäe töölisist, konwerentsidest, loodusest jne. 
Km tellid ^Noorte Glu", kohe aasta peale, — postiga 100 marka, postita 80, siis pole 

sa seda raha maha wisand, sest „Noorte Elu" sisu tasub sinu raha ja waewad. 
Nüüd ootab toimetus, et koit C. E. Ühingud ja iga liige katsuksid usinaste koguda tellijaid 
meie lehele. Iga Ühing peaks katsuma wõita ometi 50 aasta tellijat, kelle tellimise raha 
saadaksite toimetusesse. Seal on juba Pärnu C. E.-lased^ Sinises Ristis hea alguse ternd, 

kogudes 40 aasta tellijat 
Siis palju jõudu ja Jumala õnnistust tööle! -

Aleskutje. 
Toetage nifuselretaäri lassat! 

29. juunil s. a. otsustas Ciidu juhatus ametisse vanna reisusekretääri. Meil on praegu 21 noorte 
ühingnt, suurem jagu neist tõik niisugused, kes tarwitawad juhatust ja waimlist toetust Ammu oleme selle 
asja pärast Jumalat palunud, nähes seda tunaiwat tarwidust ube reisija waba wenua'järele, kes meie C E. 
ühingutes reisiks ja tui aega ja jõudu, ka oma awitawat kätt ka mujalegi ulataks. Nüüd, kus unna arwa» 
tawasti terweks aastaks ärajään, kes ma oma ringreisudel ikka siin ja seal ühte ehk teise ühingu sisse, 
astuda sain, on reisusekretääri ametisse panemine möödapeasemata tarwiduseks saanud. Jumal pani üht
lasi töig?le juhatusliitmetele südamesse, astuda tegelikku sammu. Kui meie oma kassa ja muu nähtama veale 
Waatame, siis nimetaksime seda wõimatäks, kui aga waatame kalli Ärapeastja veale, kes meid hüüdnud 
aulise noorsoo tööle ja kelle käes kõik kuld ja hõbe ja meie kalli noorte waimustud hulga peale, kes harju-
nud ohwerdama. wastama kui meie hüüame, siis jääb süda rõõmsaks ja julgeks. Meie läheme edasi ja ei 
saa mitte häbisse. Kui nüüd ühingutes leiduwad wennad ja õed, kes leiawad wõimalituks kohustada iga 
kuu maksta wabatahtliselt määratud summa, kas 5. 10/25, 50 ehk 100 marka, siis wöiks Ühingu kassapi
daja sissefeada wäikese kaustiku, kuhu oleks äratähendud andja nimi ja tui suur on igakuuline kohustus» 
summa, mis wöiks alguses wähem olla, mida aga wöimalüst mööda suurendada wõib. Iga kuu tarwis 
wvib kitsad jooned tõmmata, millede wahele antud summa ära tähendatakse. Kaustiku wiimastelo lehte-
dele wõiwad sissekantud saada ühekordsed annetused, korjandused reisusekretääri kassasse jne. Kõik ei saa 
anda, aga tõik wõiwad p a l u d a 

Palugem siis südamest, et Issand meie reisijat wenda ehitaks ülewalt wäe ja armastuse maimuga 
et võrguwärawad teda wõita ei saaks; paluge, et ta iaal pool, kuhu reisib, leiaks sooje südameid ja lahkeid 
awitazaw, et ta rõõmuga oma tööd teha wõits. 

Paluge kõige enam, et Jumal labtised uksed annaks peaftlnatade südametesse, et wõits palju noori 
Knstufe risti alla toodud saada. 

Meie eesmärk on koguda 150 nime, kes maksaks 50 mrk, tuus, kes kirjutab oma nime üles? 
K. L Marley 

Wllimuliluft kirjandusest 
j w f ^ 5 .kuuldawasti wäljamaat mitmed paremad raamatud otsa, kuna tagawarade uuendamist nii pea 
S « m r t 2 . & P ^ s ^ J * «" soowitaw, et seltsid, kes kawatsewad omi raamatukogust Saksa ja teiste keelsete 
raamatutega talendada, sellega ruttaksid 



Noorte Elu 
Eesti Noorte Ustlilude Aidu häälclandia \®m 

Nr 3 (limene aastakäik. 1921. 

VönlnKo;. 
Jõulud on kätte jõudnud! nii kuuleme 

noore lui wana rikka kui waese suust seda 
tähtsat sönumet, mis on tuhanded aastad 
rahwa körwu kostnud ning kõlab tänawu weel 
nii sama armsalt. Mis tähendawad need 
päewad, mida Iõulu nime all mälestame? 

Kewade on möödas, kus kõik loodus 
ärkand elul õitses ja haljendas. Suwi mis 
oma armsa soojusega kõik kosutas ja kaswa» 
tas, on ka läinud. Lõikuse aeg, mis tegi 
iga wiljapuu ja põllu kohta otsuse: mis iga 
külwajale ja töötegijale oma palga määras, 
on ka lõppend. Kõik loodus on nüüd kurb 
ja tahwatanud, ning surma unele luitunud. 
Pime talwe aeg oma karmi külma kätega on 
armuta kõik oma alla matnud. Kes wõib ta 
ees seista.? Noorus, pane seda tähele! sest 
ka sina saad läbi elada kõiksugu aegu : kgwade, 
suwe ja sügise, aga ka talwe eest ei pease sa 
kõrwale. Sellepärast mõtle nüüd oma Looja 
peale, ja pea kalliks Tema armastust sinu 
wastu (Kog. 12. I—7). Sch nõnda on 
Jumal maailma armastanud, et ta oma ainu* 
sündinud Poja on annud, et ükski kes Tema 
sisse usub, ei pea hukka saama, waid et iga« 
wene elu temal peab olema. (Ioh. 3. 16). 

Aeg enne Kristuse sündimist oli waimli° 
selt pime ja külm kui talw. Prohwetid kes 
Jumala waiinu walgusel rabwa seisukorda 
nägid, kaebasid ja ootasid peastmist. l3erem. 
8. \b. 20). Jumal töulas neile Peastja, 
kes pidi tulema. Iesaja ütleb et rahwas mis 

suures pimeduses on, saawad suurt walgust 
näha, kes surma warju maal elawad, nende 
üle peab walgus tõusma. jIef. 9. 1). See-
sama prohwet kuulutab, et ^lrapeastja Imma* 
nuel peab neitsist sündima (peat. 7. 14), 
ja waesel otsegu sulase näül awalikuks saab. 
Ta algab rahwa põlgtuse all oma kannatus» 
rikast elu rada siin maa peal (peat. 53.) 
Prohwet Tanielile oli aeg teada antud, mill 
Messias pidi sündima ja kannatama (Tan. 
9. 25. 26). Prohwet Mika kuulutas paika 
kus Ta pidi ilmuma <Mika 5. 1). Prohwet 
Ä>talakia hüüab: pea tuleb oma templi juure 
see Issand keda teie otsite. lMal. 3. 1). 
Aastat 400 peale Malakia, saab neitsi 
Mariale ingli läbi teada antud, et tema see 
ettekuulutatud neitsi ongi, kellest Messias peab 
sündima. Maria saab Püha Waimuga 
täidetud, tema juures läheb Jumala tõutus 
tõeks. Iesus Jmmanuel sünnib ilmale kes 
oma rahwast pattudest saab peastrna. (Matt. 
1. 21-23 . 2ula l. 31). 

Pimedal ööl olid Petlemma karjatsed 
wäljal oma karja hoidmas. Wististe olid 
neil koos olles tähtsad päewa sündnrnsed 
kõne all. Keiser Augustini käsk ei wõinud 
riikliselt ilma tähtsuseta olla. Olid ju nemadki 
Juuda rahwa perest, kes mööda läinud aegel 
wõera walitsuse waljust olid tunda saanud, 
eht mõjus ka praegune käsk kartust äratawalt 
nende peale. Nad wõisid nüüdki aegade peale 
mõtelda mill Jumal nende wanemaid Egiptu» 
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sest peastnud, puuride päewad olid neile täh-
tis mälestus, Pabeli wailgist peasunine ja 
muud Jumala ime tööd mis oli sündinud. 
Ka ootasiwad nemad tõutatud Messiast, kes 
Taaweti aujärje pidi pärima, kõik waenlased 
wõitma ja oma rahwale rahu riigi seadma. 
Korraga seisawad nad ehmatanult, nende 
ümber on imelik walgus, ingel seisab nende 
ees hiilgamas ehtes, kes neile tröösti sõnu
meid toob. „^rge kartke! sest waata ma 
kuulutan teile suurt rõõmu, mis kõigele rah^ 
wale peab saama, sest teile on täna Taaweti 
linnas Õnnistegija sündinud kes on Issand 
Kristus!" Esimese ehmatusele järgneb teine 
weel suurem. Seal ilmub taewä sõjamäe 
hulk oma kiituse lauluga: Au olgu Iunlalale 
kõrges ja maa peal rahu, inimestest hea 
meel. Aeg oli nüüd käes Jumala armas-
tus ilmus kõige rahwale, ja karjastele kes 
seda ootasid, oli taewa sõjawäe saatkond seda 
kuulutanud. Warsti on nad ka selle paiga 
ülesse leidnud Petlemma alewis. Ei ole see 
paik neile mitte wõeras, ei see pole mõni 
auline kuninga loss kuhu nad kardaksid sisse 
astuda. See paik on neil üsna kodune, kuigi 
see nii halw ja tume on. Taewa kuningas, 
kellele maailma tulles paremat ruumi ei antud, 
hingab seal weiste sõime peal mähkmesse 
mähitud, just nii kui ingel oli ütelnud. Jumala 
au paistus oli seal näha, ja karjalsed wõisid 
seal.ilma kahtluseta oma oodatud Messiast 
ja Ärapeastjat kummardada. Nõom täitis 

Öö. Pimeduses kobab terwe Hm. Pa° 
ganlik kõrgem teadus ja aatelisem kõlbluse 
õpetus waatas lootusetalt läbi ööwarjude, 
oma jõuetust tundes ringi, ja nägi sedasama, 
mida apostel Paulus pärast tmrnistas, et 
Jumal on paganad nende ropu elu himudes 
üle annud, nii et miski asi neid enam ei 
roömustand, ega rahustand. Tusase meele-
olu joon käis läbi terwe Kreeta ja Nooma 
rahwaste. Walitses elutüdimus. Ebajumala 
teenistus tautas igasugu kõlblise wäärtuse 
täiesti ja muutus ikka jälgimaks. Mõte-
teadlased kuulutasid, et ei ole mingisugust elu 
peale surma: Epikuurlased õpetasid — püüa 
ilmas õnnelikult elada ! Maitse kõike' Ara 

nende südameid, et Jumal oma kõige kallima 
kingituse ka nende heaks oli läkitanud, oma 
armsa poja, kes kõige waesema hurtsikusse 
tahab tulla jõulu rõõmu tooma. Nüüd oleme 
jõulu mälestuse tähtsust lühidalt kuulnud. 

Maailma targad oma uskmata meelega 
vn püüdnud jõulu püha tähtsust igapidi mar
jata ja ariliku sündmuseni teda alandada. 
Sellega on nad ainult nii palju korda saat
nud, et ise endid ja oma usaldajaid jõulu 
õnnistusest on lahti ütelnud Aga see Juma
lik arm ja tõsidus mis Jõulu mälestusega 
ühendud, on algusest saadik Jumala plaanides 
olnud, mis langenud inimese soo peastmiseks 
on määratud, seda tunnistawad meile proh-
wetlikud ettekuulutused, mis kui kuld pael 
ilma ajaloost läbi käib. Iesuse sündimisega 
on kõik prohweti kuulutused tõeks läinud mis 
piibli raamat algusest lõpuni Temast räägib. 
Jumala lapsed on püha rõõmuga täidetud, 
kui nad maimus jälle ühes karjastega maitses 
Petlemmas saamad kummardades wiibida. 
Noored ja wanad rutake oma tänu, palwe 
ja laulu ohwriga tema püha jalge ette, patu
sed tulge, teiegi kurba südant tahab ta rõõ
mustada ja oma werega puhastada omale 
elu asemeks. Astuge tema jälgis Petlemmast 
läbi üle Golgata Olipuu ^ mäele kus warsti 
Tema jälletulemiue on. Õndsad kes puhtad 
südamest, need saamad teda rõõmuga näha. 

Ioh. P. 

lase ennast millegist takistada, sest peale 
surma ei tule millegi eest wastust anda. 
Stoitlased nägid teed õnnele ausa ja õiglase 
elu sees, kuid ka neil ei olnud lootust elu 
peale teine pool hauda. Neist kahest pea-
woolust juhituna elas paganlik ilm kõiksugu 
maitsmise elus. Sellest ei kohutanud tagasi 
ei häbi' ega kohusetunne. Teaatrid ehitadi 
ikka suuremaks. Lõbustuswöimalusi laiendati, 
lludishimuliste rahustamiseks pidid alalõp
mata inimesed ja loomad hulkadena pealt» 
waatajate ilke naeru all oma elu lõpetama. 
Woolas wen. Läbitungiwalt kõlasid surijate 
ohwrite wiimased meeltäraheitwad hüüded, 
sulgusid ja möirgasid metsalised. Kõik roobi 

55 V. D. 
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altarile. Kuid puudus õnn. Tühjus täitis 
hingesi, ööwarjud kerkisid ikka kõrgemale 
Ei paistnud ainust lootusekiirt. Ei ainust 
koidukiirt, mis oleks suutnud tungida läbi 
rõhuwa, ärawõitmata pimeduse ja seda pisutki, 
wähemast nõrgaltki walgustada. Ei tuntud 
jõudu — ei olnud raudset kätt, mis oleks 
küllalt tugew olnud, kuristiku Põhja, sügawa 
porri wajunud muistset kangelast kultuura ja 
kunsti rahwast weel kord ülestõsta ja ka ju 
peale asetada. Maailm oli suremas. Nooma 
ajaloo kirjutajad Tacitus ja Soetan ci 
leidnud paganlusest enam mingisugust lootust, 
waid pöörasid omad igatsused Israeli tõotuse 
poole. Paganad, kellel weel puhtamaid 
igatsusi hinge olid järele jäänud, hoidsid 
Jumala usu poole ja hakkasid nende Syna^ 
googides käima. 

Kuidas oli aga lugu Iumalarahwaga? 
Nahwaga, keda Inmal ise oli ärawalinud; 
kellele nii palju, suuri aulisi tõotust annud; 
keda kord nii auliselt wõitjana Egiptusest, 
orjakojast wälja wiinud; kelle ette punane 
meri otsekui aukartuses kõrge müürina seisma 
jäi ja ühe ainsa kepiliigutuse peale tõotuse 
rahwawaeulased kõige oma suurusega elusalt 
sügawuse hauda mattis, keda Jumal iga 
sammu peal nii auliselt juhtis; kelle waen^ 
lased ta wägewa käega häwitas; kelle ette 
müürid kummardes maha langesid, wõitjatele 
teed andes. Ka seal walitses nüüd öö. 
Õudne, pime, täis hirmutusi ja koledusi. 
9lrnmu olid prohwetid waikinud! Ei kuuldud 
juba kaualajal enam nende noomiwat ega 
trdöstiwat healt. Tempel, kust paganluse 
leegid kallimad waraudused kord olid roomi* 
nud ja mis nüüd ilma seaduse telgita, käsu 
laubeta, manna kruusita ja kord õitsenud 
Aaroni kepita küll weel omal endisel kohal 
seisis, oli ka õöwarjudest piiratud, jumala
teenistus ott seal pealiskaudseks muutunud; 
seal olid maksma pandud seadused, mille 
läbi preestrid kasu said; see ei olnud enam 
sõna tõsises mõttes „palwe koda", nagu ta 
seda oleks pidanud olema. Nahwaõpetajad, 
kirjatundjad ja wariserid okid täiesti andunud 
silmakirja teenistusele ja oma au otsimisele. 
Ei olnud, kes oleks waeste ja wiletsate eest 
hoolt kannud. See ei olnud mitte ainult 
wälimine külg, waid Jumala ligiolemise ja 
õnnistuse puudus andis ennast ka siseuüses, 
sügawamas hingeelus tunda, ja kurwalt kaebas 
Gamalieli poeg Nabdon Simeon: „ õnnistuse 
kaste ei lange meie peale ja wiljal ei ole 

maitset!" Ka ei olnud parem järg Juuda 
rahwa poliitilises elus. Kurwastusega ja 
salatattusega, kõige pahemat etteaimates pidi 
Juuda rahwas nägema, kuidas wägiwaldset 
tema üle walitsesid ja ennast ise tema ülemaks 
määrasid. Läbi ööpimeduse sirutab juba 
I^ooma riik salamahti oma wägiwallast 
nõretawad käed hiiliwalt tema järele, igatsedes 
teda oma halastamatuse rüppe suruda. 

Just siis, kui öö kõige õudsem oli, tungisid 
'valgusekiired wõitjana läbi rõhuwa pimeduse. 
See oli see koidutäht, mida nii kaua oli ette» 
kuulutatud, ammu oodatud. Nagu walgus 
ikka oma tööd ilma kärata ja hooplemata 
teeb, nii sündis ka see ainuke walgusekiir, 
mis nii musta pimedat weel walgustada 
suutis, waikseit, suuremast hulgast tähele-
panemata jäädes, wäikses Betlehemina sõimes. 
Kui mitmesugused inimesed, kes wäljakuu» 
lutud üleskirjutamise puhul Vetlehemma 
rändasid, selle wäikese linnakese wõeraste» 
majad täitsid, siis jäi taewa kuningas ja 
,̂'ooja linnas wärawas asuwasse koopataulisse 

kahmi, sest et tema jauks wõerastemajas 
ruumi ei olnud; kuid Ta on rahul sellega. 
Ta armastus on nii suur. Ainult sinna 
koopasse julgesid kõik Tema juurde tulla, kes 
selleks liig' madalast soost olid, et Teda 
kuninglikust kojast otsima minna; kuid ka 
kuningaile ja kõrgeile isandaile oli tee sinna 
lahti, kus Ta lihtsuses asus, kus kõigist 
põlgtud karjatsed ühes oma loomadega aset 
leidsid ja rändajad oma koormakandjatega 
hulkuma metselajate eest pisut warju leidsid. 
Sealt lihtsast koopast lautas Ta oma wal» 
guse laiali, mis nagu koit esiteks küll wäikene 
on, kuid aegajalt laiemale laguneb, kuni ta 
wiimaks nii kõrgele tõuseb, et kõikide silmad 
teda nägema peawad, küsimata, kas nad seda 
ise tahawad wõi mitte. 

Kui walgusest nii suur puudus oli, ja ta 
uüüd nii kõigile kättesaadaw oli, kuidas wõeti 
siis seda Jumalast saadetud koidutähte wastu? 
Selle küsimuse peale lvastuse saamiseks pea» 
taine pisut selle wäikese, tähtsuseta sõime 
juures, mis selle, ilma kallima wara asu» 
paigaks oli saanud, ja jälgime temaga mõned 
sammud faasa, siis näeme warsti nelja sugu 
inimesi Temaga kokku puutuwat. 

Kõige esimestena leiame sõime juures 
lihtsaid karjaseid kes sealsamas koopa 
lähedal wäljal ööpimedusest, mis hommiku
maal I?mi must on, kastest, külmusest ja 
ümbchhnliwaist metsloomadest hoolimata, us» 
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tawait oma tarja hoidsid. ..Nende hingeis 
oli peitunud tõsisem igatsus Ärapeastja järele, 
mille pärast ka nemad ainsamad olid, kelle» 
dele inglid seda rõõmusõnumit kuulutasid, ja 
kes weel pealegi taewalikkude inglikooride 
kiituselaule laulsid. Need inimesed ei pea-
tanud kaua mõteldes. Neis ei kuuldu kahte 
küsimust, tas minna ehk mitte, waid ainult 
üksteise wastu hüüe: „Et läki nüüd Pet-
lemma . . . ! " 3a edasi kuuleme: „. . . nemad 
tulid rutuste. .." (Luuka 2: 15, 16.) Nii 
olid esimesed Jeesuse juurde tulijad, kui 
ka sündimisteate laialilaotajad, lihtsad, 
madalast soost karjatsed, kelle hingeis ei 
olnud kahtlusel ruumi, waid kes rutuste tulid, 
kuigi neil midagi Jeesusele wiia ei olnud, 
nagu seda selleaegne komme nõudis. 

Teiseks leiame meie, kui Jeesus käsu 
järele templisse wiidi, et seal on kaks wana 
inimest, — Simeon ja Anna, kes ootawad 
Israeli rõõmu. Wõib olla, ei suutnud nad 
wast ehk enam Ierusalemmast Petlemma 
wiiwat kahe tunnilist teed ära käia, et sõime 
juurde tulla teda kummardama, kuid nad 
kasutawad wõimaluft ja saawad Temaga 
templis kokku. Ka neil ei ole maist warandust, 
kuid siiski ei karda nad Jeesusele läheneda. 
Simeon toob Talle oinad õnnistuse soowid 
ja Anna tunnistas Issanda au üles ja rääkis 
Temast kõigile, kes äralllnastamist Jerusa-
lemmas ootasid. (Luuka 2: 25-38). 

Kolmandaks leiame meie Jeesust otsimas 
targad mehed kaugelt maalt, kes taewakehasi 
uurides, sealt imelikud märgid ja tähe olid 
leidnud, nlis neid nmnitses pikale teele. 
Nagu pärast kuuleme, oli peale nende ära
minekut juba umbes taks aastat sellest mööda, 
kui täht neile oli paistnud. Sellega tulid 
nemad tüki aja pärast Jeesuse juure, milleks 
muidugi suuresti kauge maa põhjuseks oli, 
kus neil paremat aastaaega reisimiseks tuli 
oodata: wäga wõimalik, et nende hinges ta 
wõitlusi oli enne teele tulekut, mis neid eht 
wiiwitas teele astumast. Wast ehk kerkis 
neis küsimus — tas ,natsab seda pikka teed 
ette wõtta ? kas meie kuidagi ennast ei peta? 
Ehk leidus ta neilgi nii mõndagi, kes nende 
reisuplaani laitsid ja mitte minna soowitasid. 
Wõib olla, jäigi toguni mõni maha, kellel 
alguses mõte olnud tulla. Kui ta seal 
wõitlusi oli olnud, siis olid ueed ta ära> 
wõidetud ja targad leidsid Jeesuse wäikeses 
Petlemmas, kus nad Teda esiteks otsida ei 
teadnudki. Kuid need mehed ei tule tühja 

kätega, waid neil on tallid warandused, ja 
need warandused ei lahuta neid Jeesusest, 
waid nad tulewad kogu onra warandustega, 
ja pühendawad temale oma kaasatoodud 
kallimad annid kulla, wiiruki ja mirri. 
(Matt. 2 : 11). 

Neljandaks leiame meie Jeesusele püüdwad 
läheneda ühe mehe, kes kõigist eelmistest hoopis 
lahku läheb ja neile täielik wastand on, 
Selle mehe minewik on täis wägiwalda; ta 
käed nõretawat werest; ta elu on üks hõlju' 
mine kahtluse laentel, mille ohwriks on isegi 
tema oma naine ja pojad langenud; ta hing 
on täidetud salakartusega ja igalpool näeb 
ta oma ümber sala sepitsusi; ta hinges asub 
hirm 'wõimu kautamise pärast; ta elab 
külluses ja uhkuses, kuid siiski on ta süda 
täis piina; koledad minewiku mälestused 
rööwiwad ööseil ta silmist une; iga sammu 
peal jälgib teda kole südametunnistuse piin. — 
See on kuningas ^eroodes, kes matjamaalt 
Ierusalenuna tulnud tarkade läbi Juuda 
rahwa kuninga sündimisest oli kuulda saanud, 
mille üle ta wäga ära ehmatas, ja nende 
wastu ka lubas Teda kummardama minna, 
kuid tfmas südames juba koledat mõrtsuka-
plaani sepitses, mis tal aga õnneks ei läinud, 
kuigi ta ennast petetud nähes, kõik lapsed 
Petlemmas ja tema ümbruses laskis ära 
tappa, kes selle kuninga ealised olid, ja lootis 
ka sellega tingimata selle, temale kõige kardê  
tawama isikule lõppu teha, kuid Jumal oli 
targem, tui kawal ckeroodes, ja peastis ometi 
selle just ära, kelle elu püüti, nii et see wii» 
mane Jeesusega kokku ei saanud. 

Astume nüüd minewiku mälestustest wälja 
olewikku. Jääme täiesti erapooletumalt seisma 
ja heidame sügawa, läbitungiwa pilgu ole-
wiku ellu. Laseme oma silme eest mööda 
minna meie moodsamad woolud, peatame 
ineie linna peatänawail pimedail, hilistel 
öötundel. Waatame meie aja „kafeedesse". 
wõerastemajadesse ja teaatritesse, tas ei leia 
meie sealt nii mõndagi, mis tahtmatult, 
walusalt ja hoiatawalt wana Nooma ja 
Kreeka ajalugu oma elumaitsmisega meie 
silma ette tõstab. Waatame meie moodsat 
kirjandust, mis peaks otema rahwa ülewal-
hoidja ja hoiataja, kas ei näe meie ka seda 
kõlbluseta elu järele allapoole weerewat. 
Ikka enam, enam wõtab paganlik ilmamaade 
wöimust, kus püütakse tõdesi karmilt jalge 
alla tallata, mis weel räägiwad elust teine 
pool hauda. Waatame meie jumalateenistusi, 
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tas ei ole fee niisama pealiskaudseks, silma-
tirjateenistuseks muutunud, kui Juuda rahwal 
Kristuse ajal. Kui meie aga ühe pilgu meie 
inimsoo, eriti noorsoo hinge heidame, siis 
leiame, et ka seal puudub sügaw, waikne, 
nii wäga igatsetud rahu; kõige rõõmutuhinate 
keskel puudub kestew rõõm ja õnne taga» 
ajades januneb hing tõsise õnne järele. Nii 
leicnne meie inimkonna hinge ilma waldawat. 
Pimedus muutub ikka mustemaks, läbitungi
matuks, kohutawamaks ja õudsemaks.. Kus> 
tuwad wiimased õhtu eha kiired... £)õ . . . 
Aga meie hing igatseb walguse järele ja 
läbi surmawarjude kostab hinge põhjast hüüe: 
Walgust! . . . Walgust! Seda walgust, mis 
meie hing nii ärawõitmatalt igatseb, ei wõi 
meile keegi muu pakkuda, kui see koidutäht 
Iaakobift — Jeesus, kelle sõime juures meie 
täna peatame. Seal on ruumi kõigile, nii 
waesele karjasele, kellel midagi pole tuua, kui 
kuningliku tarkadele. 

Sõber, kes Sa seda loed, wõib olla, oled 
Sa ehk kõik kautanud ja Sul ei ole midagi 
Jeesusele tuua, siis tule, n i i kui S a o l e d 
just n ü ü d sõime juure. Wõta Jeesust oma 
südamesse wastu. Anna terwe oma süda 
Talle, kes Sinu eest nii halwaks sai ja kõik 
taewa au maha jättis ja wiimaks weel Sinu 
eest suri. Tema täidab Su hinge sügawamad 
sala igatsused, nii et Sa wõid nii kui kar-
jased rõõmuga ära minna, sõõmuga, mis 
iial ei lõpe. 

Ehk oled Sa juba ammu millegi parema 
järele igatsenud, wõib olla ka oma parema 

Elu ilma elawa Jumalata oti ahelas elu, 
jõuta, sügaw kurblik elu. Wõi ei ole see mi ? 
Kas ei ole Jumalata elu ahelas elu? Kas 
ei näe meie igapäew orjade hulke oma ümber, 
kes wabariigis elades hirmsa pimeduse wõimu 
ahelais wangis? Arwamata palju on ju 
neid me' „paremas seltskonnas", kes wäsind 
aineteeniswsest ja kuiwast mõistuse usust, 
tihti omale enesele teadmata sirutawad oma 
käsa wälja elawa, armastaja ja trööstima 
eluhallika, Jumala järele, sest ahelad rõhuwad, 
kurnawad ja wäsitawad. Külm aine oma töö-
poolest otstarbeta, sisuta arenemisega on 
inimese südamele kauge ja wõeras, sest ta 

tundmise järele Jumalat teeninud. Tule täna 
nagu Simeon ja Anna ja las Jumal uuen
dab Sinu südant, siis wõid Sa nagu Simeon 
öelda: „Issand, nüüd lased Tina oma sulase 
rahus ära lninna oma sõna järele." (Luuka 
2: 29). Ka Sinu hinge asub kestew, süga-
wam rahu, kui terwe ilm oma täiusega seda 
Sulle suudaks anda. 

On kahtlused, ehk teiste arwamised Sind 
senini tagasi hoidnud, et Sa Issanda armas-
tawat kutset kuulnud ei ole, — tule täna 
kõigega, mis Sul on sõime juure, kui tõsine 
tark, kellel jõudu jätkub oma parema aru« 
saamisele ustawaks jääda ja kes ei lase 
ennast teiste mõtete mängukanniks teha. 

Wõ i tahad Sa nagu ^oeroodes oma 
südant kõmaks teha? Tahad Sa armutumalt 
iga mõtet surmata, mis Sulle midagi räägib 
Õnnistegijast, nagu seda kahjuks nii mitmed 
täna päewal teewad, kuid siis pea ka meeles, 
et Jumalikku healt ei saa Sa iial surmata 
ja Sa kannad eneses ja hoiad ühte rahutumat, 
enese peale kaebawat südametunnistust, astudes 
selle aja wastu, tus kõikide silmad p e a w a d 
Teda nägema, ka need, kes Teda on läbi 
pistnud. Kuidas mõtled Sa seal oma 
»eroodese südainetunnistusega walmis saada? 
Täna wõid Sa wabalt walida, kas maailma 
Õnnistegija Jeesusega tegemist teha, wõi ei, 
kuid kord sama Jeesuse, kui kohtumõistja ees 
seistes <i ole enam waba walikut, waid kõik 
p e a w a d Tema ette astuma ja igaüks saab 
siis seal ilma armuta palka oma töö eest. 

tahab sooja, saladuslist ja wärsket elu, elu> 
eesmärki millele anduda oma terwe sisemise 
soojusega ja tundmustega, mille eest wõidelda 
ja kannatada. M i s pakub aga kuiw rnne 
protsess oma mehaanilise ja heemilise arene-
mistega inimese igatsewale südamele. Need 
on kiwid leiwa, madu kala asemel. Mit te 
wõerast, külma, arusaamata ilmaeetert ja 
kõiksugu elektroonisi ja lnolekülisi, waid elawat 
olewust sügawa elusaladustega ja oma tunde
rikka hingeilmaga otsib elaw inimene. Juma
lata teadus on külm, on wõeras lncie sise
ilmale — ta on ahelas. India wanad mõtte
targad ja isegi suur Sokrates arwasid inimest 

VKxxx langewaö ahelaö. 
K. L. Marley. 
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teadmise ja mõistmise teel wabastada ahelaist 
raudseist, neist ahelaist, nns rõhusid koormatud 
Jumala kaasateadmist, ehk südanietunuistust. 
Elu oli waugis, elu oli ahelais», seda tundsid 
ja teadsid tõsiseniad inimesed. Rasked olid 
siis aastatepikkused harjutused wabaneiniseks 
kaduwast petlikust̂  aineilmast ja üksindus ja 
oskus pidiwad wiima walgustus silmapilkele, 
müstilistele läbielannstele ja kokkusulamisele 
maailma maimuga. Kui hing neis fcila-
pärastes mõttekäikudes aga tolmust lahti ei 
saanud, leiti igawikkudest läbi korduwad uued 
inimese kehastused, hingederändamine. Iga 
uue kehastusega pidid uued ahelad langema 
ja nii siis wiimaks hing täielisele puhtusele 
ja sisemisele wabadusele jõudma, ^lastasajade 
pikkune India rahwa uurimine toob meile 
tagurpidise pildi ja kõige tarkuse ja teadmise 
külluse peale waatamata warises sisenüselt 
orjastud Kreeka rahwas kokku. Põhjused on 
meil küll teada. 

Ka meie haritud seltskond, w^sind ärne* 
teenistusest ja raskeist ahelaist otsib abi oma 
haawatud ja petetud südamele Teosoofia ja 
Antroposoofia õpetustes. 

Suure kindluse ja waimuslusega ustakse 
mida rääqiwad proua Besant ja D. Eteiner 
oma „salaõpetustes" wärwidest ja tujuwor-
midest ning nägemustest, kui nad ka õige 
imelised ja missuguseid kuidagi kontrolleerida 
ei saa. Okkultne ja spiritistline ilm kisuwad 
kaasa ja huwitawad, aga ei wabasta. 
Terme see salailm oma keerulise käikudega on 
rajatud inimese jõuetusele, ja läbi nende käikude 
sammudes kuuleb süda ahela kõlinat ja hinge 
nuttu kadunud paradiisi järele. Terme see 
saladusline õpetus on jõnta, sest ta otsib 
jõuta olemuses wabastawaid mägesi. Neid 
seal ei ole, seda õpetab meile waljul keelel 
inimesesoo ajalugu. 

Mitte ainult mõtteteaduste kalduwustega 
tõsisemad inimesed ei tunne elu püha tundidel 
end siutuna, maid ka meie ülistud kunsti 
templites liigumad ilusahingelised orjad. Kunst 
on ilus ja ta wõib joowastada, woib ka 
ajutiseks meid harilikust elumadalusest kõrge-
male tõsta, aga wabastada hingeahelaid ei 
suuda ei wärw ega heli, ei ilusam sõna Ja 
meie terme ^ilukirjandus" mis käsitab ta siis? 
Üht orjastud, loomalikkudes himudes pras» 
siwat ja ebaloomulikku, närwilist „moodsat 
inimest". Meie moodne kirjandus on Jumalata, 
sellepärast ahelas. „Seob kinni mingi ahel" 
laulab meie parem luuletaja Wisnapuu ja 

lausub edasi: „kuhugi ei sa siit minna." Ei 
olegi kuhugi minna, sest sillad seljataga on 
ärapõletud ja ees ei ole muud kui tühjus. 
Aga küsib ehk mõni, kas seda unda ei suuda 
mõtteteadus ega kunst, ei wõi ehk meile anda 
poliitika. Meil ei ole tarwis teha siin palju 
sõnu, wiimased aastad on meile küll selgelt 
üht asja õpetanud, et wälised remolutioonid 
sisemist wabadust ei too, ega sisemiselt maba 
inimest ühedgi elutingimised ja kui nad ka 
kõige raskemad oleks, orjastada ei suuda ega 
wõi. Langesid troonid ja malitsused, aga 
orjastud, madal inimese süda jäi. Läbi 
mabaduslaulud^ helinate kuuleb süda orja 
nuttu ja leina, kuuleb sõnata laulu kadunud 
wabadusest ja õnnest mis ei toonud meile 
wabaduskõnelejate suured sõnad ega hulkade 
hüüded. Pettus, märgus ja jälk angeldamine 
õitsewad lopsakalt meie maal. Seal kus 
inimese tarkuse Vabeli torni ehitus lõppeb, 
algab metsik taüts — ämarad ööd kuldwasika 
ümber. See on tants oma enda haual. 

Ja kes küsib sellest, kes mõtleb et 
rahakasti paisumisel kahaneb sisemine elu, 
kahaneb elutuli püha. Kui mitmele on 
saanud rahakasti raudsed seinad wangikojaks, 
kus suri pikkamisi hing. Mis mahe on 
wiimati selles, kas sind seuwod kuldsed ahelad, 
ehk rasked raudsed wihakettid wõi tugewad 
ihade köied. Orjus on see kõik. 

Tihti kui murdew torm, wahest kui hiiliw 
madu tulewad kired inimese ellu, wahest on 
põhjuseks mõni „põnew" romaan, nilbe kino 
pilt ehk teatri etendus Meie tantsuõhtud ja 
hilised kohtamised on saanud selles mõttes 
mõnelegi noorele saatusliseks Hinge asuwad 
wõimuga mustad pildid ja wõtawad sisemise 
ilma wangi. Ärkanud ihad muutuwad sun> 
diwaks mäeks noores südames ja murrawad 
maha kõik tammid ja paisud, ning sisemine 
ettekujutuse ilm otsib kehastust ja leiab seda 
ühel ehk teisel näol ja teel. Kui ükski orjus 
inimesele raske, siis on just see, sest ta närib 
inimese elumahla kallal, pealegi meel siis kui 
ta liig wara, enneaegu on saanud äratud. 
Sisemise puhtusega mõtteilmas kaob tihti ka 
õrnus tulldmustes ja asemele asub toores 
„mehelik" olek. Purunewad ja katkemad 
kuldsed keeled südames . . . Taltsutamata 
kirgete möll aga sunnib lootusrikka noore elu 
eluläwel juba kokkulangema. Tahtejõud 
kahaneb, mõistus töntsineb ja närwilikkus tuleb 
ilmsiks. Sell teel edasisammudes kaswab 
pattude ja orjuste ahelik ja mattab oma alla 
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iga walguse tiire. Tihti toob himude töwes 
norgestud kehale mõni tõbi waratse haua. 
Siutuna ja wangina astub inimene igawikku. 
Sõbrad, Jumalata elu on wangistud elu! 

Hks lirgete parem sõber ja kaaslane on 
tihti joomine, kuigi mitte alati. 5kas on meil 
waja siin joonistada pilti joomaorjast, kes 
tihti silmameega otsib wabanemist neist hirm
saise ahelaist. Tooge neile õnnetuile wangele 
oma mõtteteadust ja kunsti, tehke rewolutioona 
üks punasem kui teine aga inimese oriastud 
ja sintud südant teie ei wabasta. 

Õnnetu sügaw õnnetu on wangistud elu, 
mis loodud wabadusele ja õnnele. Ka siis, 
kui asi harjuneb oma saatusega, on olemas 
silmapilgud ja tunnid kus imelise tume 
mälestusena, ärkab igatsus kadunud wabaduse 
ja õnne järele. Nutab süda . . . Nutab 
kadunud poeg, wöersil sigade lestade juures, 
nutab pisaraid walusaid. Meie igawene 
suremata hing aga ei wõi rahule jääda omis 
ahelais, priiks ja õnnelikuks tahab ta saada. 
Kui wõidetud Simson mõtleb ta ööd ja 
päewad kuidas purusta siduwad köied ja 
paelad. Tuhanded koriad katsub ta seda oma 
enese jõuetuses, kuid asjata, läbistatud ja 
alandatud oma enese silmis poeb hinge meele-
äraheitmine, ahastus, siis jälle oma ümbrust 
ja kaasinimesi silmitsetes ükskõiksus ja wäsi-
mus. Km nurja läinud kõik wabanemise 
katsed ja otsa saanud inimese teed, awaneb 
weel üks ja see on wiimane tee, — tee 
Kolgatale. 

Meie endas ega üheski wäliswäes ega 
teguris, ei leia meie wabastawaid wägesi, 
need peawad wäljaspool meie igawestest alg' 
allikatest hoomama ja see allik on meile 

kättesaadawaks saanud Jumala igawese ar
mastuse illnumises ta Pojas Jeesuses. Seal 
on wabastaw, õnnestaw Mägi, seal on ahelate 
murdja ja maopea rõhuja — Kristus. Weel 
on awatud Kolgata wabastawad ja puhas^ 
tawad allikad, kus pesnud end ja wabaks 
saanud tuhanded ja jälle tuhanded orjad. 
Siin risti all ei reformeerita, waid uuendakse 
terme sisemine ilm põhjaliku rewolutiooni läbi. 
N i i täielik kui siin isiku äraandmine peab 
olema, nii täielik on töö mida teeb arm. 
Piibel nimetab seda uuestsündimiseks Mõtle 
kord selle sõna üle järele, lugeja: „ uuesti» 
sündinud." See ei ole mitte mõni uus pail 
wanal kuuel, waid üks wanast wäljasündimine" 
nude ellu. 

.̂luestsündimine Jumala wäe läbi on 
a i n u s tee wabanemisele, sisemisele lahti
laskmisele. See on proowitud ja tuhandeist 
läbielatud tõde, et Kolgata rist ka raskemad 
ahelad murrab ja priiks teeb. Kolgata ei 
ole mitte ajaloolik sündmus mida meil õigeks 
pidada tuleb, waid 5kolgata peab meile sise
miseks wabastawaks ja õnnestawaks läbiela
miseks saama, millel oma kindlad ja selged 
tagajärjed meie elus, meie kõlblises ilmas on. 
Kuigi saladusline, on ta üks selge ja teatud 
läbielamine, mida inimene teab, "kas see sün
dinud on wõi ei. 

Ehk küll uuestisündimine meile mitte ainult 
andeksandmist ei too, waid ka wabakslaskmist 
patu wõimusest, on meil igapäewases elus 
selles aulises wabaduses seismiseks tarwis üht 
usufeisust ja usalduseseisust meie Ärapeastja 
wastu. 

Wabastud süda peab wõitlema oma waba< 
duse eest ja see on pühitsuse elu. 

Õp. Kroekeri kõne konwerentsil. 

Äp. teg. 9, 4. 
l Mos. 17, 1-3, 
Iosua 5, 14. 

M a olen siin teie ees, kui üks, kes rohkem, 
kui 36 a. Issandat teenind on. Juba 12»«e 
aastaselt tulin ma Jeesuse juure ja sest ajast 
teenin ma ikka Teda. Ja ühte tunnistan, et 
tema mind selle aja sees mitte petnud pole, 
waid truu on olnud. Sel ajal ei aimanud 
ma weel, kui rikkaks ta mind teha tahab ja, 

et ta niisugust tööd tema wiinamäel teha 
annab, — nii suurte rahwaste seas. See, 
mis ma olen, seda wõlgnen ma kõik Issandale 
Jeesusele. 

Nõõmustan, et siin nii palju noori koos 
on. Tahaksin teile midagi kaasa anda tee
konnale. Nimelt — seda Issandat Jeesust, 
kes waest elu rikkaks teha wõib. Teie ei 
aima weel, mis tema teha woib, kui teie end 
Issandale annate. Kuid see elu on ühe 
tingimisega seotud. 

71 



Miks lugesin need kolm kirjakohta? — 
Nad kõik räägiwad alandusest. Saul langes 
silmili maha ja sai uueks olemuseks, ^lbram 
lauges silmili maha ja Jumal rääkis temaga 
edasi. Iosua lauges maha — ja sai wõidu 
liuna üle. Meie usu elu on allaheitmine 
Jumalale; meie sisemiue osasaamine on alan» 
duses, niisama wõit maailma üle. Maailma 
ees woiwad aiuult need seista, kes silmili on 
wõidelnud waikses palwekambris. Iosua sai 
seda palwewõitluses alauduse läbi — täieliku 
wõidu linua üle. Seal sai temale need põhi^ 
iooned antud, mille läbi ta wõis maaillna 

..ära wõita. Ja sama usku, mis inaailiua 
ära woidab, saab waikses palwekambris 
Jeesuse ees woideldes. Kes sarnaselt wõit' 
lewad — need on suured; need on necd 
Iosuad, kes Ieeriko peale tormi jooksewad. 
Kui tähtis on sellepärast, et me rahwaks 
saaksilne, kes Jumala ees silmili on, 

Wõib olla, on siin konwerentsil neid, kes 
ütlewad — ka minul oli kord wõit patu üle, 
aga nüüd waikib Jumal mu elus. Sellepärast 
lugesin teile kirjakoha ette Abramist. Ka 
tema elus oli aeg, kus Jumal waikis. Millal 
algas see? Lugege 16 p. lõpp — seal ou 
öeldud: Abram oli kaheksakümmendkuus aas« 
tat wana, kui Ismael sündis, ja 17 p. t. 
algab — Abram oli ükeksakümmendüheksa 
aastat wana, kui Jumal temale end ilmutas. 
Kuidas tuleb et Püha Waim selle aja kohta 
midagi rääkind pole — miks waikis Jumal? 
Äbram oli end Iehoowa töö sekka segand. 
Iehoowa oli tõotand ühe soo temale äratada, 
mida Abram igatses. Ja Abram ootas ühe 
aasta, ootas kümme aastat, — ja seal lõppes 
ta kannatus ja ta arwas, et nüüd tarwis 
Jumalale appi tulla. Ta wõttis selleks 
pagari ja sünnitas Ismaeli mitte aga Isaaki. 
Nii on alati — kui meie Jumala asjadesse 
segame, saab meile Ismael sündima, sest 
Jumal ei luba kedagi tema plaanidesse 
segada. Sest Jumal on wägew küll omi 
tahtmisi ise täitma. On tarwis ainult oodata. 
Ennen: on waja, et Abraini sees oleks loodud 
wastuwõtlik pind. Ja nüüd oli see niiinoodi 
tulnud, et Iehoowa waikima pidi. 

Kui hea oli Abramil elada, oma Juma-
laga. Tal oli hea walguse Jumal, kes teda 
oli wälja toonud Uurist, Kaldeamaalt, ja ikka 
talle ilmund. Ja nüüd korraga! — Iehoowa 
waikib. 

Olete omas elus seda tunnud? 

Iehoowa jätkab nliiid oma õnulstawat 
rääkimist: „Mina olen kõigewägewaiu Jumal, 
käi miuu palge ees ja ole taieste waga. 
^lbram, sa ei uskund unud, kuid tulewikus 
rehkenda minuga, kui köigewägewamaga. 

Ja siis langes Abram silmili maha, 
tundes oma wiga ja pattu. Ja seal loeine 
need aulised sõnad, et Jumal jälle kõnelema 
hakkas. 

Ehk waikib Jumal ka sinu elus? Waata 
kord Abrami peale — kui ta ennast silmili 
maha heitis, siis rääkis Jumal. Waadake, 
kui palju tal Abramiga raalida oli ja kui 
rikkaks sai Abram omas elus Jumalaga 
kõnelemise läbi. 

Kallid wennad ja õed! On korda seadew 
arm olemas. Kui sa tähele oleks pannud, 
et oma jõuga jumalikkudesse asjadesse segand 
oled ja selle läbi Jumal waikis — siis alanda 
end nagu Abram, ning Jumal hakkab jälle 
sinuga rääkima. S e s t , kus i n i m e n e 
k õ n e l e b — s e a l w a i k i b I u n l a l , ja 
n i i p e a , kui i n i m e n e w a i k i b — 
h a k k a b J u m a l k õ n e l e m a . Ja wii> 
mane wõib üksi immest õnnelikuks teha. M a 
soowiksin, et me niisuguseks rahwaks saaksime, 
siis on Issandal ka meile midagi ütelda. 

Mul on aga ka see tundmine, et siin 
palju neid on, kelle wastu Jumal weel rääkida 
pole saand, nagu Paulus — kes on Jeesuse 
Kristuse risti waenlased. Nad ei mõistet, 
milleks see kõik: kokkutulemine, rääkimine — 
kõik on neile — rumalused. Nii mõtles ka 
Eaulus. Seal aga ilmus talle Issand, teda 
wangi wõttes. Ja kui Saul langes silmili, — 
siis rääkis Jumal temaga. Seal Tamaskuse 
teel hüüdis ta tema elusse — Saul! Saulis 
ärkas tema südametunnistus — ta õppis 
küsima: — Issand, kes sa oled? — wastus 
oli Jeesus Kristus, keda sa taga kiusad. 
Saul õppis ka küsima: — Issand, mis sa 
tahad, et ma pean tegema? 

Seal sündis ta uuesti. Kui tagakiusaja 
läks ta Tamaskusest teele, kui seotud tuli ta 
tagasi. Kust sai ta seda sisemist muudatust? 
Silmili Jeesuse ees. Seal elas ta muudatuse 
läbi, ja sest ajast peale ei olnud tal paremat 
kuulutada, kui Jeesust Kristust ja teda, kui 
ristilöödud Kristust. Mõne aja eest käisin 
ma Wenemaal ühes kloostri kirikus, millest 
leidsime, et see imeliselt sisseseatud oli. 
Paremat ja pahemat kätt seisiwad apostlite 
ja prohwetite pildid isesugusel wiisil üles« 
seatud, et nende pilkudele jälgides, inimene 
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sai juhitud altari juure, kus Kristuse pilt 
hämarusse uppus. Nõrgalt walgustasid teda 
wahaküiinlav. ^ähinedes poliuld seal inidagi 
iseäralist leida. Muuk käskis sellepeale 
tähelepanu juhtida. Siis ütles ta korraqa — 
madalamale! Arusaamatuses küsiiue, mis 
see tähendab? Tema acza ütles — madala
male ! — 

— Kas põlwitada wõi? Meie oleme 
ewangeliumi usulised. 

Ometi wiimaks lasksime põlwili pildi ette. 
Siis sündis midagi iinelikku — pilt sai 
korraga iiuelikult walgustatud. ^lrwatawasti 
oli seal elektri ühendus. Just pingil maha 
põlwitades sai ta walgustatud. 

Kui sügawalt oli kunstnik seda mõtet 
peitnud. Ta oli üteluud. — see ü l e s ^ 
t õ u s n u d K r i s t u s e au i l m u b a i * 

n u l t m a d a l a i l e i n i m e s i l e . Sellele, 
kes enam midagi ei j>le, awaldub Jumala 
täius. See Saulns, kes enam midagi ei 
elund, kuulis endaga Issauda rääkiwat. 

Sõber, alanda risti alla, seal saawad 
sulle uued sügawused awanema. Ehk oli ka 
sulle Kristus ainult üks tume pilt — sa 
nägid nii wähe ilusat temas. 

Julge kord põlwedele langeda tema, kui 
ristilöödud Issauda ette, ja sulle awaneb 
uus maailm. Sest ristist saawad sulle ilu» 
dused awanema, nagu ei kunagi enne, ja see 
walguse Issand saab ka sinu elu walgustama, 
uueks looma, täitma igawiku wägedega. 
Selleks õnnistagu meid Issand l I g a w i k u 
elu w õ i b a i n u l t t o l m u s j a põr> 
m u s I e e s u s e ees o m a n d a d a . Ämen. 

Sundar Singh. 
Kirj. Kaarla Waisrnaa. 

Oleme marem jutustand lelle tähtfa mehe 
elult, kuni ta pöörmifeni ja ristimiseni, mis 
peale ta kohe andus ewangeeliumi teenistusle. 
Nüüd tahame jutustada tema waheldusrikkalt 
ja wiljakalt tööft nii ama rahroa keskel, Indias, 
kui ka naabrirahroais. 

flastol 1905, alles roalt 
16 aastane, tunnistas San-
dar ama kodulinnas Ram-
puris tuliselt Peaftja mäest 
ja lellelt hiljuti leitud õnnelt, 
mis tal nüüd oli Jeefufes. 
See lllndis walt mõni kuu 
päraU leda kui ta kottu 
ära aeti. Temale olid len-
aanadki, noismajad oma
tud, kus ta kuulutas ühelt 
teile käies, naestele ime-
Iili asju. 

päralt kuulutas ta 
Panjob'i (Pandfdiob) lin
nas ja külades, tunnista
des lellelt luurelt rohult, 
mis roöib laada ükli Jeefufe 
Kristule läbi. Siis rändas 
ta flfganistaani ja Kolch-
miiri poole; lee oli 
pikk tee ning lellel lai 
ta kannatada palju külma ja puudust. Peale 
lelle ei mõjund tema kuulutus lugugi ftfga-

Sundar'^Singh 

nistaani kowendunud alukaisle. Ilonas Jala-
labadi linnas, kus arusaadi, et ta on krist
lane, hakati salaja arupidama, kuida ta elu 
lõpetada. Keegi heasüdamlik inimene andis 
temale lelle üles ja ta läks linnast wälja et 
pisut puhata: leol oli jälle palju moskitolääski 

ningfmuidki inlekte. 
Ite£} Kui Sundar järgmisel 
hommikul tule peol oma 
märgi rudid kuiwotos, lähe
nes temale hulk Pathanifi. 
Tema ehmatuseks langes 
elimene neilt kohe ta ette 
maha ja siis leletalid, et 
nad olid otlustand teda 
tappa, aga kui teda nägid, 
ei roõind leda ameti. Mehed 
olid armand, et ta on juba 
külmand, kuid nähes teda 
elamuna ja termena, arma
nd, külop lee on üks flllahi 
lmuhameetlaste jumala) 
armualune ning polulid ta 
ende poole. Ta läks ja 
kuulutas tähelepanelikule 
rähmale Kristalt; nad pida
lid temalt maga hoolt ja lee 
oi: üks õnnistud nädal teal. 

Sundar Singh oli sündind Põhja Indias ja 
harjund Himalaja mägestikuga. Nüüd kippus 
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ta 1'flda neisfe pimedatele paikku, kus polnd 
keegi weel kuulnud Kristuic nime nimeta miN; 
lelle roulis ta oma tööpõlluks Jumal oli teda 
wänenaawal lanutaud amastelt, rikkusest, kadult 
ja kõigelt (ga laand ulklikkudegi hulgad 
teda tagasi hoida- l a õnukele riidega kaetud 
kena roärifes wilust ja okkad piltlid ta pal
jaid jalgu VV/idewiku tulles ei teadnud ta 
tuule ega wikmawallingule marju, walgnecv 
nõmmik tõi kaasa nälgima päema igasu
guste kannatustega. Neis raskulis temagi 
tuline ning malbelt kaebas lema ladku, õpe
taja ülikond, amas talle küll tee igale poole, 
kuid arulaades, et ta oli kriltlane, aeti ta 
armuta külalt wülja, lurgu mai elagu! 

(limele pikema teekanna järele ncisle 
paikku, läks Sundar rvotgarki, üks weike 
alew, teilel pool Simlat, Himalajal; leal ta 
liis ennalt pisut roäljapuhkas; ja hiljemgi 
otlis ta ikka lelles waikles paigas raku. 

Aastal 1908 läks Sundar Singh elimelt 
korda Tiibetisse, ega mõistnud nende keeltki. 
Rajal tabas ta vennaste kagudule misjanää-
rili. Seal wiibis ta nädala päewad, mil ajal 
misjanäärid teda õpetatid ja juhatasid nii kee
les kui muidugi ja andsid talle teejuhi kaala. 
Sellel teel sai ta jällegi kannatada waenu, 
kuid ka sõbralikkust, nimelt jult unelt laamalt 
(papp). Kuid enamalt äkwardati teda, aga 
ta ei jäänd kartma kuigi teadis, et warem 
elik hiljem ikkagi tagakiusamisi laab kanda. 

ivalari linnas wõeti ta kinni ja wiidi üli-
papi ette, kus teda lüüdistati, et ali ulaldand 
tulla lubamata üle raja ja kuulutas Kristust. 
Teda mõisteti süülisena lurma, ja pahareti 
hulk saatis teda hukkamise paigale, hukati 
kahel miilil. Üks oli hukkamõisteta nõeluti 
läbi märja elajanahasle, ja leati päikele kätte, 
kuni lurm lõpetas päewad. Teine kamme oli: 
süüline mi lati lügawasle kuiwa kaewu ja pealt 
maeti luu kinni", tee leal liis mis tahad, See 
wiimne hukkamile taba langes nüüd Sundar 
Singhi alaks. 

paigale laades kisti ta riided ära ja wilati 
raskeste augupõhja, nii et ta käewars lai 
wigastatud. Seie oli ennegi õnnetuid heide
tud, nii et Sundar langes luukerede ja mäda-
nud surnukehade peale. 3ga lurm oleks olnd 
nii lama hea. Kus iial käe lirutas oli raibet 
ja liha ning lehk tahtis ta hinge matta. Ta 
hüüdis õnnistegija lõnadega; „Mu Jumal. 
mu jumal, miks 5a mind oled maha jätnud!" 

Ühe äö ja päema hädahüüded ei taond 
jälle meel mingit abi ning Sundar tundis, et 

kauem ta enam ei luuda wastu panna. Kol
mandal ööl, kui ta jällegi hüüdis Jumala poole, 
kuuleb ta Ülemal raginat Keegi amas ta 
wangikoopa kaane. Ta kuulas kuida lukk 
lahti keerati ja raud kaan wõeti ära- lelle 
peale käskis hääl. et haaraks köielt kinni, 
mis oli alla lastud. Ta hakkas lellelt kinni 
jõuga, mis tal weel järel oli ja pea o!i ta 
jälle wabas õhus. . . Siis pandi kaan jälle 
paigale ja lukustati. Kui Sundar ümber waa 
tas, ei näind ainukelt inimelt — ja käes 
palnd ka enam walu. — 

Ta ei wõind muud kui tänada Jumalat. 
Tema imeliku pealtmile eelt hommikul kat
tus ta liikuda luure waewaga linna poole ja 
kui oli alewis jõudu kagund, läks Sundar jäl
legi Kristust tunnistama. Kui inimesed nägid, 
et mees töötab edafi, oli ehmatus suur. Kohe 
wiidi sõnum jaamale", et laaks kuulda, kui
das asja seletada See oli wihane ja ütles räh
male, et keegi an wõtmega ukse awand ja 
mehe wälja toand. flga kui hakati wõtit 
otsima, siis leitigi lee ülipapi oma mää wahelt. 
Nüüd ei laand mees enam lõna luult, (hma-
tus ja hirm waldalid ta Ta palus, et Sun
dar läheks nii kaugele kui maiks, et wahelt 
tema wägew Jumal ei too miskit õnnetult 
preeltri ja ta rahwa üle. ssastal 1914 läks 
Sundar Singh üle Nepali raja, teades küll, et 
leal aotawad teda piinad ja wöib olla ka 
lurm. Sellelt kõigelt hoolimata liikus ta leal 
ühelt kahalt teile, kuulutades rõemulanumit. 
Ilaomi tulles nõuti temalt, et ta peaks 
waikima, muidu läheb halwasti. Kard wõeti 
ta kelk kõnet kinni ja pandi mõrtsukate ning 
wargatega ühte. Kuid siingi rääkis ta ama 
Islandalt ja Tema lüdameid uuendawalt wäelt. 
Mitmed wõtlid lõnume wastu ja ulkulid Kris-
tulesle. Nõnda muututid kurwad päewad 
õnnistusrikkaiks, nõnda et Sundar kirjutas 
ama II. Testamendi tühjale leheküljele: Kris
tuse ligialemine on muutnud mu wangipõlwe 
õndlaks taewaks; mis ma päralt leda liis 
taewas teen?" — 

Kui laadi teada, et ta muutis wangide 
südamed, liis wiidi Sundar iealt wälja, turule 
pekletawaks. Ta kisti alasti ja käed jalad 
pakkus pidi istuma paljas maas Söömata pidi 
ta olema lelle päema ja järgmise öö. ( t ta 
wiletlult suurendada, wiskas keegi werikaana 
ta paljale ihule, kes hakkalid kohe tema elu
jõudu imema. Neilt on Sundar Singhil armid 
weel tänapäew näha pilkaw rahwahulk 
ümbritses teda, kuid ta lüda oli nõnda täis 
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rõemu, et pidi ikka tunnistama ja kuulutama. 
Hommikul elas ta meel. Ja kui ta piinajad 
nägid tema rahulikku nägu, täitis mingisugune 
ebausklik hirm nende südamed ja nad latid 
mehe lahti. Sundar aü aqa nii nõrk, et kau-
tas ejite mõistule, kuna wiimaks läks taie 
mitme katte päralt karda, sealt äraraamada. 
Seal leidis ta a^a mõned Issanda jüngrid, 
kes hoidsid tal i ta poole ; need wõtlid nüüd 
elite tema ende hoolde. — 

Kord jälle Tiibetis rännates Tai Sundar 
Singh tunda elawalt õnnistegija lõna tõtt: 
„Kes oma elu ära kautab, lee leiab teda " — 

Ühel külmal päewal kui lund \adas, pidi 
ta üle kõrge mäe minema. Tema ile ja ta 
tiibetlane kaaslane olid nii külma roõimufes, 
et kahtlesid, kas jääwad ellu wõi ei Kuskilt 
mäerindelt leidud nad mehe, kes oli nähta-
wasti turnud. Sundar tahtis teda kanda 
kuhugile warjupaika. Tiibetlane oga armas, 
et parem kattume peasta ende elu Kuid 
Sundar lai elutu mehe luure waewaga lelga 
ja hakkas teda edali taslima. Nõnda lai ta 
ite looja, ta kanged liikmed andlid järele ning 
mees ta leljas lai tema ihult ka looja. Natu
kese aja päratt kukkus tema Tiibeti kaaslane 
külmanult maha ja jäi lurnult linna, kuna 
mees. keda Sundar Singh kandis ja ta ilegi 
mõilid ühes Jumalat tänada Ta imelile abi 
eelt. — 

Ükskord magas Singh leobardiga ühes koo
pas ja teinekord oli prillmadu alund tema 

teki peale magama. ..Kilkjad elajad pale 
mulle teind kunagi kurja", mõis Sundar tun-
nistada, „aqa lageduste olen laand tunda 
inglite teenistust." — Ta oli Kristuse ligiole-
mife päralt nii kindel, et kõigeraskemailgi 
tundidel ei kohkund ta. 

Kard Tiibetis ei tohtind Sundar tulla külla, 
inimeled olid nii kurjad Ta läks kuhugile 
kaljukoopasle marju otsima. Sealgi ei laand 
ta kaua aluda, lelt ta nägi külarahma tule 
mat kaigaste ja kiwidega Sundar jättis hinge 
palwes Islanda hoolde. Mõne lülla kaugulel 
jäid mehed korraga leisma ja hakkalid tala 
kõnelema. Siis aga tulid ligemale ja ütlelid: 

„Kes on lee teine mees linuga, nii hiilga» 
mais riidis, — ja mitmed teiled kes on lu 
ümder?" — Sundar mastas, et pole liin kedagi 
teilt! — Kuid mehed karllid ja kinnitalid, et 
tõeste leal koopas oli muid nähtud. — Nüüd 
palatid nad Sundari ende poole tulema, kus 
ta neile rääkis Kristutett nõnda, et mehed 
wärilelid ja ulkulid ta lõna. Sundar lai aru, 
et Jumal oli laatnud oma ingli teda käitlema 
ja teed amama nende inimeste juurde. 

Sundar Singh on rännanud Indias Seila-
niit laadik ja on luurtele hulkadele kuuluta
nud Kristult. Tema ei puutu kunagi nende 
uskuli, kuid Kristult ta tunnistab kartmata, 
üteldes, et ainult lelles nimes wõib leida 
pealtmilt. 

Oh ütle! 
1. Samuel 16: 11 

„Oh ütle ons nüüd kõik lu pojad 
Ju liin? — nii kütis Ilai käelt 
Kord Samuel — ,weel pole leidnud 
Ma teda kõige nende lealt, 
Kes armas oleks Jumalale — 
Ja keda mina wõidma peaks 
Nüüd jälle Sauli alemele, 
Israeli rahwa kuningaks. 

Küll kõik need leitle kaunid poilid 
Täis mehelikku tublidult; 
Nad wägewad ja mahwad pojad 
Täis noore ea tulidult — — — 
Kuid kellegilt ei tunnistanud 
Siin mulle Püha Waimu hääl: 
„\X7aat' leda liin. ma «alitlenud, 
See on, kes kõlbab Jumalal!" 

Seal toodakle meel Taawet karjalt, 
Petlemma Väljal roiibib ta; 
Ta karja hulgalt tõttab kärmelt 
Seal kiirendatud lummuga: 
Üks noormees arm ta. kauni näoga 
Ja kena kõrge kaswuga, 
Üks noormees, kes on terme teoga 
Tahnd Jumalale elada. 

«See on lee mees, kes mulle armas, 
See on mu meele järele; 
Nüüd Samuel, la ole kärmas 
Ia maia teda minule!" 
Nii Püha Waim leal leigelt hüüdis, 
Samuel käsku täitis ka 
Ia kuningaks liis teda wõidis 
Seal püha, kalli õliga. — 
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öh ütle, ons liin kõik neecl mehed ? 
Flii küfifin kord mina ka, 
Kui maimus maatalin neid mehi, 
Kes rähmast kord paad liikuma; 
Kes ilmas mõnda karda lootnud 
need mägilased, ojaloolt, 
need, keda rähmas kummardanud, 
neil pärga punund loorberilt. 

nii mõnigi neilt kalu palju 
On toonud terme ilmale, 
nii mõnele neilt tänu mõlgu 
Ka meie kaik liin oleme. 
Kui nende elult mcllja motlin 
Ma leda kaige paremat 
Eeskujulikku mõnda leidlin, 
Kuid ühtki — ilma patuta! — 

Cas maimus meie lilmilt mööda 
need mägilaled lummuda, 
( t nende hulgalt leiaks leda. 
Kel' pärga tuleks punuda. 
Te', kunstnikud, nllild ostke ette; 
Ja luuletajad, teie ka ! 
le lauljad, matke kandled kätte 
la pange ilma hõiskama! 

Oh olge teretatud mulle 
Siin oma kuldle kandlega! 
Te' tõite mitme lildamelle 
Uut maimustult küll lauluga; 
Kuid ütelge, ons teie helid 
Üht ainult hinge terweks teind? 
Ons teie lllgamamad luuled 
Üht ainult patult puhastand? 

Kas lurmamalu Vähendanud 
On ükski teie kunstidelt? 
Kas taemalikku elu toonud 
On ükski teie kõigi leolt? 
Oh ei! Te' mõstult mõlgu jäete, 
Teil endil tormis lunostult! 
KQil tegite ka, mis te' loite, 
Kuid rohkem oli tormis toelt! 

nüüd astub teine rida ette, 
neil pliiatsid ja paber käes, 
nad mõttetargad — filofoofid 
3a Plato nende kõigi ees; 
Voltairi teram naljapilte, 
Mis andute meil, ütelge: 
Kas ühe ainla moele hinge 
Te Viget tarkult panite? 

Küll mõni lade aulat mulgult 
Te pimedules andlite, — 
Kas ile aga taema lelgult 
Kard omos elus nägite? 

€>! Teie tarkus otla lõppes 
Kui etteastus targem teilt, 
3a teie kaige kargem teadus 
Jäi lee, et: „ ükski ei tea meilt!" 

See õige tarkus annab malgalt, 
Mis loajendab ja elustab, 
Ja nii kui päike oma lelgult 
Siin kõigil' mälja lootob. 
Te tarkus nii kui lambi tuli 
€i ühte lüdant loenda ta, 
Pea lõppemas on tema õli, 
Ja kustund on ta korraga! — 

nüüd tulge teie ülesleidjad. 
Kes ilmokera läbi käind, 
Te' rohuliled ilmomõitjod, 
Kes palju eland, palju näind: 
Kolumbus, märtrikroonis, 
Kopernikus, kui hele täht — 
Ja Humbold, kellel kaugel laar es 
On konda mõni hädaoht! 

nüüd peod tõstes mööda oltke 
Te olete küll palju teind! 
flu, mis teil antaks, mastu mõtke — 
Selt, moemo olete küll näind. 
Te' inimestel molmistonud 
Teed läbi terme ilmomoo, 
5oodusmäge taltsutanud 
Te' oma hiigla jõuga. 

nüüd kaarelt kaareni te' lõna 
wõib mälgu kiirulego leol 
Küll mööda rauatroati minna 
Ja ütelda, mis tarmis teal, — 
Kuid: poradiili lame ligi 
Ci näita teie mulle teed, 
€i teie töö ja maemahigi 
Mull anda ei mõi rahumaad! 

Oh ütle, ons need kõik need mehed? 
Kus on liis inirnelepoeg? 
See, kelle jalgele kõik langeb, 
Kes pärima laab ükskord kõik. 
See kuningas, kes teed on teinud 
Siit ilmalt läbi taemasle, 
See karjane, kes elu annud 
Ja õndlaks teeb meel patule? 

Seal Juuda karjasmaadel -kõnnib 
Weel üks. — Ta lisle kutluge! 
Ta kuub on lihtne, kollid kimid 
To kalges küll ei läragi. 
€i nende uhke meeste nllgu, 
Kes mööda läklid, pole ta. 
la liisk, kuninglikku lugu, 
See karjane leal — kepiga. 
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Kuld krooni oleme! knd ehib 
Üks terow kibuwitlo kroon. 
la armastusega ta juhib 
Neid, kes ta riigi omod on; 
Kõik roogirneeste wohwus woob 
Seal tema maimu mõju all, 
Kõik kunft ja ilu ära kaob 
See eelt, mis lllndis Kolgatal. 

Maailma tarkult tühjaks teinud 
On tema risti lalaHus, 
laikade luu on kinni jäänud 
Ta lihtla, laole lõna ees. 
Maailma läbirändajale 
la näitab rahuladamat 
Ja iga eksind füdümelle 
Ka õiget hinge kodumaad. 

See on lee mees, ja üle lelle 
Siin Ühtegi ei ole tõelt! 
Oh algu iga füdamelle 
Ta kõige kallim ilma leelt, 
Ta ette põrmu kummardame, 
Ja hüüame: „Kes on kui Sa7" 
Su alamaks me ükli jäeme 
(t 5a meid oltnud merega! 

Geroki järele fl. Korungo. 

Boowiö ja n^eeletnletnseö. 
Olen igatseno täesolewal aastal mitmesse 

ühingusse külaskäiku teha, kuid olude sunnil 
et ole see korda läinud. Sellepärast tahan 
mõned soowid meie kalli ^Noorte Elu" läbi 
teile armsad noored usklikud terwitades jaata. 
M a olen õnnelik selles teadmises, et meil on 
ühine eesmärk, kuhu poole püüame. Eee 
armastud linn ülewal Siioni mäel on meie 
eesmärk. Sinna poole igatseb usu silm alati 
waadata. See enne nägemata kogumine üks» 
kord suures Siioni koguduses (Iefaja 33, 20) 
saab meie usuelus kõige aulisem aeg olema. 
Seal teretawad ja istuwad ühte lauda sõbrad 
neljast maailma nurgast Aabraami, Isaakl 
ja Jakobiga ning kõige pühadega wiimse aja 
päiwilt, kes Jeesuse Kristuse ustu ia Tema 
käsu sõna truuwiste on pidanud. Matt. 8, 
l l. Ilm. 22. 14. 

Meel enam rõõmustab meid teadmine, et 
meie Pea, Kuningas Jeesus seal on. Ah 
kuidas igatseme Teda näha, kelle sisse nüüd 
usume. Näha neid armsaid silmi kes igal 
ajal meie peale waatawad ka siis kui oleme 
Teda Peetruse wiisil kurwastanud: Luka 22, 
61, 62. Kuulda Tema häält, kes risti peal 
surres meie eest palus. Näha Ta palgeid, 

kuhu sülitati, pead mida okas krooniga urm» 
seks majutati ja keppidega loodi. Waadata 
uaelte asemeid Ta kätes ja jalges, mida meie 
mitu kord waimus suudleva ja silmameega 
kasta igatsesime Näha seda kõige ilusamat 
inimeste laste seast Tema austuse sees, kes 

on meie kõikide eest, armastusest aetult teo° 
tawat risti surma maitsend. Eee on meie 
eesmärk! Siin maa peal oleme wõerad, läbi 
reisijad, kellel pole ühtegi pärandust siit loota. 
See kaduw maailm ei jõua meile midagi 
anda. Kõik mis temal on, saab ühel silma» 
pilgul tule roaks. Sellepärast põgeneme selle 
Soodoma patuseist rõõmudest; meid ootab 
parem igawene rõõm. See igawene armas' 
tus on meid otsinud ja leidnud tui ärakadu» 
nuid lambaid, kui patu teel surma kuristiku 
äärelt alla jooksime, kuhu tuhanded on sisse 
langenud ja igaweste hukka läinud. Armsad 
noored, kas olete kõik oma armastust juba 
terwelt Temale annud, kes teid nõnda on 
armastanud? Jeesus, kes oma ,̂elu meie eest 
annud, on wäärt meie terwet elu omale saama. 
2 Kor. 5, 15. Ta tahab su südant omale 
eluasemeks. Kuid Ta ei wõi mitte südamesse 
asuda kus weel patule ruumi antakse. Sest 
Ta on selleks oma elu ohwerdanud et meie 
pattusid meilt ära wotta. Cbrea 9. 28. 
Ke3 nüüd weel pattu omas südames salaja 
hoiab ehk sallib, see paneb Kristuse kannatust 
naeruks. Jeesus ei wõi ka seal südames elada 
kus Tema tahtmine ei sünni. Sest Tema 
on kuningas kelle sõna kõik ta rahwas pea-
wad kuulma. Matt. 17, 5 ja 5 Mos. 18, 
15, 19. Tema tunnistab ka ise, et need kes 
teda armastawad, knnlewad tema sõna Ioh 
ew. 14. 23. 24. Meie ei tohi mitte Jeesust 
kaasa kutsuda oma tahtmise teele. Sest Ta 
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pole mitte sulane, teda tema tahtlnise wastu 
sundida wõiks. Jeesus ei wõi ka elada seal 
südames kus muid asju temast armsamaks 
peetakse: olgu maapealset wara, sõpru ehk 
omakseid, mis iial wõiks olla Matt. 10. 37. 
Ta on Jumal keda üle kõige peab armastama, 
Ta ei anna oma au mit̂ e teistele ega salli 
wöeraid Jumalaid oma kõrwal. Kes Jeesust 
tahab taieste armastada ja omandada, see 
peab enese äraandmise ja enese ärasalganuse 
elu elama. Matt. 16. 24. M a olen seda 
läbielamise tõtt ka omas elus proowida wõi' 
nud. Mida rohkem ma Jeesusele kõik ära 
anda wõisin, seda enam ,na teina wai,nu° 
liku rikkust sain omandada', mida enam ma 
oma tahtmist ära salgasin, seda suuremat 
rõõmu ja õnnistust sain maitseda Tema 
tahtmist täites. Ärge kaitsege oma tahtmist! 
ärge hoidke oma wara ise. Ci see wõi teid 
õnnelikuks teha. Jeesus tarwitab mida temale 
puhtast südamest ohwerdakse. Olgu see teie 
aineline wara, ehk noorus, terwis, jõud, 
mõistus ja armastus. Usaldage Temale, 
see on kõige kindlam hoiu koht. Kui sinul 
ka midagi muud ei ole wiia Temale kui üks 
rõhutud süda; ei Ta sedagi laida waid tahab 
seda terweks ja õnnelikuks teha. M a soowits 
armsad noored: et teie hinge poolt terwed ja 
waimus rõõmsad Jumala lapsed oleksite! 
Kuid tihti peame noorte kurba seisust nägema. 
Näeme haiglast ja wäsind olekut, ei ole jõudu 
Issandale töötada, ei ole rõõmu selle aulise 
tulewiku üle mis Jumala lapsi ootab; ei ole 
ka üht igatsewat ootust oma Issanda tulemise 
järele, waid ennem lükaks ta tulemise päewa 
ikka weel edasi See kõik on üks wäga tar> 
detaw haigus. Kui sina noor sõber seda 
haigust põed/» siis ei wõi sa mitte julge loo
tusega rõõmsalt oma Issandale wastu minna. 
See on tundemärk et sa Jeesust mitte süda
mest ei armasta. Otsi põhjuseid oma juu-
rest! Küll on kahju kui maailma asjad sind 
weel seowad; siis pead sa tõesti maailmaga 
ühes hukka saama. Ei aita et sa üks kord 
waba olid kui sa Jumala lapseks said, ei 
peasta sind ka kõige kõlawain usu nimi; kui 
Jeesus sinu südames ei wõi elada, siis ei ole 
sull igawest elu mitte loota. Jumala sõna 
ütleb usklikuile: pange kõik pattu maha mis 
kõwaste ümber seisab, ja jookskem wõidu» 
jooksu kannatades Ebrea 12. 1. Pattu ära 

woita ei ole keegi kerge meelega wõinud, 
waid kannatuse wõitlused tulewad ette, kuid 
paluge wõitluses taewast abi l Taas on öel
dud Jumala rahwale: lahutage endid hoelate 
seltsist, siis tahab Jumal teid wastu wötta 
2 Kor. 6, 17, 18. Lahutamine on mitmele 
raske samm klls palju takistusi ees on. Pai-
jud annawad armu asjadele millest lahkuma 
peaks, nagu Saul tegi. Ta tahtis ärakauta» 
tawa asjadega ohwerdes Jumalat teenida, 
(1 Sam 15, 18—23) aga see oli Jumala 
wastane tegu mis talle pärast õnnetust tõi. 
Nii tuleb sinulgi noor usklik, ei mitte üksi 
jämedaist pattudest, waid ka salajamaist himu» 
dest, kõigest tühjest wale arwamistest, harjund 
kombedest, ja isegi sinu wauemaist õpetatud 
tühjast kombe Jumala teenistusest kus juures 
sa rahuga patu elu wõisid elada, taieste lah» 
kuda. Sest Jumala ees maksab ainult uus 
loom, kõik endine tuleb lõpulikult ära heita 
mis patuga rikutud oli. — Kalat 6, 15 ja 
2 Kor. 5 / 17. Wiimaks ütleb Jumala sõna: 
jääge Kristuse sisse! ei ole teist nime siin 
taewa all õnnistuseks antud; jääge Tema 
sõna sisse. Ioh. 15, 4, 7. Wõidelge Tema 
wäcs, käige ja kaswage Tema armus ja tund» 
mises, olge juurdunud Jumala sõna sees 
(Kolos. 2, 6, 7). Puu mis hästi wilja kan
nab, see taswatab oma juured sügawasse 
maa põue. Kõik muld tema ümber on ta 
juurtest sisse wõetud, kui torm teda peaks 
ümber lükkama, siis wõtab ta ka mulla ühes 
oma juurtega kaasa — la&U oma usu juured 
ka nõnda sügawaste Jumala sõna sisse kas-
wada, selle sügawuses peituwad allikad millest 
kastet ja jõudu wõib saada; et teie kõige 
hea tööle walmistud olete, ja wilja kannate 
kannates. Issand Jeesus aidaku kõiki Tema 
järelkäijaid, et wõime seista palwes ja wal-
wamises Tema were armuja Püha Waimu 
wäes! 

Pea jõuab kõige tähtsam tund l Peig
mees tuleb! Onnis kes on malmis ehitud 
Ta wastu minema. 

Ioh. P. 
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Kristuse ja tema rahwa ühendus obielu pildi all. 
Ew. 5:22. 23. 

M . Prikast'i kõne Üh. usk. konwerentsil. 

Piibli^raalnat on üks imeline Jumala 
pildi album. Tal on palju piltisi Jumalast, 
tal on palju piltisi ineie armsast Jeesusest, 
palju pilte Kristuse pruudist. Jumala sõpra* 
dest ja waenlastest. Llkski pole siin kogemata 
juhtund ja ükski pilt pole ilma tähtsuseta. 
Täna on Jumal lubanud kahe lehe külje pealt 
ilusaid pilte waadata. 

Lapsed armastawad piltisi, sellepärast, et 
nad saawad sellest paremini aru. Jumala 
lapsed armastawad ka piltisi ja Jumal teeb 
üht ja teist mötet pildi läbi rohkem selge* 
maks. Esimene pilt seisis uues seaduses 133 
leheküljel. Seal näidati neljasugust wiina* 
puud, neljasuguste okstega: l) ilma wiljata 
oksad 2) oksad mis wilja kandsid 3) kus oksad 
enam wilja kandsid 4) kus nad palju wilja 
kandsid. Teine pilt seisis 208 leheküljel. 
Seal näeme meie kolm pilti. Esiteks üht 
hulka liikmeid, mis arwamata. Teine pilt 
näitab meile kuidas need hulk liikmeid teenis' 
tuses feisawad, üksteist teeniwad ja kolmas 
pilt — tui ilusasti nad Jumalast ehitatud 
on. Mul on ülesandeks rääkida Kristuse ja 
tema rahwa ühendusest abielu pildi all. 
233 leheküljelt leiame seesuguse pildi. Seal 
on taks inimest mees ja naine ja nende waral 
tahab Jumal näidata, missugune ühendus 
Tema ja Ta rahwa wahel on Nüüd ma 
palun teid kallid kuuljad, paluge sellepärast 
Jumalat, et Jumal annks mõnda õpetuse sõna 
rääkida, et see pilt õpetaks sind ja mind mis
sugune ühendus Jeesusel sinuga ja minuga on. 

M a ei wõta mitte seks iga abielu paari, 
nagu neid tanapäew on, waid üht paari, kes 
puhtalt üksteist armastawad ja piibli õpetuse 
järele elawad. 

Abielu paar, teda meie pildiks wötame, 
ei olnud mitte sündimisest saadik üksteisega 
tuttawad — nad olid wõerad. Nõnda ei ole 
sina ka Kristusega mitte enne tuttaw olnud 
Luba üks küsimine: kas sina oled Temaga 
juba^ tuttaw, kas tunned Teda, kui oma tah 
list Õnnistegijat? Kas saad aru, mis tähen
dab mees ja naine? 

Kui naine ja mees endid ühendawad, siis 
kautab naine oma nime ja pärib uue nime 
ja elab selle uue nime all nüüd edasi. Nõnda 

on ka Kristuse kogudusega. Kes maal ela« 
wad on chl tähele pannud rukki ussi. Sugi» 
sel, kui külm, siis poeb ta maa sisse ja kui 
päite paistma hakkab, siis on ta juba tuppeks 
muutund. Ja sellest tupest tuleb liblikas 
wälja. Ta tegu mood on muutunud, ta on 
uueks saanud. See on abielu pilt. On sinul 
see uus nimi juba, oled sa seda läbi elanud. 
Jumala sõna nimetab seda pattude andeks» 
andmiseks. Kõik wana on mööda läinud. 
Ja kui see muutus hinges on sündinud, siis 
paneme tähele wahekorda, mis mehe ja naise 
wahel on. 

M e e s peab oma n a i s e kõige 
k a l l i m a k s . Neiu, keda ta omale walib, 
on kõige armsam teiste hulgast. Nõnda 
waatab Kristus oma koguduse peale. Kalli» 
mat ei ole Jumalal, kui tema rahwas. Ja 
tea, et sina oled talle wäga kallis. Apostel 
Peetru? nimetas neid: ^ilusad inimesed". 
Prohwet ütleb, et meie oleme Jumala silma 
tera. Ta nimetab meid ka kaela ehteks, kuld 
rinna ilu, kalliks krooniks, mis käes kantakse. 
Kristuse kogudus on Jumalal wäga kallis. 

M e e s a r l n a s t a b oina lraist a l a t i 
ja nõnda armastab Kristus oma kogudust. 
Armastus ei ole ühe päewa pikkune. Aastad 
ei wähenda seda, Mees armastab naist siis, 
kui ta noorik, kui ta lapse e»na, kui ta juba 
hallid juuksed kannab. Kui palju rumalust 
ei pea Jumal kannatama meie esimeste usu' 
elu aastates, mil' meie mõnikord temast ette 
jookseme ehk maha jäeme. Ja kui tema meid 
mitte ei armastaks, missugune seisukoht oleks 
meil siis. M i s sünniks siis, kui Iesus oma 
silmad meie pealt ära pööraks? Oh! ta 
armastab meid alati. Ta armastab meid, 
tui meie Tema käskusi peame, Ta armastab 
meid, kui wanad oleme. Ta on ütelnud: 
^suures wanaduses peawad nad haljad olema." 
Imeline tundmine on see: Ta armastab. 

M e e s a r m a s t a b oma na is t süda ' 
me t u l i d u s e g a. Armastus ei ole mitte 
silmakirjaline, waid täis mehe armastus — 
ta on oma naise päralt. Mis oleks Kristus 
weel rohkem teha wõinud, kui ta teinud on? 
Pöörake oma pilk Kolgatale ja waadake selle 
mehe peale, küsige ise oma käest kas wõib 
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suuremat armastust olla. Ma lugesin, et 
kuskil koolis wahetunni ajal olid lapsed trn-
nud jää peale liugu laskma. Jää oli nõrk 
ja laps kukkus wette. Isa juhtus sealt mc>öda 
minema ja näeb oma poega uppumas. Ta 
langeb ka wette, wotab oma lapsest kinni ja 
tõstab teda kõrgesse künni teised appi tulid. 
Aga isa külmetas ise sellel ajal. Waadake, 
Isa on meid armastanud. Meie olilnc tema 
risti lööjad. Ta andis aga oma elu. 

Mees armastab oma naist südame tuli» 
dusega. ., M e e s on õnnel ik oma n a i s e 
üle. Ükski mure, ükski waew ega häda ei 
wõi tema meelt rõhuda — tema abikaasa teeb 
teda õnnelikuks. Maailmas waadatakse selle 
peale, mis ilus ja aus, aga Kristus ei waata 
mitte niiwiisi oma rahwa peale. Meie kallis 
õnnistegija on halba ärawalitsend ja tahab 
sellest omale ilusa elumaja ehitada. Wõib 
olla mõned on halwast perekonnast. Teie 
peale ei waadata heameelega, aga pidage 
meeles — teie kallis Iesus on õnnelik teie 
üle. Kus kohal? . . Siis kui ametis oled 
ehk kus sina aga elad, kui sina Kristuse juu-
res oled, siis on Tema õnnelik sinu % . 

M e e s ei w a l n i i s t a oma n a i s e l e 
i i a l g i w a l u Ta kaalub oma sõnad, 
kaalub teud, kaalub terwe teguwiisi järele, 
et mitte naisele walu teha Jumala rahwas, 
teie olete eht wahest selle mõtte peale tulnud: 
mu Issand ei armasta mind. Ta teeb mulle 
walu. Aga see ei ole mitte nõnda. Minu 
südames on niisugune tundmine, et kui mõni 
kord Jumala käsi meie külge walusalt puu» 
tutab, siis on Temal üks eesmärk sellega. 
Oled ehk ilma kohata, ei tea, mis lastclc 
lauale panna, siis mõtled nagu Issaud sinule 
walu teeks, aga Ta ei tee seda mitte. Ta 
tahab, et sina Tema juurde pead minema. 
M a ütlen Teile ühe saladuse. Kristus 
tahab, et iialgi keegi ei tohiks ütelda: selles 
asjas ei usu ma nutte. Apostel kirjutab 
Nooma rahwale: kõik tuleb ueile heaks, kes 
Jumalat armastawad. Mees ei tee naisele 
walu ja Kristus ka ei tee iial oma kogudu» 
sele walu. 

M e e s on oma n a i s e t r ö ö s t i j a . 
Neiu tarwitab meest, kes temale rasketel päe-
wadel wõiks ema asemel olla. Neiu farmi= 
tab meest, kelle juurde ta wõib minna, kui 
süda werd tilgub. Üks õige mees on oma 
naisele trööstijaks Aga kes wõib sind pare» 
mini trööstida, tui sinu kallis Jeesus? Kui 
mitu korda oleme meie maitsenud kuidas Tema 

meid on trööstinud Õpetaja Funke kord 
kõneles, kuida üks konduktor aitas õrnalt üht 
naisterahwast wagunist wälja astuda. Ta 
küsis, et kes oli see naisterahwas, keda ta 
nii osawõtlikult wälja aitas. Konduktor was> 
tas, et ta ei tundnud mitte. Ta olla seda 
sellepärast teinud, et see inimene on ingel. 
Kui ta hommikul oma teenistusesse tuli, jäi 
ta tütar surema Oli kurb, aga keegi ei 
pannud seda tähele Siis tuli see naine ja 
küsis ..mikspärast olete teie nii kurb?" Kon
duktor oli wastand ja rääkind oma häda. 
Naisterahwas ei ütelnud midagi, aga silmist 
jooksid pisarad ja see trööstis konduktori, 
sest oli keegi, kes tema walust tundis osa. 
Oh, wennad ja õed! meil on üks ülemprees» 
ter, kes wõib meid trööstida. Me i l on üks 
Issand, kes oja wõtab meist. Oh kallid 
wennad ja õed. Ta on üks Trööstija ja tröös» 
tib tänagi mõnda siin. Ärgem olgem masina 
sarnatsed, ärge ininge inimestest masina kom* 
bel mööda! Mõtelge, nad on ka numesed' 
Kui sinul muud ei ole pakkuda, siis tunne 
walu teisega kaasa, lase oma pisarad woolata. 
Oige mees on oma naisele trööstija ja meie 
kallis Lunastaja on üks hea Trööstija logu» 
dusele. 

Weel — me 2 s on o m a n a i s e l e 
a b i m e e s . Otse kui üks nõrk puu, mis on 
istutud, tarwitab tuge, nõnda tarwitab seda 
ne u. Ta tarwitab tuge, kes teda wõiks tor> 
mide eest hoida. Wõib olla, see naisterahwas 
oleks muidu langenud, aga abikaasa sai temale 
toeks ja ta wõis edasi kaswada. Nõnda on 
meie kallis Jeesus oma kogudusele abimees. 
Oh kui palju abi ei ole mitte üks ja teine 
Tema käest saanud. Kui mitu korda meie ei 
ole abi saanud Kord seisid ühe kraawi ees 
ja ei teadnud, kuidas sest üle saada. 
Seal kandis aga üks abiandja käsi sind üle. 
M u l seisab meeles ikka ühe õe palwe, mis 
iseäralik oli. Ta oli kord nööpnõela ära 
kautand Ta otsis aga ei leidnud. Siis ta 
palus Jumalat ja leidis seda kohe üles. Ärge 
minge mitte üksi suurte asjadega Jumala 
juure, waid ka wäikste asjadega Ta on ka 
wäikstes asjades abimees. Pal ju rõõmsam 
meel on Jeesusel, kui meie wäikse asjaga Tema 
juurde läheme. Suured asjad wiiwad meid 
ise Tema juurde. 

M e e s h o o l i t s e b oma naiseeest. 
Seda ei tee mitte ütsi rikas mees, seda teeb 
ka kehw mees. Ta paneb oma töö selle peale, 
et oma abikaasat ja lapsi toita. Oh, tui 



imeline on see mõte l Meie tallis Lunastaja 
hoolitseb meie eest. Sel' kogudusel ei ole 
ükski liige, kes wõiks ütelda — mu eest ei 
hoolitse mitte Jumal Seal Olewiste kiriku 
torni otsas istub üks kärbes, meie ei näe 
teda. Kui meie waatame seda suurt maa» 
ilma, seda suurt tähtede kogu, siis meie kaome 
seal sees nii ära, et oleme kui üks pisike lume 
kibeke. Jumal hoolitseb iga pisema liikme 
eest. Ta hoolitseb wäikse lapse eest, wana 
inimese eest. Missugune imeline seisukord 
on täna meie silmade ette seatud. N i i armas
tab Kristus oma kogudust. 

Ja mis jäeb meil weel? A g a n a i n e 
k a r t k u oma meest. Teiseta ütelda, aga 
Kristuse kogudus kartku oma Õnnistegijat. 

Mi t te Tema eest ärapõgeneda ja mitte midagi 
Tema tahtmise wastu teha. Nõnda kartke 
siis Teda hoidke oma teguwiisi üks teisega 
läbikäies nõndawiisi, et teie Teda kardate. 

Ärge kurwastage kedagi. Wõib olla, 
sull on niisugune wend ehk õde, keda sina ei 
armasta, kes wanem on, kui sina oled. Noor, 
oh ära kurwasta teda mitte. Wõib olla, 
sina tahad ühe nooremaga rääkida, aga wana 
tahab ka sinuga rääkida. Oh täida Kristuse 
käsku ja karda oma Õnnistegijat. Siis Ta 
saab rikkalikult oma õnnistuse meie üle wälja 
walama, nõnda et meie rikkaks saame. Amen. 

Pildid Soome C. Llalilt. 

Iywasküla C. 
alased Puuppo-
la sõidul. Muist 
tuliwad wesitse, 
teised sõitsid mait. 
se neile wastu, 
laulude ja män« 
gude helinal. 

Turulased lä-
** hewad Naantali 

kloostrisse, hulk 
pidulist kaasas. 
Kahe laewaga sõi» 
deti sadamasse, 
,nis oli suurepä» 
raline. Koosole. 
kud peeti Kupa° 
rimäel. 

Tambere C. N.-lased lõbusas suwe> 
majas, Nantaperkios. 

Allpool Por i C. L.«lased „wõidukäigul„ Noosneelnel, kus pritsumaja saalis tunnistasid 

hulkadele laulude-ja mängudega Jumala peastwast wäest. 
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Teeni Vssanöat. 
Wäärtuseta on see jumalateenistus, mis 

inimeste silmis midagi tahab olla. 
* 

Ära tõsta oma andi kõrgele, waid pane 
ta waikselt altarile ja teeni Issandat alan^ 
duses. Sest ei ole midagi, kui keegi Sind ei 
näe, kui Sa aga Tema oma oled. Sinust ei 
saa iialgi mööda waadatud, sest Tema silmad 
saadawad Sind. Ole rõõmus marjule jäädes. 

Seisa Jumala ees Sinule määratud 
madalal kohal ja las Sinu elu seal Tema 
meelepärast olla; teeni Teda püha hoolega; 
sest „armastaja tuli oma rohuaeda" tema 
lõhna ja wilja otsima. Ära otsi maa. peal 
aupaita ehk inimeste lugupidamist; sest Sinu 
wendlus on taewas. Ole alandlik tunnis^ 
tuses ja elus. 

Kõrgused saawad alati tormidest tabatud, 
aga orus on waitus. 

Wõtame loodutelt lille, lehe, looma, usfi 
ehk putuka jo paneme lelle suurendusklaasi 
(mikroskoobi) alla, fiis näeme, et mida enam 
teda suurendame, leda rohkem leiame lellelt 
fuurtjtooja tarkult ja loodule täielikkust. Meile 
owanewad igas lehes, kõrres, pilernas loomas 
ja putukas peened laaned, milledel igal ühel 
oma ülesanne on. Kärbfe jala lees au peened 
ohutorud, millede abil tema ennalt iga lum
muga kõige libedama klaali külge ilma wae 
wata kinni imeb Kaige pilemal putukal on 
peenike luukere, mida inimene kõige täieli
kuma luurenduste abil waewalt roõib näha 
õhk ja weli on täis lõpmata pifielukaid, kellel 
igal ahel looduses luured ja tähtsad ülesanded 
on. Mida ligemale meie laadule peensustele 
suudame jõuda, leda rohkem leiame sealt lõppe
mata saladusi. Kui meie aga inimeste käte 
täõd läbi suurendusklaasi waotame. liis näeme, 
et kõige peenemalt wäljo tõotatud asjad alles 
nii puudulikud on. Kõige puhtamalt wälja 
hääweldatud jo poleeritud klaas, kalliskiwi |C 

on suurendusklaaside läbi waadote^ tõi.s 

Südame elule on parem, tui Sinust mööda 
waadatakse, kui et Sind kiidetakse. Saul oli 
enam Jumala meelepäralisem, kui ta wankrite 
wahele ennast ära peitis, kui siis, kui ta 
Amaleki wõitmast uhkelt tagasi tuli. 

Oled Sa armu saanud, siis tõmma kate 
üle näu 

Ära iial püüa Jumala selja taga suurt 
mängida, sest Sa ei ole wäärt Tema oma 
olla. Käi ettewaatlikult läbi ilma, kui ilmast 
lahti ostetud, lahti inimestest, Tema oma. 

Las teised sõnaga wõita. Sina pead 
w ä e g a wõitma. 

Las teised elada, et neid nähakse elawat, 
Sina pead s u r r e s e l a m a . 

Ole rahul warjatud usu teed täies, ilma 
kellegi kinnituseta peale Tema naeratuse ja 
ligiolemise. Armasta ka siis, kui Sind unus» 
takse, Sa oled ju Tema oma. 

,Krigs»Nopet." 

liigawaid kriimustusi ja mitte täielikkust. Kõige 
targem kunstnik ei suuda pisematki asja Val
mistada, mida oma peensuse poolest ämbliku, 
tema wõrgu ehk ühe ainsa kõige wähema 
putukaga wõiks wõrreldo. Nii rõägib iga töö 
meistri luurulelt. toodus Cooja tarkuselt ja 
inimeste käte töö inimeste puudustelt. 

Wõtame kõige targema mehe kuullad ja 
kiidetud kirjatööd jo hakkame neid peensus
teni uurima, peatame tagatoalt järele mõtel
des iga ükliku mõtte, lause ja sõna juures. 
Võrdleme raamatu algult keskkohaga, kesk
kohta lõpuga, lõppu algusega ja ömberpöõr' 
dult. Püüame peenelt tungida iga üksiku 
mõtte fisfe, tema liduwult ja lügawust iga 
külgselt läbi kaaludes, liis leiame, et meie 
warsti kõige kuulsama ja targema inimese 
töödelt lugemata puuduseid leiami?. Meie 
näeme, kus tarkus lõppeb, poolik on ja palju, 
palju loowida jätab. Mida lügawamale meie 
aga piibliliku tõdedesse tungirne, püüdes iga 
mõtte, laule ja lõna tähendusi kätte laada, 
leda enam awanewad meile ikka suuremad 

Wäike tõendus luure tõele. 
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saladused. Meie näeme, kuidas raamatud, 
millede kirjutajad aasta ladanded üks teiselt 
eemal on elanud, Üksteisega ime peenelt kak
ku kõlawad, 
meile otsekohe» 
ses, piltlikus 
japranwetlikus 
maistes Jumala 
luuri tilid jutus» 
tawad. Nasta 
tuhandete eeft 
an nad meile 
leda ette äel' 
nud. mida meie 
iga petetu läbi 
elame, kui ka 
leda, mis alles 
kaugel tulemi' 
kus ees leilab. 
Ci ale ainu
kestki inimest 
maailmas, kes 
aleks rodi-
nud midagi lelle larnalt luua, algu ama 
mõtete peentule, iilide mineku elik pllliwule 

poolelt. flastc tuhanded on piibli peale tormi 
jookstud, kuid ta on hämitamata kindlusena 
seisma jäänud ja räägib leigel keelel oma 

meiltri luurelt 
tarkuselt. Pii-
belt inimeste 
kirjutatud raa
matutega wõr° 
reldes, laame 
lama pildi, 
mis loodutelt, 
inimeste käte
tööga roõrrel-
des 

See tõen
dab meile lel-
gel keelel, et 
Jumala Piina 
Waim on läbi 
aastatuhandete 
piibli kirjuta-
milt, kui ka 
alles hoidmifi 

juhtinud ja et ; piibel inimeste Lkäte töö et 
ole. 

K. V. D. 
Kelle päralt noored, j elle päralt tulewik, 

on juba ammu õigusega öeldud. Seda on 
poliitilised parteid ära tunnud, kes endale 
lapsi just selleks püüawad koguda, et neid 
loswatada oma erakonna järeltulijateks, sest 
lõige kergemalt omandab noor ja weel enam 
laps ennast ümbritsema ringkonna mõttewiisi 
ja ei loobu sellest nii kergesti, sest kõige süga» 
wamad muljed on lapsepõlwe muljed, mida 
aegade mere laente möllud sagedasti ei suuda 
ära pühkida. 

Praegust ajawoolu maadeldes, liigub iga 
uskliku hinges tõsine soow, et tulemit olewi-
kust parem saaks olema, kirna meie aga sage» 
dasti nöutalt waatame, kuidas kõik hiigla kii
rusega alla poole kihutab, ilm ikka pimedamaks 
muutub, Jumala salgamine kohutawalt tõu» 
seb, kölbline elu jälkuseni kokku wariseb, moodne 
wool kirjanduses ja kunstis ikka enam sopa» 
semats muutub. Ei ainustki lootuse kiirt 
parema, walgema, puhtama tulewiku peale, 
seft teadus, kunst, kultuur, haridus ja selts-
tond ei suuda tulewiku parandamiseks midagi 

teha, sest et neil sellekohased abinõud puudu» 
wad. Kui ei wõi seda teised teha, siis 
pea m e seda meie tegema, sest muidu saame 
meie langejate pattude osaliseks ja meie käest 
nõuab Jumal nende hukkaminejate werd, kelle 
peastmiseks meie ei ole kõik teinud, mis meie 
oleksime wõinud. (Eseekeli 3:18). 

Vtida wõime meie teha ja kuidas wõiksime 
midagi korda saata, mis puhtamad jäljed 
sügawalt, kustumatalt wajutaks kauge, eel» 
seisma, alles uduloori ja paksu pilwede taha 
peidetud tulewikku? 

Enne, kui uusi teid otsima hakkame, püüame 
need abinõud ära kasutada, milledega tui 
mitmed teised tagajärjerikkalt on töötanud. 

M a ei tahaks mitte nende abinõudest 
üleüldiselt rääkida, waid minu eesmärk on 
nimelt ühe juures peatada, ja see on, leida 
wõimalust neid wäikseid koguda, kes kord 
Jeesuse ümber olid ja kellede peale Ta oma 
omlistawad käed pani. Jeesus ei arwanud 
seda otstarbeta aja raiskamiseks, neid wäikesi 
wastu wötta, nagu seda jüngrid pidasid ja 
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ta paljud meie aja inimesed, tes tööta lof* 
katvate wilja wäljade wahel liiguwad, kaeda° 
des, et neil tööd ei ole, kuid endid ometi Ui-
gist tööarudest püüawad tagasihoida. 

Mitmesuguste nimede all on kogutud seda 
särawat,.. ilmsüütult hiilgawat sinisilmade tähe-
merd. ilhed on nimetanud seda tööd püha-
päewakoolideks, teised — laste jumalates^ 
nistuseks, mõned — laste legioonideks, laps-
soldatiteks ehk lihtsalt laste koosolekuteks, 
kuid neil on olnud ühine eesmärk, neid noori 
pattudest weel alles rikkumata südameid, oma 
ilusamas puhtuses Jeesusele wõita, enne, kui 
nad omad hälli east kaasa kantud kallin»ad 
warandused ilma turudele oleks jõudnud mõtte* 
talt, otstarbetult, õnnepakkujate pettustele tüh' 
juste eest ära pillata, inida nad enam ial ei 
wõi tagasi saada, kuigi nad seda pärast kibe-
damate pisaratega püüaksid. Need, kes noo
relt aga Jeesuse omaks on saanud, ei saa 
nutte ainult hoitud awatlewate kuristikkude 
eest, waid need jõuawad oma elus sügawale 
tungida, palju juba noorelt oma Jumalaga 
läbi elada ja on»a paremas nooruses Issanda 
tööpõllule täie, wärskejõulisena töösse astuda. 

Püüame ka meie oma linnade ja külade 
tänawailt koguda lapsi, keda meie wäga rnif-
mesuguseid leiame: ühed puhtama wälimuscga, 
juba warakult wiisakamalt kaswatud; teised 
jälle jooksewad ükskõiklaselt ringi, püüdes 
lennust sõnu ja tegusi, mida nad hoolega 
järele teewad, ilma, et teaksid, mis see tähen
dab, mida nad räägiwad ehk teewad' muist 
aga jooksewad hoopis närudes, kasimatalt 
ringi, kelledest inõned isegi kodus kui ülearu-
selt tõugatud jaawad; wõib olla, on nad isa 
kaitse ja ema armastuse abitumas eas juba 
kautanud. Kõik see mitmesugune kirju kari 
kannab eneses suremata hinge, kelle ümber 
saatan hiilib, lapselikke arusaamatusi ja ruma
lusi kasutades. Wiige neid Jeesuse juurde. 
Asutage selleks pühapäewakoolid. Näidake 
nende wastu armastust üles ja kutsuge neid 
oma laste koosolekutele ja kui nad Teie kutse 
on unustanud, siis otsige nad üles ja tooge 
endaga. Asetage nad pinkidele istulna, laulge 
nendega, rääkige neile Jeesusest ja paluge 
nendega südamest Jumalat. 

Ärge pidage näruses riietes ialgi halwe-
maks, kui neid, kes puhtainad on, sest neis 
on igas ühes üks suremata hing, mis kellegi! 
ei puudu, ega kellegil ole tahte. 

Pühapäewakooli juhatagu mitmed, kus 
üle üleüldine, kooli juht on, kuna teistel igal 

ühel oma klass on, millesse 4—8 last kuulu» 
wad ja kes igal pühapäewal tema juures 
juhatust saawad, kuid nädala sees tema eest-
palwetest saadetud saawad. Klassidesse jaga
tagu lapsed wanuse järele, et wõimalik oleks 
neile igaühe arusaamise kohaselt rääkida. 

Laste koosolekutel oleks kõige soowitawam 
järgmine järjekord, mis ka enam«wäbeln üle
üldiselt on tarwitusele wõetud: 1) Üleüldine 
laul. 2) Alguspalwe. 3) Tagasiwaade möö' 
daläinud pühapäewa kirjak >ha peale ja selle 
sidum ne kõne alla tulewaga. 4) Nautimine 
klassides. 5) Üleüldine laul. 6) Kokkuwöte 
üleüldise juhataja poolt, pilt ja tahwli joo-
nistus. 7) Lõpu palwe ja 8) Lõpu laul. 

Üleüldistes lauludes wõimaldagu kõigil 
kaasa laulda, milleks nii palju raamatuid 
muretsetagu, et kõik ulataksid laulu sõnu näha. 
laulud olgu elawad. sest pika koonilised lapsi 
palju ei huwita. Meil on eestikeeles ilinu-
nud ^Laste laulud", mis wäga soowitawad 
oleksid, ehk kui neid ei ole, siis mõnda ^Talle 
kiituse", „Siioni laulja", ,Teekäija kandle 
healte", ,,^'wangeeliumi" ehk ^Waimulikust 
lauljast", 1'aufu ajaks tõusku lapsed püsti, 
mida juhataja ühes laulununwriga öelgu. 

Palwed olgu lühikesed, südamelikud ja 
laste kohased, nii et kõik lapsed seda suudak
sid kaasa elada. 

Rääkimine klassides, kui ta üleüldse ei 
tohi kõne laadiline olla, waid olgu isitlisc 
jutuajamise tauline, lõbus, wähenaeratalv, 
kus juures lastele sagedasti küsimusi ette 
panna. Püüa kõikide tähelepanu wõita ja 
waata wahetamisi kõigile julgesti silma, ise» 
äranis aga neile, kes ringi waadata püüa» 
wad ja pane ka neile rohke,» küsimusi ette. 
Ära püüa nii sügawaid asju rääkida, nnllc° 
dest lapsed aru ei suuda saada, waid räägi 
nende mõistuse kohaselt ja püüa neile alati 
oma rääkimises, tui ka palwetes selgeks teha 
ja südame peale panna, et nad omad süda^ 
med terwelt Jeesusele äraannaksid ja et iga 
inimese juures, olgu ta wana ehk laps, peab 
üks südame uuendus sündima ja ilma selleta 
ei saa ükski taewa. Näägi südamlikus armas
tuses ja ära lase ennast millegist äritada. 
Ära räägi nii waljusti, et sa sellega teisi 
klassisid segaksid. Näägi nii, et sa koosoleku 
lõpul wõiksid Jumala ees rahulikult öelda: 
„ma olen teinud, mis ma olen wõinud". 
Klassis rääkimise eel märgitagu laste nimed 
sellekohase kaustiktu üles ja küsitagu lastelt 
eelmisel pühal ülesantud „kuldseid salme". 



milleks roolitagu üks wönnalikult lühikene 
piibli salm, mis kirjakoha peamotet lühidalt 
seletaks, tuid ka lastel eluks ajaks meeles 
pidada tähtis ja kasulik oleks. Kuldne salm 
olgu niisama kui kirjakoht üle terwe kooli 
ühine. 

Üleüldises kokkuwottes püüdku koolijuht 
lastele terwest räägitud kirjakohast küsimusi ette 
panna, ja kui on sellekohased seinapildid, siis 
näidaku lastele seda, mis kirjakoha mõtet 
seletab, kui ka meelespidamiseks kaasaaitab. 
Weel on wäga soowitaw musta tahwli peale 
joonistusi tehes kirjakohti seletada, mis lastele 
wäga suurt huwitust pakub, nende tähelepanu 
tõmbab ja meelespidamiseks palju kaasa aitab. 

.̂ irjakohad walitagu enne wälja ja kooli 
juht ühes klassijuhatajatega pidagu selle üle 
enne piiblitundi, kus seda palwes läbi uuri* 
tagil. Km woimalik, kutsutagu piiblitundi 
abiks koguduse jutlustaja, ehk mõni teine 
wend, kelle waimuelu ja piibli tundmist Te e 
usaldate. Piiblitunnid on tarwilikud selleks, 
et mitte üks ühte wiisi ja teine teisiti kirja-
kohta ei seletaks ja selle läbi üksteise tööd 
,uaha ei kisuks ja selle mõju ei häwitaks. 
Peastearmee, kellel üksinda Soomes 16.509 
pühapäewakoolilast ja 2800 lapssoldatit on, 
annab kirjakohtade üle iga weerand aasta 
jaoks raamatukese wälja, kus iga kirjakohta 
kolmes ulatuses seletakse: 1) Wanema lastele, 
2) Piibli klassile ja 3) Wäikese lastele. Ka 
meil Eestis ilmus enne sellekohane osa „Tee^ 
käija's", kuid praegu puudub see meie eesti-
keeles ja sellepärast peab iga pühapäewakool 
seda omal jõul püüdma teha. 

Pühapäewakooli ja klassi juhatajate, kui 
ka koguduse wahel peab täieline üksmeel 
walitsema, sest ainult seal, kus kogudus ühel 
meelel palus, langes Püha Waim, wärisesid 

wangikoja müürid, awanesid raud wärawad 
ja wabanesid wangid. Ka üksmeelne palwe 
ja töö wõib ainult maailma ja patu wangi-
kodade müüre wapustada ja wange wabastada. 

Iga pühapäewakooli ja klassi juhataja 
peab olema uuestisündinud Jumala inimene, 
kes iga päew piidelt uurib ja oma hoolealuste 
pärast südamest Jumalat palub ja ialgi kuhu-
gile ei lähe, kus ta mitte ei soowiks oma 
pühapäewakoolilastest nähtud saada ja ka 
midagi neist eemal olles ei tee, mis nende 
wäikestele wastutõukamiseks wõiks olla. 

Töötades nende wäikeste kasuks juurdute 
sügawamalt oma Jumalasse, iseäranis, kui 
Teie mitu korda oma ülesannete ees seistes 
endit liig wäiksed ja jõuetumad tunnete ole-
wat ja abitult, lapselikult Taewa Isa ette 
lähete, sagedasti mitu korda palute, mõni 
kord nähes, kui ei oleks Teie töö õnnestanud 
ja paistab, tui muutuksid Teie õpilased kõige 
paremaist ja puhtamaist soowidest ja õpetus-
test hoolimata ikka külmemaks; minge ikka 
wäsimatalt palwesse ja kui Teie ju olete 
palunud, paluge weel ja õnnistused saawad 
Teie hingest läbi hoowama ja Teid tugewaks 
tegema. Ärge kohkuge, kui Teie nii pea oma 
tööst wilja ei näe. Tuletage meelde külwa-
jat kelle tööst wilud sügisesed tuuled, külm 
ralw, kalgid jääpangad ja kewadene woolas 
wesi üle woolab, kuid omal ajal hakkab seeme 
ometi idanema ja wiimakski walmineb wili. 
Ka Jumala sõna ei saa ilma wiljata tagasi 
pöörama, ja kuigi Teie muid tagajärgi ei 
suuda saada, kui et Teie nende peastmiseks 
kõik olete teinud, mis Teie olete wõinud, siis 
ei ole Teie nende hukatuses süüdi. (Ees. 3:19). 

Seepärast meie noored C. E-lased, töösse 
neid wäikseid peastma, enne, kui maailm neilt 
nende kallimad warandused rööwida jõuab \ 

saklamaa ulkllkuäe ringkondade pünapiiewakaalid 
P. kaalil,. Õpetajaid. 

JTlethodistid 474. 2025. 
evangeeliumi Ünifus 553 1798. 
Baptistid 598. 2816. 
Caxingeeliumi oriikogudus 450. 1000. 
Counafakfamaa kont 285. 990. 
Dao. ridd. Konf. 189. 1055. 
Darbystid 101. 214. 
Peastearmee 77. 378. 
Vennastekogudus 10. 60. 
Presbyteriaanid 1. 24. 
mennoniidid — 

Summa 2518. 10340. 

P. kooli lapii. 
29896. 
28ö75. 
28153. 
25000. 
15391. 
14005. 
4700. 
3600. 
1000. 

510. 
— 

151630. 
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WCnlze6 lK£en6u6 MsKliKrt6e Konrt>c»t<mfftfi 
ollba on konwerents möödas, kliid siiski 

hõljuwad neist aegest sügawamad mälestused 
hinges. Teist korda wõisin osa wötta Ü. i\. 
Nelipühi aastakonwerentsist. Tahaksin sest 
nüüd ülewaadet muljetena teha. 

Juba kauemat aega enne algasid walmis' 
tused ja mida lähemale jõudis Nelipühi, seda 
hoolsamalt töötati ja korraldati ta wastnwõt-
miseks. Kõige kangem ja tugewam oli muidugi 
eestpalujate töö. Minewaastase konwerenisi 
südamelik lõpp, kus kõik tundsid Issanda ligi-
olemise õnnistust, mõlkus weel kõikrde meeles. 
Siis pani w. Marley kõigile südamile -
paluda alalõpmata tulemase konwerentsi pärast. 
Tõusid käed hulkadena üles seda tõotades, 

Süüdatuna uue tugewama waimustusega, 
armastusega, usu ja lootusega bajunes see 
hulk, kandes oma palwekätel lapsukest konwê  
rentsi, kaswatades nõnda teda lootuse säras 
ja armastuses. Sirguski. Kostsid ta lähe-
newad sammud üle wiiinaste nädalate ja 
päewade. Ometi weel ei näinud me teda. 

Organiseerimine Kutsuti ellu konwerentsi 
korraldaw toimkond noorte seas, kes omale 
ülesandeks wõttis — kõigis abiks olla, kõiki 
walmistades ja korraldades, et sissesõitnud 
wõõrastel oleks mõnus ja keegi uluta ega 
söögita ei jääks. Wend Laar nõutas jälle 
kirikute saamiseks luba, kus me C. E. noored 
endi aastapüha suuremaid koosolekuid wõiksime 
ärapidada. Saimegi Jaani ja Olewiste kirikud. 

Konwerentsi laupäew. Waremalt juba 
oli teada, et meie konwerentsile saawad ka 
wõõrad wäljamaa wennad sõitma. Nelja* 
päew juba pidas Saksamaalt siia jõudnud 
õp. Kröeker kõnet Allika palwemajas ja nii* 
sama ka laupäewal Lõuna ajal jõuab laew 
tuntud Soome wendade E. ja W. Iokinen'idega 
kohale. Sadamas on neid suur hulk noori 
wastuwotmas. Ohtasel koosolekul kõnelesid 
nad lühidalt, soojalt terwitades kooswiibijaid. 
Tundus omane waimustus ja jõud asjas. 

Võõraid jõuab iga rongiga kohale. Wak' 
salides käib neid wastuwotmas ja kohtadele 
juhatamas noorte salgad, kelle tunnusmärke 
dena on warukal walgelint punase C. E. 
Teel sobib sõbralik jutuajamine saatjate ja 
külaliste wahel. C. E. noored paigutatakse 

sinise risti rumnidesse kokku, mis wõimaldaks 
ligemat läbikäimist ja tutwunemist. Põrandale 
laotud õlgile asetakse nad öö puhkusele. 

Koidab. Nelipühi hommik, heledana 
särab päike. Igaühe südames koidab wist 
samasuguselt säraw lootus kenade päewade 
õnnistuste peale. Iehoowa, Su õnnistused 
on meie elujõud! Ühine lootus kõigil, kes 
konwerentsiks siia sõitnud pühi pidama, jättes 
kõik mured ja askeldused, — luua uusi tuge-
wamaid sidemeid Jumala kui ta üksteise 
wahel. 

Oitsewad puud — kastanid ja sirelid. 
Ohus on kewad wärskus ja aroom, mis 
ülendab pühade tundmusi. Kaunin» aeg konwe» 
rentsiks. 

Esimesed kõned. Weerennis konelewad 
õp. Kokamägi ja Kröeker Allika palwe. 
majas Sooine wennad. Nahwast on ruum 
täis, Tutwustamised ja tutwunenlised. Kerge 
jutukõmill ja sumin. Ostetakse eeskawasid. 
Meeleolu, kui kewad õitse ajal istuksid kusagil 
lillelisel aasal õitsewa pajupõõsa all ja kuuled 
kuidas mesilaste sumin hommiku wärskuses 
imelisena kajab. 

Kõnede lähtekoht — usklikude ühendamise 
mõte, ühistöö Issanda wiinamäel. Kröeker 
toob ilusa pildi uslikude juudalaste rändami» 
sest läbi raskuste Ierusalemma. Püha linna 
ees, kui juba kumawad jumalakoja kupled, 
ühinewad kõik karawaanid. 

Lõuna ajal lastekoosolek kõigile Tallinna 
pühapäewa»kooli lastele, kelledele wennad 
konelewad ja kes ise oma armast Jeesust 
tunnistawad. 

Jaani kirik on rahwast täis. Ikka uusi 
ja uusi woolab sisse. C. E. aaštapüfya. 
Huwitatud rahwas kogub juba ammu enne 
algust kokku, et paremaid kohte omandada. 

^llguslaulul»a kajab wõin»salt pasunakoori 
saatel: Ma kummardan sind armuwägi, jne. 
Laul on kaasakiskuw, jõuline ja manab pisarad 
silmist. Lauldakse mitte üksi suust waid ta 
südamest. 

5)ämara kiriku müstilisi wõlwialuseid 
mööda tungiwad wägewad laululained tõsiselt, 
kord nagu kaebades, ehk appihüüuna ristil 
rippuwa mehe suust, kuda näen teda tumedal 
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aitati pildil, mille ees pSlewad kats küünalt. 
Wõi on see walus ägamine naese südamest, 
kes murtuna on wajunud risti juurele. Kah» 
jatseb ta surijat — wõi tunneb ta patu 
rasket rõhumist? 

Siis rahulewad helid, lainetes tundub 
mbõna ja sügawa lohutusega,rahu ning rõÖ-
lnusõnumina kajab nüüd wiis. Lõpuks — kui 
tõuseks jällegi paathos, kuid seekord hõiskamine 
Jumala poole, igatsemiste wägew tõus sel
lelt, kes on wõind kummardada armuallikal. 

Katkemad helid, wai-
kib laul, kuid kaua weel. 
mürisesid laened häma»' 
ra gooti wölwide all, 
ikka nagu kaugemale 
kadudes - suikudes. 

Kõned (õp Hansen, 
Kokamägi, Marley, E. 
W. 3okinen'id) on juti-
tawad iseäranis mii-
maste poolt, kelledel 
omaseks tuld süüdata, 
wahelduwad soolo ja 
koorilauludega. 

Weel kaua seisis 
rahwahulk rühmadena 
kiriku ümberpeale lõppu, 
nagu nõutult, — kuhu 
nüüd minna — ja wal' 
gus alles pikkamööda 
laiali. 

Teine püha. Wara on inimesed juba 
kokkukogund. Muist on juba sees kohtadel, 
teised ajawad õues juttu. Mõningad tungi-
wad kirjanduslaua ümber. J a ikka uusi ja 
uusi tuleb juure. Hommiku palwetunniks 
sulutakse uksed. Hilisemad tulijad peawad 
wäljas seni ootama kui jälle uksed awatakse. 
Seniks on neid juba suur salkkond kokku 
kogund ja walguwad nüüd uksest sisse, et 
palwemaja wiimse wõimaluseni täis tuupida. 
Palaw on. Ometi pole weel tõik sisse mah-
tund. Ukse taQa seisawad inimesed rühmadena. 
3a sees on isegi kõnetooli ümber põrand 
istujaid naisi täis. Eee kõik tuletab piltlikult 
hommikumaad meele. Ometi wiimaks jõuab 
lõuna waheaeg ja rahwas walgub wälja, 
waitse rõõmsa salkadena mööda tänawaid 
liikudes. 

Peale lõunat neelab uuesti suur Lilienthali 
palwemaja endasse rahwahulke. Tähtsam 
osa on nüüd terwituste äraandmine. Saa> 

ditud terwitawab tonwerentsi oma koguduste 
ja seltside poolt, lühidalt ka endi toost teata
des. Ühtekokku 46 terwitust üle Eesti ja ta 
isegi Siberist, Uraalidest, Wladiwostokist, 
Peterburgist, Ameerikast ja Saksamaalt. 
Nuilaft tuleb terwitusi äraandma üks nooruke-
wend. kes wast hiljuti ühes teistega Ära» 
peastjat leidnud ja nüüd kõige nende nimel 
südame palawamaid soowe wälja pnistab. 
Lõpuks saadetakse wastaterwitus kõigiga kaasa 
ka wäljamaale, 

Vaheajal jääwad 
enamasti kõik sisse, ehk 
küll palawus suur. 
Algawad kutsumise kõ 
ned (Tannebaum, Kröe° 
ter, W . Iokinen). Kõ
ned olid sügawad ja 
südamest tulewad, selle-
pärast ka mõjuwad. 
Ilusa kokkukõla sünni -
tas see, kui Kröekeri 
sügavmõttelisele kõnele 
järgnes sügawheliline 
ühiskoori laul — Kui 
õnnis . . . Jah, kui 
õnnis on inimesel, kes 
olnud kord wang, kord 
olnud pimeduses, tõi-
gest mahajäetuna Ieer^ 
iko teel omis weriseis 
haawus, selle mälestus, 

kes teda peastnud, patu pimedusest wälja waba» 
dusele ja walgusele toond, ta haawad päran
dand. Kui kallis siis wäsind pääd langetada 
eluwõitlustes Tema rinnale, keda ainuüksi wõib 
kõigis usaldada, kelle süda kunagi armastusest 
ei kustu ja weelgi patuseid otsib — ärapeastmi-
sele kutsub. Õnnistust leiame Kolgata risti alt. 

Waikselt, pikaldaselt sünniwad helid täis 
kandwat armastuse lootust, mis igatsusiga 
täidab, ülendab, kõrgemaisse õhkkondesse 
wiia - siis tunneme nii tühisella igapäisena 
seda maailma oma igawa askeldusega — kui 
algawad nägemised. Õnnis on elu ainult 
seal, kus lõpnud on kõik waew ja walu, kus 
pole enam wõitlusi ega raskusi, waid igawene 
hingamine. 

Loode kunla tungib läbi akende palwe-
maija. On nagu kannaksid need kustuwad 
kiiredki endaga pühadust kaasas. Ja on, kui 
ennustaksid nad, kõige waewa peatset lõppu 
ja uue elu algust; on kui näeksid need hulgad, 
kes rõdude pealseid ja all saali täidawad. 

Jaani kirik, kus C. B. koosolek ära peeti. 
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läbi õhtukuma unistades kõike seda ligidal — 
ime ligidal olewat. 

Tunded sulamad — milline siigawus, 
pühalikus ja tõsidus! Laul, milles ununeb 
köit ja jääb üksainus waikne igatsus Jeesuses. 

Niisama awaldas head mõju kõikide pealc 
Narwa koori poolt ettekantew laul omapärase 
ühisseade ja etteaste poolest. 

Kolmas püha ehk noorsoo päew. Enne» 
lõunasis kõnedes tundub süqawust, iseäranis 
wiimases w. Kaupsi poolt — Sügawamale 
noorus! 

— Nägiine uues ilus Jeesust ja uueua 
kerkis meie ette ka risti tee, 5^olgata kauna» 

wvitlema kutsudes ka kõiki noori, kes tabawab 
Jeesust, tui oma Ärapeastjat teenida. Pikalt, 
kuid omaselt sügawaid mõtteid käsitades 
kõneleb Kröeker. Niisama ka järgnewais 
kõnedes on waimulikku jõudu. 

Tänuga Jumala poole, wõime mõtelda 
nende kahe noorsoo koosoleku peale kirikutes. 
Issand on tõesti rohkem meid õnnistanud, 
kui me seda mõteldagi oleksime wõind. Loo» 
dame ka edaspidistel aegadel sedasama Temalt, 
kelle paremas käes palju lõbusaid asju on. 
O, et wõiksid weel noorsoo keskel eluwee 
jõed jooksta, sest me oleme ju jõudnud wii-
maste aegade sisse. 

„Tere tulemast" — C. E. konwerentsi toimkond. 

tutttitet saladus. ,. Tee millele ka noorus 
peab astuma, kui ta tahab wõidu elu elada — 
surma tee, üksilduse tee, kuid ka tee, mis üles
tõusmise ausse wiib. Paljuid meid puudutas 
see sügawalt, tundsime endid liig pealiskaud» 
sete, kahtlaste järelkäijatena olewat. Ia'jõue< 
tuna otsime abi seltsamalt walude mehelt 
Jeesuselt 

C. a l a s t e teine aastapüha koosolek. 
Olewiste kirik kubiseb rahwamurrust. Kõik 
pinkide wahedti on täis kiilutud. Selles wõib 
näha hulkade waimustust meie noorsoo töö 
kohta. Kell 4 algab koosolek. Kõnelewad 
wennad Mädasson, Marley, Kröeker, Ioki-
nenid ja Kaups. Marley tutwustab rahwast 
C. E. noorte sihtidega, pannes lipukirjaks — 
täiesti Jumalale! Selle eesmärgi eest üles 

Õhtul kaks koosolekut: kuulutajate wen-
dade koosolek Allika tän. palwemajas ja noorte 
tunnistusõhtu Weerennis. Wendade koosole» 
kul tundub üksmeel ja leplik olek. Celle poo« 
lest wõiks siis tänawust konwerentsi kõigest 
kõige paremaks pidada. Tänu Jumalale. 

Neljas konwerentsi päew. Nahwast on 
märksa wähem. Muist wõõraid on juba 
ärasõitnud, paljud linnalastest aga teenis» 
tusis. Seekord on jällegi aruldaselt palju 
eestpalwete soowe sisseantud, isegi kooliõpeta» 
jäte ja õppiwa noorsoo pärast. Kõnede ühine 
motto: Kristuse jälletulemine. Tundsime 
nende kõnede läbi jälle elawalt Ärapeastja 
tulemise ligidust, ja tahtmatult waotas küsi» 
muse hinge — olen mina see, keda kord maha 
jäetakse. Uue hooga edasi püüda sellepärast 
aulise eesmärgi poole. 
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HVpule jõuab tonwerents. Meel on tõik 
wnmast Vhtut koos — siis lahkumine. Arul» 
vaselt ruttu on need neli päewa mööda läind, 
kandes endas unenäo ilmet, täis kaunimaid 
mälestusi. 

Üksteise järele öeldakse juba lahkumissõnu 
manitsusina ehk julgustusina — edasi wõidelda 
ühiselt eluteel igaüks oma kohal. Kuigi kurb 
on lahkuda, siiski peab igaüks oma kodu poole 
pöörama, olles need päewad otsekui Ierusa» 
lemmas. Olles siin rahus, tuleb astuda jälle 
raskustesse, wõitlusisse. Siin oleme kogund 
jõudu, nüüd peab järgnema töö Issanda 
wiinamäel. Oleme fiitt waimu tulest Põlema 
süüdatud, siis peame omis kodupaikes wal' 
gustama pimedat ööd 

Minestab keegi naesterahwas eest reast. 
Rutatakse juure, kannetakse wälja. Õudselt 
see mõjus. 

Südamelikku tänu awaldab Prikask kon-
werentsi nimel kõigile, kes waewa näind kor
raldamise ja wastllwõtmisega. 

Palwes tyusewad kisendawad HHHled 
Jumala poole, nähes ainult Teda, tundes 
ainult Teda ja majades ainult Teda. Häma» 
ras palwemajas põlwitab weel usklik rahwas 
wiimast õhtut koos teadmata, kas kunagi enam 
siin kokku saab. Jääb igatsus — ometi kord 
ülewal igawesti kokku saada. 

Lahkumise sumin. Weel kallistab wend 
wenda ja õde õde, et siis lahkuda, jättes üks» 
teist Jumala hooleks. 

Seia maale on Iehoowa meid aidand! 

Samal ajal pidutsewad C. E. noored 
Sinises Nistis wiimast kooswiibimist. Ei 
puudund nende hulgast ka wennaksed Ioki» 
nen'id. Kantakse weel ühte kui teist ette, 
kõnelewad iga seltsi poolt esitajad. Südamelik 
ja waimustaw. 

Nad lahkusid, kui liilnuparw, weel kord 
üheskoos lauldes kallil puhkepaikel, et siis 
tõsta noori wägewaid tiibu uuele lennule. 

P. S. 

M»5 on elu? 
laullin leacla mäda tõtt — roasfutt Killi-

mulele — mis on elu? 
(tlk ongi lee fureroa inimele neetud ola, 

et — leida tõtt — kõige raskem on. 
Ütfifin. Rästad lilklid mööda. Ikka atlilin. 
Seifin elu läroel. Jrnestafin teda. Kuid 

kelk leda imetlult tõulis mu hinges ka nukrus, 
otlekui läninewa kõue punul. 

Silmapiirilt üks kerkis musta õilmena aru 
laamatuste, mitmesuguste eluliste klllimuste ja 
kahtluste hulk- Mattis põikele noorus põe-
wal, laotades lllnget leinawarju mu noorele 
hingele — üle kõige mu rõõmude. 

Ikka tumedamaks muutus pilw ja otlekui 
taeretalin — letzernaks muutus kõik lähine 
milel, fantastiliseks, õudleks. Nägin, lee pol
nud pilw — waid metlikute legioon. 

Siis jälle — kui oleklin heidet kelk mäs
sajate hulka, Kellede lüdamed ihkawad werd, 
kellede mõratlewad kondised kaed tõulewad 
ähroardaroalt üles — needes, ehk kui laagile 
ulates — ja liimis loidab tume tuli . . . kuu
lilt kaigulid halastamata hüüded — lurma! 

Olekfin põgenend, Kuid — Kuhu? 5egioo-
uidena ürnbritlelid nad mind igalt Küljelt — 
siin hirmunud. 

liii olin Kelk tuhandeid wastamata elu 
probleeme. 

Tuhandete wastamata küsimuste hulgas 
kerkis kõige suuremana, ürgjõulisemana ette 
lee — mis on elu? l a ajas mind taga pai
najana, ruludes rinda kiinina, litsudes õudlet 
hirmu hinge — wastamata kühmus — elu. 
Tiifikus haigusena — laia töötades hinges, 
kurnates tahtejõu. Wägeroal [ammul kõike 
alistades, uputades otlekui lurija filmi näge
matute uttu: kõik ümoritlew kadus saladus
like, mõiltmatule loori taha. 

paiskas ta mind alla lügawule porri ja 
laasta, ottides teda — ja wägewana tundsin 
oma hinges elutühjust, elutüdimust — otlilin 
lurra. 

Merena lainetas mu lüda, kord kõrgele 
mind kandes, lähedale põikele lorale — arwa-
lin juba teadwat, mis on elu? Kuid leal 
heitis mind järgmine laine alla teadmatule 
lügawustesle ja kaotalin kõik — wiimalegi 
aime elult, kui weewood mäslates mult üle 
kohilelid. 

Nlgas otlekui meeleheitlik kobamine, ajuta 
eklimine pimeduses. Tundsin end pulana sel
les mustawas kohutawalt kohilewas meres. 
Olin iga silmapilk hõwinemas. 
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Ha tõesti, siin wVib wist küll iga ufuseltsi ja 
iga rahwaseltsi leida — nad kõik igatsewad 
seda ilnelikku linna crnta silmaga naba, kus see 
kõige suurem ime- ja armütöõ, mis iial tehtud 
sai, tehtud on — Jumal suri inimese eest. 
Tema haawade läbi on meile terwis tulnud. — 
Elu surmast — oh imeline Jumalik tarkus ja 
tundmise sügawus! 

tlhel hommikul tõusin waraselt ülesse ja 
tegin ühe kaunis pikka, paari tunnilise jalutus' 
käigu mõnda kohta, mis iseenesestgi mulle ühe 
imelise jutluse pidasiwad. Lubage mind, neid 

poega Isakit usus Jumalale ohwerdas -
Mor ia l — seisab praegugi Moshee keskel. 
Üks waikne, aga wägew tunnistaja Jumala 
tõele. Selle paiga peal on meie auliue Õnnis» 
tegija jalad nii mitmedki korrad seisnud — 
haigeid elu sõnaga terweks tehes, seotud hin
gedele wabadust kuulutades, patustele elu teed 
näidates — ja wariseeride wastu tõtt tunnis
tades. Selle imelise ohwri kiwi waikne heal 
räägib iga kuulja kõrwale praegugi sügawaid 
Jumala saladusi ja kutsub iga usklikku hinge 
täielikuma ohwri annile, sügawama enese 

„Waata, meie läheme üles Ierusalemma". 

kohtasid siin Teile süksteise järele nimetada, 
wõi Teid paluda waimus minuga seltsis wälja 
kõndida, et neid seltsis tähele panna. 

Meie astume Damaskuse wärawast linna 
sisse ja sammume nende kitsaste keeruliste 
kõiksugu inimeste ja loomadega täidetud 
uulitsaid mööda edasi, kuni umbes 10 minuti 
järele selle suurepäralise templi platsi peale 
jõuame, kus praegu Jumala templi asemel 
taks suurt mosheet seisawad. Ma ei taha 
siin peatada ja Teile nende iludust ettekanda, 
aga palun Teid waimus pisut seisatada ja 
enesele meelde tuletada, et ineie jalad püha 
maa peal seisawad. Selle paiga peal on 
Wana Seaduse preestrid tuhandete kaupa 
tallede werd walanud patutasumise taga 
otsimiseks, ja see määratu kalju kus nad 
ohwerdasiwad — ja kus peal Abraham oma 

äraandmiseni, teele — ohwri altari peale, 
künni tule leegid oma ohwrid taieste ära-
sööwad — Jumalale magusaks ohwri anniks. 
Wennad ja õed — tulge Moria halli ohwri 
kiwi peale ja kuulge — mis temal Teile 
ütelda on! Pange tähele ja olge sõnakuule
likud — ja Teie saate Jumala au näha! — 

Meie käime selles aulises paigas. Praegu 
on ta Moslemite käes ja Juudid, kelle hinge 
igatsus ja au Ierusalem ja ta templi paik, 
kardawad siia sisse astuda, sest et Jumala 
kõige püham paik ehk nende läbi roojastatud 
ei saaks, sest keegi ei tea selgesti, missugune 
koht selleks määratud oli. Ja kui üks juut 
kõige pühama paiga peale astub, oleks ta 
surma wäärt. Praegu weel seisawad nad 
sellepärast Templi müüri taga ja nutawad 
ning palwetawad seal Israeli Jumala poole 
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igatsedes selle aja järele, kus nende jalad 
Jumala puhis hoonetes wõiksiwad wiibida. 
Hulgana tulewad juudid praegusel ajal seia 
maale, omale poliitilist kodumaad luues, aga 
mohameetlased ja Siiria elanikud ei salli 
neid ja enne, kui nad oma tõotatud maa 
tõelisteks oma» 
ndajateks saa° •— 
wad, tuleb neil 
weel mõndagi 
kannatada ja ^ J 
läbi wõidelda. Sm 
Siiski Juma
la tõutused on 
— jah ja amen 
ja ilma tawa> 
luseta, ning 
kuigi kõik ilma 
wäed neid ta° 
haksid murda, 
Jumal saab 
siiski oma sõna 
juurde jäema. 
Meie läheme 
nüüd templi 
platsi pealt wälja Stefanuse wärawast wälja 
ja tuletame enestele esimist niärtrit meelde, keda 
juutide, wihawaen linnast kihutas ja kiwidega 
surinas ning kes hiilgwal näol Jumalat 
austades Pauluse pöörmise abinõuks sai. 

Kidroni orust astume waikselt läbi ja peagi 
seisame teisepoolsel mäeweerul Ketsemani aia 
kõrwal. Aukartuses seisame ja kummardame 
waiksuses ning kuuleme Jeesust omaksilt 
küsiwat: Kas teie ei suuda ühte tundi 
minuga walwata? J a meie näeme ühte 
Tema "sõbradest ligi tulewat ja Teda 
suuandmisega ära andwat. Oh häda iga 
hingele, kelle seisukord ennast Iuudasega 
wörrelda laseb. Wennad, õed •- ärge kauein 

magage! Olgem wainsu soja riistadega ehi' 
tud wõitluse walmis — p a l w e g a!j 

Edasi, meie reisime Olimäele. Sealt paistab 
Iordan — surma jõgi — meile silma. Üle 
30 Inglis miili on ta eemal, aga õhk on nii 
selge, et ta nii ligi paistab olema, nagu woiks 

kiwiga üle mäe 
„__— tippude temas-

se wisata. Ior» 
dan—mistule' 

1 ^ tab ta Teile 
meelde? Mi-
nuie toob ta 
mitmesuguseid 

j ajaloolisi juh» 
tumisi meelde, 
aga tahan Tei-
le ainult ühte 
nimetada:, 2 
Sam. 20:2. 
Iordanist kiin-
ni IcrnsaleM' 

-—— - - : i . - : . . : : ma!! 
Omar moshee. v Aeg ruttab 

edan za meie peame tagasi minema. Omal teel läheme Kolga» 
ta mäest mööda. >3eal näeme kolm risti ja Teda. 
kes on ilusam, puhtam, ausam kui keegi surelik — 
ilusam kümne tuhande hulgast. -^ Teda näeme 
meie kurjategijaks arwatud olewat — üks 
neist kolmest häbi ja teotust kandes, aga mitte 
tema enese häbi, waid m i n u häbi! Oh ime 
arm — sõnad ei jõua üles rääkida, mis hing 
tunneb, waid aukartuses klllninardame ja 
anname oma Tallele au ja kiitust lõpmata. 
Mitte sõnaga üksnes, waid tõega ja teoga 
oma seadust uuendates, et Teda ihu ja hin» 
gega teenida tahame, künni Teda kuninglikus 
aus palest palesse näeme. 

Teid südamest terwitades 
Teie õde Kristuses A. L i b l i k, 

* 

Ma tõstan omad silmad iilcs nende mägede 
poole tustina abi wleb Taw. l, 121, !. 

Läbi sünge sügis öö kihutabZedasi reisi» 
jäte rong. Õudne pimedus lasub igal pool, 
millest wahete wahel läbi nooliwad üksikud 
tule sädemed ja wahest hulgani tormawad nad 
pimedasse atmosfeeri,zlendawad, tiirlewad mõ
ned ringid, siis laskuwad ning hääbnwad . . . 

Sugaw waikns walitseb ümberringi, mida 
segab ainult rongi müdin ja üksikud wile huiked. 
Jaam. Walgub juure uusi reisijaid, tuues 
teate, et waenlase aeroplaan jälgib rongile. 

* 
Tekib ärewus - liiguwad ringi õudsed jutud. 

Kustutakse weduri tuled, pinlestatse wa> 
gunid — ja edasi liigub rong, läbi pimeda öö. 

Noilgi monotoonse mühina sekka kostad 
pomnle lõhkemise pragin pea kohal saabub 
rong. Linn. Otsegu pimedusega üle ujutet on 
terwe linn. Õudsena aegutawad mustawad 
tänawad ruttajaile wastu. Linnas on sega» 
dus. Waenlane on enneln tohale jõudnud 
ja pillub pomme alla. Nuttawad inimesed, 
hädaldäwad nutjad lapsed, mnlitsa«mehed 



jägawad käske, mida katkestab pommide lõh
kemife mürin . . . 

Juba kutuwad mõningad pommid kesklinna 
tänawaile. Põruwad majad, langemad killu
nedes akna klaasid . . . ruttu põgenewad üles» 
wirgunud elanikud linnast wälja, otsides 
warjulifemaid kohti. 

Kuid kesk seda põgenemise segadust, awa
takse maja aken ja end wälja sirutab naise 
pea ja hakkab laulma. Laul esmalt katkend
liselt kõlab, kuid peagi muutub ta wöimsaks, 
julgeks  »Meil tuleb abi Iuinalast, kes 
ikka wägew olnud, ta peastab hädast mage
wast mis meie peale tulnud . . . " 

Mõnigi hirmunud ruttaja seisatab, et 
kuulata laulu, heidab pilgu imelise laulja 
peale — ja tõttab kabuhirmust aetud edasi. 

Kõlab kõrwu lutustaw pauk, põrub maa, 
maja pragisedes rusudeks watiseb. Waitinud 

on laul, kuuldub haigeid, hädaldusi, mi mõ> 
nigi on suikunud surmale . . . 

Weel kostawad kaugenewad paugud, 
waenlane lahkub'. Kuid kuhu on ja jäi see 
imelik laulja, kes kesk seda katastroosi ei 
mõtelnud põgeneda, waid lootis Jumala abi 
peale, kus oled sa nüüd — wast lamad ühes 
teistega rusude a l l ? . . . Wõi ei tulnud sulle 
abi nende mägede poolt kuhu sa omad silmad 
tõstsid? — 

Kuid seal ilmub ta juba, tõstab palwe-
käed üles ja häälitseb: Iehoowa, Sa päästsid 
ära waese, kes kisendab ja wiletsa ja selle, 
tel ep ole abimeest, Iehoowa Sa toetasid 
neid kes langemas ja panid püsti seisma 
kõik, kes köwerdatud. Taaw. l. 145, 14. 

A. S i n k. 

Kni tneö rnut6uix>a6* 
Arwatawasti pole see allolew pilt pal. 

juile „Noorte Elu" lugejaile mitte tuttaw. 
Ega wöigi olla. Sest 
meie C. E. Liit oma laial» 
dase poolehoidjate hul
gaga on ju alles nii noor, 
kes ei tunnegi weel hästi 
oma kodumaist ajalugu. 

A u g u s t J o h a n n » 
s o n, kelle portree on 
meie lehes ilmunud, oli 
C. K. algaegil Tallinnas 
üks selle tähtsamaist tege
lasist. ■ 

Olles Tallinnas Allika 
uulitsa — siis polnd seal 
weel tänawat — Baptisti 
koguduse jutlustajana, wõt' 
tis wend A. Iohannson 
ärksama ja arukama me» 
hena kõigist häist algatusist 
elawalt osa. Tema ei 
leppind ewangeeliumi kuu* 
lutamisega nutte üksi kogu» 
duse kateedrilt ja õpeta
des seda isana kodusel 
wiisil koguduse kestel, 
selle noorte seas ning 
muil sarnasil koosolekuil 

|A. Iohannson 

ei ! Kadunu 
südamesse ärkas, igatsus poliitiliste wabaduste 

toitel ewageeliumi küünalt, mis oli tännini 
hoitud hoolega waka all, wähemast sunnitud 

teatud piiri — nüüd ula
taba seda lõõmawana laie« 
mailegi ringkondele. Ja 
seal ta siis asutas enese 
ümber kogunud noorte ja 
noorte $ sõbrade agaral 
kaasabil — êsiteks uulitsa 
misjoni aru, mis läbi kuu
lutati Jumala imelisi ar> 
munöusi awalitus paigus; 
millal linna uulitsail, ale
wil wõi wäljaspool neid 
ja see sündis ka iseärali
semalt tui muidu: mindi 
wälja pillide ja poukidega, 
lippudega ja laulukooriga, 
trummi põrinal ning süti» 
tawail huulil kuulutati, 
lauldi ja mängiti Kris> 
tüse ewangeeliumi. 

Selle hingena oli ikka 
wend Aug. J oh a n n> 
s o n . 

Ajad ja'.olud muutusid. 
Plaaniti, täiendati Juma. 
la rahwa keskel ikka jälle uusi 

töötabu ning katsuti juhuslisist tungida täiemale, 
plaanikindlamale ^toöle; ja nii leidsid Allika 

94 



uulitsa noored ja toigeenne nende noorehin-
gega wilunud wiinamäe tööline A. Iohannson, 
et oleks tarwis minna üle — korraldatud 
Noorsoo Seltsi looma, kellel oleks laiem, proo» 
witud ja täpipealsem töökawa, mis wõiks 
pakkuda ühist tööd seda ihkawale noorsoole 
wõimalikult awarais piiris. 

Et juba natuke warem olid peasend Soo» 
mest C. E. aated ja põhimõtted meie maale, 
millest oli „sissewoetud" eraldi Jaan Peip-
mann, siis pani tema asja Allika noorte 
südamile, need olid kohe asjaga peri — 
pealegi kui said tähtsat luge wend Iohannso» 
nilt — ja nii loodi C. E esimene Ahing 
Tallinnas, 31. dets. 1917. a.f mis on teata-
wasti Eesti C. E. sünnipäew. 

Mäletan selgesti — wõi kes seda siis 
ligiolejaift ei mäletaks, kui sütitawalt ühtlasi 
ka õpetlikult wend Iohannson siis C. E. põhi' 
mõtteist ja methoodeist kõneles. Ta wõrdles 
C. E. korraldust suure kooliga, kus õpiwad ja 

töötawad igasugused klassid ühiste suurte 
suremata aadete heaks, ühise Meistri, Kristuse 
ja Tema koguduse eest. 

Kui 0. E. tööle hakkas, oli tal esite roh» 
kesti waenlasi, kelledest muist on juba sõbruks 
muutunud - - ega neid wist enam olegi, „kes 
lapsukese hinge püüdsid". Aga wend A. 3o* 
hannson walwas hoolega, et C. E.»lased oma 
ideaalist kõrwa ei nihkuks, selle kõrwas neid 
ikka toetades igal wiisil, neid julgustades 
ning juhtides, kui tema nõu küsiti. 

Nüüd on see tugi murdunud. Uskudes, 
et Issand on selle noorte sõbra teind sambaks 
oma Jumala kojas. See sündis 9. apr. f. a. 
Kuid A. Iohannsoni mälestus kestab wähe» 
mast Eesti C. E.-laste ajaloos kustumata 
edasi. Peaks aga meie C. E -lased endid 
kõigis laskma ehitada alusele —- nagu ta 
asutajad wähemast meie maal — olid ja on — 
siis usume et Jumala õnnistused ei jää 
tulemata £ . T. 

Sinijogi 
Th. Michellani järele D. H. M. 

Täna, j2e ääres olles, pidin leepeale mõt-
lema. Kui iseäraline. . . Sellelt an palju palju 
aastaid. Olin laps. . Wahetaks mulle 
keegi kogutud teadmisi, eluäratundmilt ja kõike 
leda, mis elu 
ornift laladulilt 
mulle paljasta* 
nud, laplekont-
lale õnnelikku-
le. ta elu mõis
tatuste täielile 

teadmalule 
wastu, põimi-
taklin lelle hei-
de ette ja pal-

wetaklin ta 
poole, lelle õn
nistuse mu pea 
peale puistata, 
mis korra wae-
rodud ja rõhu* 
tud'ali lelt. mis 
elu talle ilmutand . . . 

Caps.. kes tltleb, mis lelles iõnas peitud! 
Miililt imelile ja ärarääkimatule rohkuü ?i 
<imta ta kõla riie. hinges.,: 

(rhk"on laple õnnelikkuses meel midagi 
alal lellelt esiinimeste jumalikkulelt ja puhtu-
lelt. mis neil oli (denis ennekui äratundmise 
puu wiljalt löönud — ja kõik hajunes, hääbus 

unenäona. 
Olin laps, 

ja unenägu hä-
wis . . . 

Kui Paradiisi 
wärawad ini
meste taga, kel
les süütunne 
tärkanud, kin-
ninelid. pidi 
kirjeldamatu 

igatlus kõige 
kaatatu ja eales 
enam tagali-

laadama päralt 
nende lildant 
purustand ole
ma. Zllgaw 

kaide purustas lapse slldame, kui ta tea> 
dlikuks laand - liis weel mitte lllil läki 
Sünge uiarjumi^lajkus lee lclrawa ja läi 
kiwa ilma peate 3a ali.^kui aleklid mära-
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toad lukustund, midagi aulift roarjates, millele 
enam mingit ligipääsu pale. Kuidas ei armas-
tand ma laplena, ja millile waimuswlega! 
la mida ma kõik ei armastatid! Kui aunes-
taw ei ale armastada!.. 

Kõigerohkern armastaliu aga merd, jögelid, 
ojafid, tiike. Ilulamaua ilulas laadules näis 
mulle linine weli. Milliled naruldaled tund
mused ei nõiutand weepinna linipeegel mu 
lapleninges elile. Ja mulle näis, kui uneleklid 
lelle all Tõnul wäljendamatud mõistatused ja 
laladuled. Kui aleks leal elulaludus marjul, et 
karra end omas täies iluduses mulle ilmutada 

Ainult ilus ja annetaaw wais alla, mis 
teal linistes lilgamulis marjul. Kuidas aleks, 
— millal kerkiks ta nähtawale, et ami maran-
duli mulle jagada? 

Milline aeg! Omapärane unenägu... 
Siis jäin ma haigeks, öeldakse, et ma 

üsna luremilel lamand . . . 
Olin fäiliü armetu ja atlatu janu piinas 

mind. Kõik teifed kannatarniled näilid mulle 
ei ühtigi lelle körmal olewat, ja rnangufin, 
et mulle karra laaks niipalju antud, et aina 
piiratumat janu waigistada wöiklin. Päralt-
paale kui laotus ellujäemile peale kustumas, 
anti mulle juua nii tihti ja palju, kui aga taht
sin, flga mida rohkem ma jõin leda piinarikka-
maks muutus mu janu Miililt piina ei pidand 
ma kannatama, päemad ja äöd kustutamatus 
janus põleda ja alla lõppeda, Ja mida ma 
liis kõik ei mõtelnd, kuidas ma ei tüütanud 
amakleid, algu mis tahte abinõudega oma 
janu piina jahutada. 

3a muid mõtteid mul enam ei oldki . . . 
Need olid kelkluwe kuumad päewad. Niine

puud õitlelid. 
Kui päralt lõunat päike mu tuppa pailtma 

hakkas ja kuumus tõulis. kanti mind palkonile 
marju, kult näha wõilin jõge, mis wanger-
dades läbi wäljade jooklis. See jõgi oma 
lina ka meega ühendas mind lugematude õnnes-
tawate mälestustega .. . Ühel päewal wäli-
nuna ja waewatuna ja põlewalt janult piina
tuna waadates läbi lahtile akna jõge, mis 
Ihtuwarjuis linilena ja jahedana näis, tõulis 
ilmuhilena minus mõte, et lee jahe linikus 
weli ainult mu janu kergendada wõiks. Miks 
ei ald ma ennemalt leepeale tuld! Kõike olid 
nad mulle annud: walget, punalt, rohelilt, 
kollalt limonaadi, mett, jääd, aga finitt,/ ja 
linilt mett ei old keegi mulle annud.. . 

Seda wetl pidin ma laama l 
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Minu palwel ulatati mulle klaas mett lini-
lelt jõelt, lelt tehti ju kõik, et mind rahuldada, 
lelt oldi arwamilel, et mu elupäewad juba 
laetud, ftga mispärast ei ald ta linine? Klaali 
käes haides ei taht kaguni uskudagi, et lee 
jõe weli a l i : ta oli kallakas-tume, leige ja 
lääge maiguga. Nutlin kibedasti ja arwalin, 
et mind petta taheti, kt mind rahustada, läks 
keegi ümmardaja alla jae ääre ja tõi — minu 
nähes — kannuga jõewett, mida kahe minu 
tuppa taadi, flga ta ei ainud lellegipäralt 
linine, oli wärwitu, ja mu walulik janu jäigi 
kustutamata. 

Kui ma tundmustetulelt ärkalin, milles 
päewad otla weetnud, ja linine jõgi meeletu-
letuli elamulilt linile meega tagalikutlus, kus
tus ja koolnus, mis ilulam ja luur mu lapse
hinges . . . 

ftegapika toibulin. Jlula ilma pilt ali 
täielile muudatuse läbieland. . . 

Jälle on kelkluwi. Malendamad, kuumad 
päewad. Niinepuude magus-uimastaw lõhn 
tungib rahuaedelt. Cinna lämatawulelt lahku
des ja määda waikleid radu käies, olin täna 
õhtu jõe ääre laabund, mis linilena ja lelgena 
ja irneliles pulitules wastunaeratas. Sammulin 
jõge määda alla. Ja mu mõtted on kaugele 
tagaliläind luremile pea! haige laple elamule 
juure, kes piinarikkas janus juua tahtis linile 
jõe mett . . . 

Kui wäljakustutud on aastad, mis mahe-
peal Jälle, näib mulle, olen laps, õnnelik 
laps, kellel elujöe lügawulilt atlatud õnnetõo-
tawad laladuled mastulolistamad; haige, 
janult piinatud laps, kes põlemas igatlules 
sirutas käed mee, lina ka mee järel, mis näis 
nii jahe ja rneelitaw olema, ainlama abinõuna 
ta waigistamatut janu kustutada, laps, ke« 
janutas laladuste ilmutuste järele, mis lini 
peegli põhjal marjul.. . 

Ja ta jõi elujõe mett ja lai 
teadlikuks — kuid häda! mitte linine 
ei ald jõelt ammutud weli, maid wärwitu. 
sogane kui mürgitatud jaak, mis häwitab 
lüdant ja hinge' — ja ainult suurendab walu-
likku janu. 

paradiisi wäraw lukustab lüütundelile naile 
taga . . . 

Otlatu tühi kaugus ümbritseb teda. ... 
Kult leiab ta jõge, mille linine weli teda 

ei peta. mis jahutawalt kästaks ta kuiwand 
kurku! . . . 

loelt enele kohal, mille jaaklu ta jälgind, 
meelitab-lolistab: tule, tule. kasta end, Ms 
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kustub lu janu, mis muidu wõimata 
tuli?, tule! 

walmis oles küttele järgurna, meele lähe
nedes, et end lellesse wilata, kustutada 
la lealr- ta hinges kerkib drnardawa 
aimdusena, kui Jumala ilmutus meeleheitel 
alewale ja atlijale, kes õigelt teelt äraeklind. 
Siiski on olemas jõgi, mille woogelt ta 
ammutada tahab, et ama lilemat lijämawat 
pgletult kustutada, põlewaid hingehaawu jahu
tada, pehmendada. On olemas jõgi, mille 

lllgawusilt elumõistatuse laladult näeb ülesfõus-
wat, et talle end ilmutada — enneolematus 
iluduses, et talle omi waranduli pakkuda, 
mille rikkufe ette ta jahmatades leilatama 
jcieb, 

Rga mitte linine ei ale too jõgi ja kauni
mad kui weh' on ta woagud. See on armas
tuse punane weewoag, werejõgi, mis Kolgatal 
haawas, kui janunemas igatlules inirneshin-
gede järel Jurnalapoeg lurres nende eelt oma 
pead ristil natkutas. — — — — 

Peflemma wana ja noor. 
Kui palroerändaja saabub Petlemma otsides 

leelule fünnipaikka, liis ei roiia toredasse kiri-
kusle, waid alla kaoppa. Ükski on nii madal, 
et peab lilgawasti kummardama, kes tahab 
p^altja fündimife lõime waadata. Olgu lõimele 

polnud Jeelule wanernil muud alet majas kui et 
olid sunnitud muulidega eluhoonete all tallis mii* 
birna Ja liin lllndis rnailrna õnnistegija. Nii ma
dalas asupaigas, koduta jamuulalena, etmeilepa-
tuiile muretseda eluasemed taewas lumala juures. 

praegune Fellehem. ?of<i Cadon. 

kippuja rikas wõi waene, teadlane, wõi mitte
teadja, kuningas wõi kerjaja, igallks peab 
enne alandama, kui pealeb leelule lllndimile 
koopa. Waga ewangelilt Luukas jutustab, 

Miks lumal lelle nõnda teadis et la lali 
oma ?aja nõnda halwas leilukarras lilndida? 
— äellepäralt et inimese meel on malmis 
kalduma ikka luurule poole: ^mis hiilgab ja 
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on kuulus, lelle järele igatlema. 3a lee, Kes 
tahab Jeefult leida, tulla jumalariiki, pead 
laabuma hoopis maailma au ja hiilguse püüe
telt, nagu meie luur õpetajagi. Ninalt raama
tes, põlroedele alandates tullakle lõime juurde, 
Jlmamee) lelleks ei alanda. See atlib kaige 
paremaid paikku ja aualtmeid, lellepäraü lee 
lähebki uhkelt loime Jsfandaft mööda. Kas 
lina, lugeja, oled juba alandand end lu Jsfanda 
ja lumala ette? On linule juba lee meel, et 
igatled pealeda lelle maailmalt põlatud lõime 
mürsti armule? Ükli põlwede peal roöib Teda 
leida. — Ükli rõhutud lüda, patult purustud 
hing leiab oma Õnnistegija! 3a õnnelik on lee 
mana ning noor, kes tuleb lellel teel lõimele. 

Nga inimele meel on ekslik midagi luurt 
ikka igatlema — jult liis kui peaks olema 
madalules. — (ga Hommikumaa targadki 
moiltnud kohe Jeefult Betlehemma koopalt 
otlida. Nemadki eklilid Jeefult otlides elite 
luuda pealinna hiilgulesle ja ausle koguni 

Noor pastor 6. Cüdig, Pärnus, on meie 
lehele oma wäljamaalt laadud muljeilt, Sakfa 
noorloo töölt, annud lahkeste awaldada, all
pool ilmuma artikle. 

1. N a a r t e r i n g . 
Wäljamaa noortelt käib praegu läbi woi-

muliikumine, mis on neid kogund igolt küljelt 
ühilele tööle. Niilugult pole enne iialgi näh
tud. Noored inimeled on ühinend «noorterin
giks" kokku, kes on aruloond, et peab hak
kama töötama ühendud jõul alatala kaswawa 
ja laienema lapakirjandule ning kõlbmata elu 
wastu, lellele tammi ette ehitama. Noored 
on näidand, et nad ei lale endid mitte lur-
nuks waikida. Kaheaastaga on noortering 
ennalt üle äaklamaa laotand ja tal on juba 
oma ajalugu. — Kui lõja lõpul kinofilmide 
tlenluur kautati, tarwitafid füdametunnistufeta 
ettewõtjad ja kirjastajad leda ende kaluks, 
laates ilmaste igalugult mustult ja kõlbmatult 
nii piltidena kui kirjandulena, ning leda tuli 
liis uputawal määral, miil teel nad mõifid 
liis hästi ende taskud täita Kõik mana ja 
hea kõrwaldati. Ametlikud wõimud olid otle 
nõuta, ainult hädaldalid langend noorloo päralt, 
ilma et olekud katlunudki midagi teha. 

(limeled katled lelleks tehti luwel a. 1919. 
Leipzigis mõttis noorlugu ile asja kälile otle 

kuninga losli. — Ometi ei leitud Kristult leolt 
kus oli tarrfu, himude ja wägiwalla kodu
koht. — Jult niilugune oli Heroodefe palee. 
€i olnud Kristulel leol lõnasigult. luba liis 
oli leda leolt ära aetud, kui lema eelkäija, 
ristija Johannes tuli linna lema maimuga. 

Nõnda pidid targad tühjalt minema pea
linna taredailt hooneift, ning pöörma lammud 
wöiklesle õetlehemma. 

Walt liit kõrwalilelt alandule alukohalt 
leidlid nad Jeefult. 

Oh, wiigu Jumala püha Waim lellgi lau
lul lõime juurde. Olgu Tema meile juhiks, 
nagu täht tarkadele Idamaal, kes meid wiiks 
maimus eelalewal Joulul linna kus leiame 
leelult. 

Nende lüdame Öhhamistd laawin armlaile 
kesti noorile Kõigekõrgema Önnistuft ja rahu, 
pea algawal Joulul! Jumal olgu teie mai
muga põimetes lõime juures, ühtlali ühenda
tuna teie mennaga — (eli Jokinen. 

awalikult ja arenemas elus. Nakkas mõitlema 
laula lapakirjandule mastu ja takistas ka rik
kamate kinofilmide näitamilt. (lite oli lee 
töö muidugi üklikute juhtida ja paiguti, leol 
teal. -

Kuid pea lelgis, et larnales töös on tormis 
kõigi noorte ühisjõud. See atlus tehtigi Dres
denis. Kokku tuli noori 23 noorte liiduilt, 
ligi 300 ühingult 20,000 noort mõitlejat, kes 
atlustalid 3. nomembril 1919 algada tihilt 
wõitluft igaluguste lubatud abinõudega kõlb
matule mastu elus ja kirjandules ning kuns
tis. Kuid naartering ei walind ende tööks 
mitte ükli mustute kõrmaldamilt maid ka lelle 
alemele hea ja puhta taimetamile! 

Kõige polemam ülesanne oli mõitlus kinode 
wastu. Selt lee oli noorloo ja rähma hinge 
rojastand kõige rohkem; ning luur ala kuri
tegudelt lalub kino lüdametunnistulel. Naar
tering mollis kinofilmide kanalile politseiga, 
oma maimule alla täiesti. leileks tarmitoti 
üleskutleid-, hüüdeid ja lendlehti lelleks üles
andeks, et rahmahulkade lilmi omada, milles 
õnnetus peitub. 

Nagu öeldud, malmus oli ainult ola 
lellelt hiiglatöölt, mis oli naartering enesele 
walind. lult kirjandule, piltide ja postkaartide 
alal, mis on teatamalt ka maga madalasle 

Iloorfooliikumine Saklas. 

98 



roa j und ning wiiwod asjaarmastajad linna 
lamasfe. 

On õpetlik tähelepanna, kuida naared tel
ki põllul töötatid, ifeäranes Dresdenis. 

Plaanikindlalt wõeti kõik kaupluted kätile. 
IVaeroalt oli pood aoiatud, Kui astus elimene 
noorte laadik lisle: 

.Tere hommikut! Olen ikka healmeelel 
Teilt midagi nead leidnud, kuid täna nähes 
Teie aknail tomati waatekaarto, lüda läheb 
külmaks, knom ma Teilt ei osta enne kui 
olete need kaardid teolt aknailt ärakoristand *— 

Mõni minut hiljem astub üks teine tiste: 
„Tere, proua N ! Teate, teie kauplutett 

määda minnes ja Teie piita waodates, peab 
küll häbenema, Teiega tarnas uulitlas atuda, 
weel wähem wõib teilt midagi osta. Teie 
juurde ma küll enam tiste ei astu" — 

Siis tuleb keegi kolmas ja leiab ühe nii-
betitulite raamatu kauplute aknalt, mis üle ta 
müüjatele lelle kahju teietab, mis tee toob 
lugejaile, kui ka müüjale, kui ta edespidi sar
nastega kaupleb. Nõnda jatkatakte tööd hom
mikult õhtuni, nii et poe omanik peab lelle 
Õhtul jätma raske tüdamega. Sedafama tehti 
mitmeis kauplulis. kuni kõik kahtlated kohad 
ja asjad olid läbi käidud. Tuli ette et poori 
nädala jooktul oli terwe linn puhas kõlbma
tult ortikleitt. 

Ifeäranes pandi rõhku lopakirjandule häroi-
tamite peale, mida noored hakkalid otlekohe 
poikoteerima. (liteks tehti kindlaks, mistu-
guled kaupluled lamate kirjandulega kauple-
wad. (elkäiwa hoiatate peale märgiti need 
müümakohad asjaliste märkustega lehele. 

Nende atemele tähendatakte puhtad ja 
kasulikud raamatud, tomati pildid, jne. Dres
denis wõttis liikumine iseäralise ilme. Seal 
oli noortering kogund üle 20,000 käite põran
daalust kirjandust, mis wahetati heade wostu 
ümber, kuna lodi wilati otlekohe tuide. Ja 
järeldus oli, et kaheltsajalt halwakirjandute 

müüjalt olid 80 w.ilmis — lehele märgitud 
raamatuid ende kauplutilt wälja heitma. Kõige 
raskemini tabas tee löök tumedamaid kirjas
tajaid Nad ei taand ende kraami kuhugile 
edati anda; mõned müütid otsekohe poolehin-
naga, kuhu laid, teited jätfid larnale kirjasta
mise hoopis katki — 

On jõutud asjas nii pikale, et juba põe-
walehed toowad ilma ette, mis on hea ja mis 
kõlbmatu Ka on noortering wõtnud teaatre 
üle walwule oma ülesandeks, lamati tanttud, 
ööelu, alatumad riidemoodid ja karskute asja. 

Aastal 1920 wõttis noortering enete lipu
kirjaks: « A r m a s t a t e s , t ões ja puhtu-
tes — töö le n ing ühi nemi le le . — 
Siin jõud ja ideaalid, milles töötades nõutakse 
wäga palju enetetalgomitt, usku, wälimata 
ülesannete täitmist palawas töös. Kuid on 
oodata auline roõit, puhas ja rõemus tulewik! 

2. p i i b l i l u g e j a t e r ing. 
See noorte ala on atutand kõik piible 

peale, mis ei luba mingit kõrwalilt waid 
annab kõigele tilu ja wäärtute. €hk meie 
kodumaa noored tahaks healmeelel kuulda, 
mis on nad lellel alal juba wõitnud. 

Praegu on Saklo noorloos näit. juba 350 
tütarlaste piiblekrantti. kes tões ja õnnes ende 
elu rikastawad. Selt Jumala tõna ei roota 
nöörilt midagi tõlilt head, waid tee annab 
ainult, rikastab, puhastab ja tüwendab. Nemad 
on roalind teetute Kristute endele keskkohaks, 
kelle ümber koguwad; kuid leda ei roõi weel 
mitte noorittmehitt ega meessoolt kõrgema-
klaslide õpilalilt ütelda, kes ei wõta asja nii 
kindlalt. Kuid ometi on nemadki juba was-
tanditeks teistele, kes harilitelt ujuwad alla 
wett. — On tuur lootus, et liikumine toob 
kaswawasle noorsoosse palju kallilt ja ülewat, 
mis õnnestab neile lellel määral, kuida nad 
ende lüdamed ja elu ulaldawad 3efufe Kristute 
ja Tema tõna peale. — 

. . . Waikne öö . . . Kõik puhkawad äiles 
rahus. . . Unustet on päewane kära oma 
raskete ülesannetega. Ninalt telge täiskuu 
toodab alla uinuwa maailmasse, lund säten
dama panewaid, hõbedaid kiiri, ning läbi 
külma karastama öile õhu wirwendowod waik-

Oö rahus. 
. . . Waikne õö, waikne öö. 
Rahu pakkud kõigile . . . 

telt helkiwad tähed... Kuihää,kui waikne!.. 
Tundub nagu tahaksid need saladusliled hõbe
dased öiled kiired, mis praegu läbi akna otle 
mu pääle paittwad, enesega koola tõmmata 
linna ülesle, kaugele, kõrgele, — tähtede taha... 
Mu waade kerkib ikka ülesle - ülesle — leda 
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hibedaft kiirt mööda . . Sääl — kõik kuldne, 
fee maigus nagu nõiastab mu maadef, ta hflp
notifeerib mind . . . Ikka kaugemale . . . kau
gemale , . . aga weel kard roaatan ma linna 
alla maa pääle, mis mind igapäew ama halli 
monotooniga nii piinab — ah, kui inetu, kui 
roäike, kui maeti paistab ta nüüd lii iil all 
ama tärnidega ja maja katustega, mis walge 
/urne maa pinnalt tumeda liluettidena eralda
road; kui pime ning õudne aleks läiil kui 
mitte liit ülemalt need walgule kiired ei pais
taks!... ma ei taha enam linna waadatagi!,. 
ülesle, ikka ülesle tahan ma ja lirutan edali 
ama waadet, ikka edali. . lööl — mis lee an? 
kui aleks ühe ime mäel ma karraga ühelt 
uklelt lisle löind, mille taga nii tume aga ees 
nii leige oli... Ma jäin jahmatades leisma. 
enam edali ei julgenud minna, lelt lee ali 
liig ilus mis mu liim nüüd nägi... Kuld! 
hiilgan? ja lotendan? kuld pimestas mu filmi 
mis mulle igalt paalt wastu läikis .. üks ime 
magus õhuwaal tungis mulle wastu mis nagu 
rümastama pani. ma ei laanud enam edali... 
mu karmu kastis kulagilt läält teilelt, kuldfdt 
hoonelt üks ime ilus, kütkestan? muulika helin 
ja lee laul mis läält kuuldumale tuli — tun
gis hingesle!... Kui ilus. kui luurepiiraline! 
mul puudumad lanad lelleks, lelt ka kõige 
paremad sõnad on lelle iludule kirjelduseks 

Peaätearmee asutaja, kindral W i l l i a m 
V o o t H sündis aastal 1829 Nottinqharnis, 
Illglismaal. Tema wanernad olid Inglis 
riigikiriku liikmed ja ka tema sai seal üles
kaswatud. Viieteistaastase poisikesena sai ta 
metodistide hulgas ümberpöördud ja sellest 
ajast hakkas ta ka kohe, ühe teise, oma seltsi
mehega liuna tänawatel koosolekuid pidama, 
kus ta rahwale rääkis ja siis neid enesega 
kuhugile majasse koosolekule kutsus. Peale 
seda käis ta weel haigete ja surejate juures, 
hoolimata sellest, et ta sel ajal ühes äris 
õpipoisina teenis ja hommiku kella seitsmest 
kuni õhta kella seitsmeni ja wahest weelgi 
kauem töötas. 

Seitsmeteistkümne aastasena nooremehena 
kuulutas ta juba inetodisti koguduses ja kui 
ta 19 aastane oli, andis tema koguduse Õpe
taja temale nõu, oma elu terwelt Issandale 
ohwerdada. Wiletsa terwise pärast ei wõtnud 

liig nõrgad... Ma ei tea 'kui kaua ma nii 
wiibilin, kuid lee oli liig mulle; ma olin meel 
liig paha ja inetu! ma tundsin, et ma oma 
löäl miibimilega roojastaks leda püha, ilulat 
paika... ma tahtlin nüüd alla, linna tumedasle 
maailma weel; jah ma tahtlin nüüd, kui kunagi 
enne, meel lääl wiibida... ja miks? miks 
tahtlin ma liis liit ära? mis pimas mind? 
0, mu lüda, mu südametunnistus tundis mind 
leda... — ma pean weel tingimata lääl all 
maailmas elama, ma pean weel mitmetelt 
proowi tuledelt läbi käima, enne kui wiimaks 
mus ka larnane kuld omas täies hiilguses 
larama lööks!... Jah, liis ei oleks mul enam 
tarwis karta linna kuldlesle linna astuda, et 
ma teda oma olekuga roojastaks, — ei, liis 
wõin ka mina linna julgeste minna ja jöeda, 
teades, et mull lääl all, tumedule maailmas 
läbi proowi tulede käies larama löönud kuld, 
liis weel täielikumaks, lääl kulla riigis laab 
minema — ja, liis alles wöin ma lääl täieli
kult õnnelik olla.. . feni aga tahan ma nüüd 
haci meelega liin all maailmas elada, tahan 
hää meelega ja rõõmlalt iga proowituld wastu 
wõtta — et mus rutemini lelle lorama kulla 
sarnaseks, helkima lööma laaks —■ lelt liis 
wõin ma julgelt ning rõõmuga linna Ülesle 
jöeda . . . 

n P. 

ta aga see kord seda nõu wastu, kuigi ta 
kindel nõu oli, seda edaspidi teha. Pärast 
töötas ta nutu aastat metodistide hulgas 
õpetajaua ja jutlustas mitmes kohas Inglis» 
maal, kus juures tal suur edu oli ja ta 
suured hulgad sai Kristuse juurde juhatada. 

aastal 1861 jättis ta koguduse õpetaja 
ameti maha ja pühendas ennast ühes oina 
abikaasaga ewangelisti tööle, sest ta leidis 
koguduse õpetaja piirid enese jaoks liig kitsad 
olewat. Sellest ajast õnnistas Jumal nende 
ühist tööd rohkesti ja tuhanded inimesed said 
nende töö läbi peastetud, kes mitmesuguste 
ususeltsidesse liikmeteks astusid. 

Nähes, kuidas alama klassi rahwas ida 
Londonis täiesti ilma Jumalata ja lootuseta 
elasid ja omad pühapäewad ja wabad tunnid 
kõrtsides ja mitmesuguste pattude sees, eht 
muidu laiseldes mööda saatsid, kuna nad aga 
kirikudes ehk palwemajades iial ei käinud, 

^ectstecl^tnee. 
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Hrtas pastor Boothi südames sügaw kaas
tundmus nende wastu ja ta otsustas oma 
elu ohwerdada selleks, et neid miljonist õpetada 
Jumalat tundma ja nõnda peasta sellest 
wiletsuse kuristikust, kus sees nad wiibisid 
ja weel hirmsamast hukatusest, mis neid ees 
ootab. 5. juulil 1865 algas ta ühes linna' 
jaos ida Londonis, lageda taewa all seda 
tööd. Mitmed said peastetud ja warsti 
togus tema ümber kaunike hulgake, kes oma 
peastmisest hakkasid tunnistama ja teda koos
olekutel aitama 

Alguses ei olnud kindralil mõtet mingi» 
sugust seltsi asutada, waid ta mõtles ainult 
ewangeeliumi kuulutada, ja neid, kes ümber 
said pöördud, lasta kuhugile ususeltsi astuda. 
Selleks oli aga kolm peatakistust: 
1) Nad ei tahtnud minna, kui 
neid saadeti; 2) Neid ei tar-
witatud seal, kuhu nad tulid °, 
3) Warsti leidis ta, et ta ise 
neid tarwitab. Hulgad said 
peastetud ja kindral nägi warsti, 
et tema ümber olid kogunud ini-
mesed, kes midagi wõisid korda 
saata samasugustes oludes ela» 
wate inimeste peastmisets, mil-
ledes nad ise olid elanud. 
Selleks oli aga tarwis neid 
õigel wiisil tegewusse panna. 

Suure kiirusega langes töö 
üle terwe Inglismaa. Mõned 
neist, kes peastetud olid saanud, 
rändasid wälja teiste maadesse, 
ja hakkasid seal koosolekuid pi 

Peastearmee- eesmärk on Jeesuse käsku 
täita: „Saatke neid sisse tulema", see on, 
nende inilneste juurde püüda peaseda armu» 
õpetusega ja neid Kristuse juurde juhatada, 
kes Jumalast hoolimata elawad, kirikutes ja 
palwemajades ei käi ja wäljaspool kõike 
,yaimulikku mõju on — olgu nad siis süga» 
wasti langenud patused, mõnesuguste lõbude, 
himude orjad, ehk maailma silmas korralikud 
kaaskodanikud. 

Peastearmee töö seisab ses, et waimu-
litte koosolekuid pidada, mille jaoks harilikult 
ruulnid üüritakse, kui kuskil tööd tahetakse 
alata. - inimeste juurde minna trahteri
tesse, wagnimajadesse ja eramajadesse, et 
seol nendega rääkida ja paluda, kus sellega 

nõus ollakse; haigete ja waeste 
juures käia, waimulikku kirjan
dust lautada jne. Kus seda 
lubatakse, peetakse koosolekuid 
wäljas lageda taewa all ja 
marsitakse lauldes läbi tänawate. 
Peale seda peetakse koosolekuid 
teatntes, tantsusaalides ja teis
tes niisugustes kohtades, kus 
need toguwad, kes oma lõbusi 
enam armastawad kui Jumalat. 
Kus wõnnalik, muudetakse n>ab-
rikud ja teised hooned koos
oleku ruunadeks, et neid inimesi 
pealtkuulajateks saada, kes hari
likkude palwemajadesse ei lähe. 
Ka püütakse rahwa tähele panu 
tönnnata mitmesuguste kuulu
tuste läbi, mis tänawatele wälja Dr. ,v y. Meyer. 

dama ja oma peastmisest tun- Kuulus Inglise Baptisti jut- pannakse, 
nistama, nii kui nad seda kodu- lustaja ja waimulik kirjanik Peastearmee liikmed kanna-
maal olid teinud, ja nõnda Inglise Baptisti C. E. Liidu wao mundert — ohwitseridele 
lagunes töö ka teiste maadesse * sekretäär, Londonis. on see sunduslik, kuna fee sol-
ja on praegu rahwuswaheline 

Esimese kümne aasta jooksul töötati mitme
suguste nimede all, aga kõige enam^sai see 
tegewus tuttawaks Kristliku Misjoni nime all. 
Kui töö nõnda oli kestnud wähe üle 10 aasta, 
leiti kõik need töö korraldused wäga sõjawäelist 
laadi olewat, ja et ta eesmärgiks oli inimeste 
peastmine, siis anti talle nimi Peastearmee. 
Nõnda siis ei saanud Peastearmee mitte 
asutatud mõne ette mõeldud plaani järele, 
aga et niisugune korraldus leiti kasulik ja 
kõige koh.asem olewat selle tähtsa löö jaoks, 
siis korraldadi see nii. Aastakümned on 
pärast seda niisuguse korralduse tasu kinnitanud, 
selle edu läbi, mis selle liikumisel on olnud. 

datile wabatahtlik on, kuid soo-
witaw. Mundri järele wõib tunda, missugune 
amet kellegi! Peastearmees on. Peale seda 
on mundri kandmine tarwilik leitud järgmistel 
põhjustel: 

1) Munder on kõige lihtsam abinõu, et 
ennast Jeesuse järelkäijaks ja Tema rahwa 
hulka kuuluwaks tunnistada. 

2) Hoiab tema kandjat mitmesuguste 
kiusatuste eest. Kui tema ümberolijad näewad, 
et ta Peastearmeelane on, siis ei oota nad, 
et ta nendega ühineks igasuguse jumalatuses, 
kergemeelseid ja ilmlikuis asjus. 

3) Munder pakub temale lugemata wõi-
inalusi peastrnist ja armee tööd selgitada ja 
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inimestega nende hingede iile rääkida, sest et 
need, kellega ta waguniS, laewadel eht mujal 
kokku puutub, mitte ainult ei oota, et tema 
nendega rääkima hakkaks, waid ise temaga 
juttu alustawad. 

4) Munder peastab teda maailma moodide 
tagaajamise kiusatustest. 

5) Munder on kokkuhoidlikuks abinõu, 
iseäranis naisterahwastel. 

6) Munder on tundemärk, mille läbi tema 
seltsimehed teda, kui armeesse kuuluwat — 
igal pool äratunmwad. 

7) Munder on jutlustaja, mis inimesi 
sunnib Jumala ja Tema kartuse peale mõt' 
lema. Kui see oige on, peastuist suuga 
tunnistada— mida kõik usklikud tõendawad; — 
siis ei^wõi see ka mitte ülekahus 
olla, sellest riietega tunnistada. 
Kui see õige on seda kirikus ja 
palwemajades leha, miks ei 
wöi sedasama siis ka tänama» 
tel ja mujal teha. Jeesus 
Kristus ütles : „minge wälja 
kõige maailma ja kuulutage 
armuõpetust kõige loomale!" 
Peasteanneelane läheb mundris 
wälja terwe seOe ilma ja kuu> 
lutab armuõpetust kõigile, kes 
teda näewad. 

Soldatid peawad oma aja» 
liku tööde juures, kui see wähegi 
wõimalik on, mingisugust armee» 
märki kandma ja soowitakse oma 
elukorteri ukse kohta ja seinte 
peale armee wappisi ja muid 
armee märka üles panna, et 
need iga sisse tulejale peastmisest 
tunnistaksid luhu ta iganes sil
mad pööraks. 

Liikmed on jagatud kahte 
jakku: soldatid ja ohwitserid. 

Kui keegi ümberpöõrnud soowib Peaste» 
armee liikmeks astuda, wõetakse ta proowi» 
liikmeks, kellena ta peab olema wähemast 
üks kuu. Selle aja jooksul õpitakse teda 
tundma ja kui ta siis leitakse tõesti peastetud 
olewat ja tema nõus on neid nõudmisi täitma, 
mis temale ette pannakse, wõetakse ta solda» 
tiks wastu. Soldatilt nõutakse peale kristliku 
elu, et ta nii sagedasti kui wõib, armee koos» 
olekutelt osawõtaks ja seal wõimalust mööda 
taasaaitaks, oma waba aega wõimalikult 
armee teenistuseks annaks, aineliselt seda 
tböd toetaks, nii palju kui wõimalik, tema 

Pastor berberi öoalliwel. 
Inglise C. E. Liidu ülisekre» 
tär. On elawas kirjawahe» 
tuses meiegi C. E. Liidu 

wälisesitajatega. 

kirjandust loetaks ja kõigiti hingede peastmifeks 
kaasa aitaks. Kõige selle juures ei jäta ta 
mitte oma ajalikku teenistust ja ei saa la 
armee poolt mingisugust palka. 

Ohwitserid on need, kes kõige oma aja 
ja jõu Jumala ja armee teenistuseks tarwi» 
tawad. Nendeks wõetakse need, kes ise 
selleks soowi awaldawad ja selleks kõlbulikud 
leitakse olewat. Nad jätawad oma ajaliku 
teenistuse ja astuwad nõnda nnnetud sõja 
kooli, kus nende loomu omadusi proowitakse 
ja tarwilistes ainetes juhatust antakse, nii-
hästi teoorias, kui ka praktikas. Peaasja» 
likult püütakse neist teha hingede wõitjad, 
kuid õpetakse ka tarwidusse järele üleüldise 
haridusse'kuluwais õpeainetes. Kool kestab 

'kolmest kuust kuni ühe aastani. 
Peale seda saadetakse nad wälja 
töötama. Nad saawad ka oma 
ülespidamise armee poolt. 

Töö on korraldub osakonda
desse. Osakond Peasteatmeest 
töötab ühes linnas, linnajaos 
ehk külas, kahe ehk waheft..ka 
kolme ohwitseri juhatusel. Üks 
ohwitseridest on wastutaw ja 
teised abilised. Osakonnas wõib 
olla kuni ühe tuhande soldatini. 
Iga osakonnal on oma kogumise 
koht, kus koosolekuid peetakse. 

Igas osakonnas on alam-
ohwitserid, kes niisama kui sol» 
datid, oma ajalikudes ametites 
on, aga seal kõrwal oma oh» 
witseride juhatusel mingisuguse 
tööaru eest osakondas wastuta» 
wad on. 

Iga osakond on jagatud 
roodudesse, see on wäikeste 
üksustesse, mille üle üks alam» 

ohwitser walwab. Ka on igas osakondas 
töö noorte ja laste hulgas, milleks jälle 
mitmed alamohwitserid on korraldub, kes selle 
töö üle walwawad. 

Iga osakond kuulub piirkonna peakorteri 
alla, kust üks wanem ohwitser — nimetud 
piilkonna ülem, ühe jao osatonde üle walwab, 
mis ühes maajaos töötawad ja diwiisiks ehk 
piirkonnaks kutsutakse. 

Iga piirkonna peakorter kuulub territoo» 
riumi peakorteri alla, kust territooriumi 
komandör tööd ühes maas juhib. 

Suuremais maakondes on territoorium 
weel prowintsidesse jagatud, kus siis üks osa 
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piirkonna peakorterist prowintsi peakorterile 
alluwad, kuna prowintsi peakorter territooriumi 
peakorterile allub. 

Nahwuswaheline peakorter on keskpunkt,— 
kust armee töö kõikides maades, üle ilma 
juhitakse. ^Nahwuswaheline peakorter on 

rahwastele, parandusmajad joodikutele, paran
dusmajad langenud naisterahwaste ja tütar» 
lastele, parandusmajad kurjategijatele, kodud 
wäljalastud wangide jaoks, ühiskodud teenijate, 
wabriku tööliste, meremeeste ja sõduritele, 
põllupidamise asundused, jne. 

W i l l i a m Nooth , f ; Peastearmee asutaja ja kindral. 

Londonis. Kindral walwab töö üle kõikides 
maades. 

Waimuliku töö kõrwal on Peastearmeel 
ka ühiskondline ehk heategew töö, see on: 
waeste eest hoolekandmine, laste kodud, 
söögimajad, puuhoowid ja töökojad tööta 
inimestele; öömajad koduta meeste' ja naiste» 

Peastearmeel on aga üks eesmärk, ja see 
o»l, et inimesi aidata wälja nende wiletsuse 
seest. Et meie aga ei loe inimest aidatuks 
ainult sellega, et ta saab kõhutäie süüa, 
woodi n,agamiseks ehk mingisuguse teenistuse. 
Si is on need asutused kõik ainult abinõud 

* ühe eesmärgi kättesaamiseks. Wast siis, kui 
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kõige wiletsuse juur saab wälja kistud, wVib 
tõsist paranemist loota, ja kõige wiletsuse juur 
on patt, awaldagu ta siis ennast joomise ehk 
laiskuse läbi, ehk mingil muul kombel. Lelle» 
pärast püüawad Peastearmeelased nendes 
mitmesugustes asutustes koosolekute pidamise 
ja isiklikude kõnelemiste läbi oma kaitsealuseid 
patu tundmisele ja iseendi Jumalale äraand
misele wiia. Sünnib see, siis saab nende 
loomus ümberloodud ja nad saawad uuteks 
iniinesteks. Siis on neil lootus kiusatusi ära 
wõita, mis nende elu enne häwitas. 

Peastearmeel ei ole lihist poliitikaga, ka 
ei puututa ta mingisuguseid usulisi waateid. 
Tema usu kolm pea punkti on: l) Jumalaga 
ära lepitamine ja patust peastmine Kristuse 
were läbi, mida igaüks isiklikult peab oman
dama 2) Õieti ja puhasti elamine Püha 
Wailnu wäes ja 3) Pühast Maimust sütt-
datud ehk Kristuse armastusest aetud tööta» 
mine teiste peastmiseks. 

Caspar F. D a h l , 
Peastearmee leitnant. 

C. E. Üleilmline kongres 1921. 
Osfian Gauffin. 

Koigefuurem noorfoo korraldus, kes ülendab hakata ligemalt tutwustama, mis need kõik' 
Kristuse lippu kõiges ilmas, on mitmemiljoniline Maldasid ja pakkusid, 
hulk, kes kannab rinnas tuntud C. E märki, 
täinud weebruaris lai liikumine 40 aastaseks 
Ühe suurema üleilmlise kongressi panid a. 1919 
Buffalos , Rmeerikas toime. 

Wõib arroata, et sarnane luur koosolek 
pidi olema eht ameerik
laste moodi. Buffalos oli 
rekiltreeritud 2078 amet
likku saadikut, peale lelle 
tuhanded wõõrad Nüüd 
selle lume aastapäeval 
oli ametlikuid esitajaid üle 
16,000, lisaks weel teiled 
woerad. Iliiluguü koosole
kuid walmistakle juba mitu 
aastad ette. Wõime ainult 
mõned pildid tuua lellelt 
hiigla pidult, C. E. lehtede 
järele, kult taati need on 
suutnud uudiseid tuua. 

länawune suwepidu 
peeti New-^ork'i miljonite 
linnas, 6— 11. juunil. Koos
olekute kohaks oli laadud 
koguni arsenaal, korwaliste 
hoonetega, Sesle määra
tumasse laali mahutati — 
põrandalt laeni mitme
kordsetele kooridele üle paarikümne tuhandene 
kuuljate hulk. Koosolekuid peeti juba hom
miku kella 5—6 kuni hilja õhtuni, tihti läbi 
ää. Teadagi peeti neid mujalgi Ükti pro
gramm oli 25 luurt lehekülge paks, kus olid 
koosolekud tähendatud. On võimata neid 

C. E. peakorter New torkis. 

Terroituskoosolekuid, rahwuste nimede hüüd
mised, elitamiskoosolekud, waikleid hommiku 
palwetunde, erariikide ja -uskude kogumili; 
liis ewangeeliumi kuulutusi, misjonääride õhtu
poolsed theelauad, C. E. juhtide kasuiatus-

kurluled, eriteadlaste ekfaa-
mid, peakoosolekud, noore
mate ja wanemate klasside 
näitused, meeleavaldus-
koosolekud, — kes neilt 
jõuaks nüüd ligemalt kir
jeldada. Wõtame neilt 
ainult kolm pilti, mis fün-
niwad meie oludesse. — 

Peeti kõige keskel üks 
suurem koosolek C. E-las
tele, kes olid juba noore
mad algklassid läbi teinud 
ja olid liitund koguduste 
teenistuste. Neil oli oma 
pidulöäming ITlajestic-Ho-
tellis, kuhu müüdi 1100 
päälekaarti, ä 2 dollari. 
Hulgasoli kelkealiligi mehi, 
35 aastani. Kuumus laalis 
tõulis ligi 50 gr. Celfiufe 
peal, mehed istusid särgil-
la. — Ja siis algas roast 

pidu: rõõmuhõisked ja lauluhelinad täitsid 
awara laali. dii laadud, kisti lauad maha, 
„pukad" anti üle peade ja kanti wälja, kuna 
lauad leati põrandale, ning toolid nende peale. 
Kõik lee käis kalme minutiga. Keegi alaw 
koorijuhataja kandis mitmed kaunid palad 
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ette, mis peale istuti könefi kuulama; neid 
oligi fiis igalugufi humitaroaid ja praktilisi. 

Üks peakõnelejaid tõi üli õnnestafus, hu-
moori õhkumas kõnes rahaasjad ette, et C. E. 
liikumist kõigis mais kindlustada. Siis pandi 
aga ka kollekti — terroelt 12,000 dollarid ! — 

Teine pilt: koosolekute ajal pandi laupäe-
wal rongikäik toime, millelt wõtlid ola era-
rahroufed, rahwariidis endi lippudega; tee fiis 
liikus läbi Item-^orki uulitsate. Rongi lõppu 
oli korraldatud autodele rida pilta „Ristiinimefe 
teekonnalt" ja Hmeerika elimeste ulujate n. n. 
puritaanide ajaloolt. Seda rongikäiku maat-
lelid tuhanded inimesed; kellelt wõeti ilegi 
kinolilme! — Rongikdik lõppes ühes luures 
puiestikus, kus üks kongresli kuullamailt 
kõnelejaist, mr. W i l l i a m J e n n i n g s 
B r y a n pidas wdgewa jutluse, 

Siis lõks umbes 6000 C. E.-laft kuumalges 
öös wälja loodushõlma ja pidalid koosolekut 

koiduni Saalides astufid liis iga rahrouie 
saadikute rühmad ende riidis, lippudega laul
des omi koduli laule. Kui need miimaks pais 
gule jäid, tõulis lOOO liikmeline laulukoor üles 
ja laulis, laulis ülemalt ja nii wägewalt, et 
kuulajad hakknfid mahelt kaasa laulma! lõ
puks hüüti kongresli toimekonna liikmed elile 
ja tänati neid ning paugutati kala lõpmatuseni-
Jumalaga jätmise koosolek kestis 4 tundi! 

Soomelt saadikuid ei olnud, kuid lelle 
alemel olid Ameerika soomlased leal ausasti 
esitatuna, Soomelt saadeti järgmine telegramm : 

Soome 70 Ü h i l u l t ja 3000 C.E.-laft 
t e r m i t a w a d t ä n u l i k u l t ja pa 1 umad. 
et t ü m a l õ n n i s t a k s Dr. C l a r k i ja 
tema miljonid!" 

„U7äga õnnis on rähmas, kes püha hõis
kamist tunneb; Jehoma, Sinu palge malgules 
käimad nemad." — 5aul 89,16-

Pudemed Pärnu ew. ^Päästmise" seltsi Nooruse Ühingu C. E. tööst. 
Elu on wõitlus, äge woitlus loowa ja 

häwitawa jõudude wähel, wõitlus armastuse 
ja wihawaenu wahel, wõitlus walguse ja 
pimeduse würstiriikide wahel. — Kes jõuaks 
küll kõiki neid lyähemaid ja 
suuremaid lahinguid äralugeda 
ja ülestähendada, mis igapäew 
rahwaste elus üleüldse ja iga 
üksiku inimese elus eraldi löödud 
saawad? Kuid üle nende tt>i* 
haste lahingute lara kostawad 
walguse ja armastuse eest wõit» 
lejate sõjameestele need ime* 
armsad julgustawad ja südant» 
rõõmustawad walguse würsti 
sõnad „olge julged, mina olen 
maailma ärawõitnud." 

Ka meid, meie weikesel töö-
põllul ja lahinguwäljal on need 
meie juhataja sõnad kinnitanud 
ja wahwastanud. £lht pilku 
tagasi lahinguwäljale heites to» 
hime tänuga ütelda: ^Issand, 
Sa oled nii hea olnud! Sa oled 
wõideldes meie eel käinud ja 
pimeduse würsti kantsid maha lõhkunud. Oma 
armastusega oled Sa wihawaenu eemale 
peletanud ja häwitawa jõule tõkkeid teinud. 
Sina, kes Sa ükspäinis loow jõud oled, — 
me täname ja kroonime Sind." 

Tombo. 5)appsalu Method. 
Noorsoo Seltsi juhataja ja 
C. E. Liidu reisusekretäär. 

Wiimasel ajal on meil iseäranis meie 
kodulinna noorsugu südame peal olnud ja 
oleme neid usku ja jõudu mööda oma kalli 
Õnnistegija juurde meelitada ja kutsuda püüd

nud, — aga kahjuks peame 
ütlema et wili õige wisa wal-
mima on. — 

Meie wälismisjoni toim» 
kõnd, kelle tööpõld wäljaspool 
linna asub, on oma wäikese 
lendsalgaga nii mõnedgi käigud 
ja sõidud maale ettewõtnud, et 
oma palawaltarmastud Onnis» 
tegija nimel ka seal pimeduse 
würstiga lahinguid lüüa. J a 
meie wõiduwürst Jeesus on neis 
lahinguis oma wõitu ilmutanud : 
nii mõnedgi noored on wäljas» 
pool linna oma Õnnistegijat 
leidnud ja wõitlewad nüüd ühes 
meie ja teiste usklikkude noor» 
tega tema ristilipu all. — Au 
meie, Wõiduwürstile! 

Üks meie ühingu armsama» 
test ja äraunustamatest päewa* 

dest oli 9 oktoober, kus me oma Ahingu 
3»dat aastapäewa pidulikult pühitsesime. 
Muude armsate külaliste hulgas, kes lähe» 
malt ja kaugemalt maalt meie rõõmu ja» 
gama olid tulnud, tohtisime eneste keskel ka 
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armastuid wendl 3, Laari — Tallinnast ja 
A. Sildust— Narmast, näha. Et meie oma 
seltsi saali ruumid sel tähtpäewal kokkutulnud 
rahwast poleks äramahutada suutnud, üüri» 
sime ühe suurema saali, kus siis meie pidulik 
aastapäewa koosolek ärapeetud sai. Nahwast 
oli murruna kokkutulnud — ja meie tohtisime 
oma Õnnistegija ligiolemist ja õnnistust tunda. 
Peale koosoleku togusid meie armsad külalt-
sed, sõbrad ja liikmed endid meie seltsi ruu> 
midesse, kus theelauad kaetud olid. Kaua 
istuti koos ja wahetati elawalt mõtteid 36* 

riisuda, aga tänu Issandale, kes Mk jälle 
korraldanud ja körwaldanud on. 

Issand, Sa oled suuri asju teinud — 
kuid Sa tahad uuel aastal weel suuremaid 
teha! 

Weel oleks nimetada, et Detsembri esimi» 
sil päiwil wiibis ka C. E. Liidu reisusekretäär 
F . T o m b o oma ringreisul olles Pärnus 
mõned päewad ja pidas Sinise risti ruumi
des mitu armast koosolekut, üldiseid ja eraldi 
weel noortele ja lastele. Ka kõneles w. Tombo 
baptisti kabelis pühapäewal — mis juhtus 

haapsalu Method. kog. 0. E noored 1921, 

sanda wiinamäel töötamise üle. Ol i nii armas 
kuulda teiste kodumaa linnade C. L.»laste tööst 
ja läbielamistest, et unustud sai hiline aeg 
ja päewane töö wäsimus. Tund kuulutas 
zuba õige hilist ööaega, kui wiimaks ühiseks 
palweks põlwed alandati, et oma kallist Õnnis» 
tegijat selle ülisuure rõõmu ja õnne eest süda» 
mest tänada, mis Ta meile sel' päewal nii 
rikkalikult osaks saada laskis. Jah, Jeesus 
elab — woidab weel! 

Kuid peame ütlema, et ka pimeduse. würst 
nii mitmel korral oma tüliõuna meie Ühingu 
liigete sekka on püüdnud wisata ja ühtmeelt 

olema paraiasti noorte mängu ja laulu õhtu. 
Samal õhtul hiljal, kuulutas wend T. weel 
linnas ühes suuremas saalis suurele kuuljate 
hulgale tuliselt ja tunnistades ewangeeliumi 
peastwast wäest - nendes kes usuwad; weel 
näidates wahet nende wahel kes usuwad, kui 
ka nendest kes ei usu. Peale selle käis w. T. 
siinsete methodistide koosolekuil kuulutamas 
sest ta on ise haapsalu methodisti koguduse 
noorsoo Seltsi juhataja; mõlemad pildid ilmu» 
wad ühtlasi selles lehes. Wend Tombo on 
elaw ja sütitaw noorsoo, iseäranes lastetõns' 
leja. 
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„Kas see ikka ttõu<$a jaab?" 
See küsimine mida selle pealkirjaks panen, 

on kokkuwotte sellest elust mis praegu silm 
näeb, kõrw kuuleb ja waim läbikatsub, ta 
puudutab nütmesugu inimesi usklikuis ringkon» 
des ja leiab inimeste hulgast kahesugust wastu» 
kaja. ehk soowi. — 

Ühed soowiwad, et kõik elu nõnda jäeks 
kui praegu on. Teised soowiwad, ja ootawad 
aega, mis kõik senini kestnud elu lõpetaks, ja 
täieliku muudatuse elule kutjuks. Nimetan 
siin mõned tähelepanemise wäärt asjad, mis 
inimestele oinased on: ühed soowiwad et see 
maailm ikka nõnda edasi jäeks, ja selles samas 
sihis weel edasi areneks ja mitmed tuhauded 
aastad weel seisaks; et nende lapsed ia laste^ 
lapsed, ka järeltulew sugu saaks kõik selles 
maailmas (kus Jumal praegu patustega kan« 
natab) weel oma liha lusti, ja pattu armas
tuse, ja ülekohtuse tegude sees põlwest põlweni 
edasi elada. Selleks koguwad nad tarkust ja 
teadust, mille waral nad tahaks seda wana 
lagunewat maailma weel parandada. Inimesi 
püütakse hariduse waral parandada, ja rah« 
waid poliitilistel sihtidel wendadeks muuta, 
on palju suuri ettekujutusi selle maailma hea 
tulewiku jaoks, mille korda saatmiseks hulgad 
inimesed kõik oma jõudu ja eluaega raiskawad. 

Teised soowiwad, et aeg pea jõuaks kus 
selle maailma päewad lõpetud saaksid. Nende 
soowi põhjus on esiteks see, mis Jumala 
tõotus on selle maailma kohta: loe Ebrea 
12.26. Agai 2. 6., 2 Peetr. 3, 7. — Teiseks 
tunnewad nad omas südames seda raskust, 
mis ülekohus ja patt maailmas sünnitab ja 
nad õhkawad selle kurjuse ja raskuse all nii 
kui usklikud endiselgi ajal loe: 2 Peetr. 2.7—9; 
Nooma 8, 20—23. — Kolmandaks panewad 
nad märkisi tähele mis Issand neile on õpe» 
tanud. Mat. 24, 33-36 . Nad näewad, 
mida enam seda maailma parandatse, seda 
rohkem ta laguneb, mida rohkem inimesed 
haritud saawad^seda ülekohtusemad ja kurje» 
mad nad on. Mida rohkem inimesed potti* 
tilisete teele ühinewad, seda suuremaks kaswab 
wihawaen ja üksteise häwitamine. Õnnistegija 
märgusõnad Noa ajast tulewad wäga selgeste 
tegelikult päewawalgele, et kõik liha omaloo» 
dud wiisid ära rikub loe: 1. Moos. 6. 12. 13. 
Kui nad seda kõik näewad siis ootawad nad 
selle asja lõppu. Ies. 63. 19. Nad oota-
wad uut taewast ja uut maad Jumala tõotuse 

järele, kus õigus sees elab, 2 Peetr. 3. 13. 
ja nad walmistawad endid walwates ja pa« 
ludes, oodates ja tõttates Jumala suure au» 
päewa wastu. Missuguste hulgast sina 
sõber oled? — 

Ühed inimesed armastawad sõda, ja soo» 
wiwad et praegune segane seisukord weel 
kaua peaks kestma. Selleks on neil põhjuseid 
küll, mitmed on seda juba selle aja sees kätte 
saanud^seda mis neile sõda üsna meelitamaks 
teeb. Maapidajad ja ärimehed on sel ajal 
hiigla summad raha kokku korjanud, ülekoh» 
tusel teel nülgides ligemisi. Mitmed on 
o,na suured wõlad wõinud ära tasuda ja raha 
on hästi ülegi jäänd. See on ju kõik hea ja 
meelitaw, nii et paljudki usklikud selles asjas 
ei mõista wahet teha, waid nimetawad seda 
ülekohtusel teel saadud warandust, Jumala 
õnnistuseks, ja tänawad Jumalat selle eest. 
Kuida see tänu ohwer Jumalast wastuwõetud 
saab, kas Abeli wõi Kaini ohwri moodi, see 
on iseasi. — Kuid ühte peame teadma, et 
Jumala õnnistus ei pane kedagi oma ligemist 
riisuma. See kõik annab tunnistust, ja nimelt, 
et need inimesed armastawad kalastada segases 
wees, mida iseäranis sõda walmistab. 

On inimesi kes armastawad rahu, ja neid 
nimetab Issand Jeesus ^Jumalalasteks", ja 
kiidab neid õndsaks. Matt. Ew. 5.9. Jumala 
laps ei tarwita mingisugust aega selleks, et 
ülekohtusel teel omale maapealist rikkust korjata. 
Temal ei ole rõõmu ülekohtust. Sest Jumala 
riik on, õigus, rahu ja rõõm. Need on 
Iumalalapse pühamad püüded selles elus. 
Inimesed kelle poolt õigust wõib loota, pea> 
wad enne olema rahu armastajaks saanud. 
Sest õiguse seemet külwatakse rahu sees 
(Iak. 3. 18), I a õiguse töõ on rahu ja 
julgus. Ies. 32. 17. Kui siiski peaks nende 
hulgast kes endid ütlewad ka Jumala lapsed 
olema, leitama niisuguseid, kes armastawad 
riiakad olla ehk wiha ja kadedust ja sõjakat 
meelt ülesse näitawad, niisuguste wastu ei 
wõi küll terwet usaldust olla. — 

Kui jumalariigi töö segane ja paha on, 
nii kui ap. Iatobus ütleb (Iak. 3. 16) seal 
on ta ikka paha wilja näha; ja kuhu see 
paha wili kõlbab, ega teda nisuga ühte aita 
panda? — Matt. 3. 12. Kord tuleb katsu
mise päew mis selge wahe teeb. Siis ei saa 
sitket mitte enam heldeks hüütud, ega Viget 
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ülekohtuseks; kõrgid ja alandlikud, riiakad ja 
rahulised, uhked ja wägad, laisad ja walwsad, 
roojased ja pühitsetud, mitte iczaweste ühesu
gust nime kandma aga ühte palka pärima. 

On inimesi kes sellega walmis saawad, et 
kahte Issandat korragi teeniwad. Ka nende 
ette kerkib küsimine „km kaua?" -- Kas see 
ikka nõnda peab jäema. 1. Kuning. 18.21. 
Nitas mees arwab ennast õigusega oma 
peremehe olewat, ta ei wõi sellest aru saada, 
et Jumal uii õiglane on, et Ta kõiki inimesi 
ühesuguseks peab. — Nikkale on waese ini> 
mese tundmised tihti üsna wõerad, ta ei tea 
et waese inimese palgetele walupisarad Urn* 
gewad, kui tal leib puudub ja kõht tühi on, 
ehk kui ta oma wäetimad lapsed tühja kõhuga 
nuttes õhtul unele saadab Samal ajal on 
rikka süda rahulik kui ta aga ellese ja oma 
perekonna huwisid on jõudnud tähele panna, 
ja unustab enamasti ära mis Issand on 
ütelnud, et „waesid on ikka teie juures," 
Ioh. 12. 8. ja mis teie iial nendele teete seda 
olete minule teind. Matt. 25.40. Nikas ei 
tunne iialgi sellest häbi, kui ta näeb waesid 
abitumaid pool paljajalu ja näruse riietega. 
Ta annab omast liiast warandusest wahest 
Jumala riigilegi — ja kiitleb sellest, tuid 
Issanda arwamine on teistsugune; waese lese 
weering on ikkagi ritta küllusest palju suurem. 
M a ei taha sellega mitte kõiki rikkaid arwus» 
tada, selt on ka tõeste nüüdselgi ajal rikkaid, 
kes sõna tõsises mõttes kõik oina waranduse 
on Issandale üle annud. Kuid selle kõrwal 
leiame siiski et rikkamatest rohkem lugu pee--
tafje kui waestest, ja j ee on patt ja kahe 
isanda teenimene, mis mitte ikka ei wõi jäeda. 
Iakobuse 2. 1—4, 9. 

Kahe isanda teenistust leiame weel mõneski 
teijes asjus: ja nimelt maailma auu taga 
nõudmine, mis paljude usklikute südameid 
petab. Ta on kui udupilw mis Jumaliku 
auuhiilgust uskliku waimu silmade eest ära 
warjab. Iga usklik, kes wähegi ennast tema 
teenistusesse annab, jäeb waimulikult silma» 
haigusesse, ja wiimaks hoopis pimedaks. I s ' 
sand ütleb, kuida wõite teie uskuda kui teie 
inimeste käest auu nõuate? Ioh. 5, 44. 

Sõber, kui sull on üks niisugune usk, mis 
inimeste auustamist enesele nõuab ehk lubab, 
siis ei wõi sa oma Issandat weel mitte aga 
oma südamega üle kõige asjade armastada 
ja austada. 

Kus Jumalik auu ennast ilmutab, seal on 
wennad ja õed tõik alanduses ühesugused, 
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pole üks ülem, teine alam. J a seda soowib 
ja palub Issand kõige oma lastele. Ioh. 17,22. 

Ka maillna õnn meelitab paljude usklikute 
süda,ned kahe isanda teenistusele. 

Iseäranis palju noori, kes kord olid oma 
käe adra külge pannud, on tagasi waadanud. 
Eht küll Issand oma tõsise hoiatama sõna on 
ütelnud, et need kes seda teewad, „ei kõlba 
Jumala riigile" — siiski on nii mitmed kat» 
sunud sellest sõnast mööda. Jumala riiki pea> 
seda 

On ette tulnud, et usklikud noored wennad 
ja õed endale on pruudid ja peigmehed wali-
nud mailma uskmatade hulgast. On ka nen» 
dega abielusse astunud. Selleks on neid ma
ilma õnn awatelenud. Küsime: kas nad selle 
läbi on ise Jumala ligemale saanud, wõi on 
nad nende uskmata pooltele kasuks wõinud 
olla7 Kahjuks peame selle peale wastama, ei! 
Enamiste on see wastupidi läinud. Sest 
mailmat wõita wõib ainult see, kell õige elaw 
usk on Issanda sisse. Kui mitmetel noortel 
wendadel ja õdedel on usu tee peal edasi saa» 
mille see läbi takistub, et neil südames ruumi 
leidub mailma sõpruselle. Mitu lubawad 
endale weel üks tagasi waade mailma usk» 
mata noorte peale, ja mõtlewad mõnedgi as
jad enne mailmas korda saata, ja siis wast 
pärast ennast täiesti Issandale anda, Teeme 
siin jälle küsimuse: kas see ikka nii jäeb ja 
korda läheb? Jumala sõna wastus meile: 
„Ei" Ärge armastage mitte mailma ega seda 
mis mailmas on! Mailm läheb hukka ja tema 
himud; i Ioh. 2, 15. 17. 

Ärge waadake tagasi mailma peale, ärge 
wiitke seal kallal oma kallist aega, mõtelge et 
iga silmapilk mis teie mailmaga käsikäes elate 
wõib teile igaweste otsustawaks saada. 

Ka see on usklikude juures üks kahjulik 
ltähtus kui ennast kahte wiisi üles näidatakse. 
Esiteks on olemas „kahesugune nägu." Koos
olekuile ilmudes, ja neis wiibides, ehib ena-
lniste kõikki waga, pühalik ja armas nägu, 
mis peaks puhast südametunnistust esitama. 
Aga kahjM on wahest kodu e^kwäljas sellel 
samal inimesel hoopis teistsugune nägu mis 
rohkem paha kui head laseb aimata. Teiseks, 
^kahesugune kõne." — Iunlala sõna rääkides 
ehk kuuldes koosoleku ajal ehk piiblitunnis 
räägitakse rõhuga Jumala kartusest, õigusest, 
pühitsusest, jne. aga neist kohtadest lahkudes, 
wõib nii osawõtlitult mailma poliitikast ja 
tühjest asjadest, rääkida ehk wahest pilkajate 
seltsi sattudes nendega taasa rääkida. Mõtelge 



ometi armsad usklikud, et see meile mitte ko» 
hane ei ole; Nohkem walwamist! Ka palwe 
ja kummardamise wiisisi on mitmesuguseid. 

Kuid Issand ei ole meile niisuguseks palu-
miseks ega kummardamiseks oma eeskuju läbi 
põhjust annad. Jumala rahwas endisel ajal 
saiwad noomitud kui nende palumine ja kum» 
mardamine ainult kõrge paikade auustamiseks 
jäi. Ja Issand ise otsustab nende üle utel' 
des Samaria naise wastu. Teie kummardate 
mis teie ei tea. Ioh. 4,22. 

Aga usk ik teab, et ta kummardab oma 
Isa ja teeb seda tões. Ja ta kummardab 
ka waimus see on: ei millegi muu, kui ainult 
Püha Waimu sunnil. 

Kurt) Uis. 
jumalakartlik Nbranam Straufs armastas 

wahelt lahendata: „Meie kell käib tinti 
walesti" kui meil Jumalalt midagi roaja on 
— läheb ta ette. kui temal meilt miclagi 
tarwis on — jääb ta järele, Sellepärast peab 
kelt teatud aegaäe järele jälle reguleeritud 
jaama. Kullafepp, kes lecla leeb, an ..kurbtus," 
kes õige ^raskale kella külge riputab, lelt 
kurbtus taob kannatliku meele. 

5Uäametunnii»tule lignaallä 
Üks hommikumaa muinasjutt räegib ühelt 

würstilt, kellel keegi noid Ube kaige kallima 
lõrmule maailmas kinkinud. Mitte kalliskiwid 
ja pärlid ei annud lelle larmulele tema roäär-
tule, waid üks ileäralik laladusline omadus, 
mis lelles leilis, et kui lõrmule kandja mõnda 
päka mõtet endas tundis, liis sõrmus end 
kakkutõmbas, ja suurt walu Kinnitas. See 
walu lundis pahad mõtted kahe mahajätma. 
Mislugule kalli kingi tegi ameti lee nõid lelle 
wllrstile ja tema rähmale lõrmule l ä b i . . . 
See an muinasjutt, Kuid lulle, kallis laber, an 
Jumal ühe weel luurema kingi teinud: ta 
andis linule südametunnistuse, mis iga paha 
mõtte tekkimile juures haiatawalt linu lees 
end awaldab ja lellega ühtlasi Jumala häälele 
Sinu lees maad laab 

Vvaikimine. 
Umbes l — 3 aastad luurib, kuni laps 

rääkima õpib, kuna aga 30—50 aastat 
tarwis on, et täiskaswanud waikima õpiwad. 

J a et meil wäga palju on tarwis paluda, 
siis pidage meeles, et meil kambris luku taga 
ka üks tõsine palumise koht on, walmistage 
oma süda Püha waimu templiks ja palwe alta> 
riks, kus see ^Alati ohwer" iialgi ei kustu; 
kui see nõnda on tehtud, siis saawad meie 
koosolekutel ka õiged ja õnnistusrikkad palu* 
mised mcad leidma. 

Weel kord küsin kui kaua peab see nii 
kestma? Kaua tahate kahte Issandat tee» 
nida? Kumb peab teile wiimaks palka maksma? 
Mõtelge, et see ikka ei wõi nii jääda, nüüd 
on aeg kus igaüks wõib eneses aru pidada. 
Pea tuleb Issand ja maksab palga. 

J . Peipmann. 

Mõnigi ei õpi leda oma elu leeski. Waikida 
tuleb, kui Jumal meid laadab kannatuste lisle. 
waikima peame, kui meile tehakle ülekohut 
ja meie nuriseda tahaks. Kuid üle kõige tuleb 
waikida, kui meie oma Jsfanda teeli amas 
elus ei mõista. Siis waikigem ja ärgem ama 
Jumalaga kahtusle mingem, waid kali luu peale 
pannes — jäe wait! 

Kaks pealkirja. 
SalaNikis, endises ThesfalaniKas, kelle kagu-

dulele flp. Paulus kaks kirja oli |Iäkitand, 
sai hiljuti leitud kaks wana lawiltpotti, 
kus sees haitakle põletud lurnute tuhka Ühe 
peale ali kiljutud: „lootuseta," kuna tetfe 
peal leilis : „ Kristus on mu elu." Nende järele 
wõis otlustada, et nad üheft ajajärgult pärit 
olid Mis pealkiri on kord Sinu haual? 

Kohane wastus. 
Räägitakse ühelt laewakaptenilt, keda 

Sandwictri laare kuningale elitati. See kapten 
ei aland muud paremad teha. kui ama usku--
mata meelega uhkustada. Oma jutu lõpus 
ütles ta, et kõik mislianäärid petiled alla ja 
ristiusul Üleültle mingid wäärtult ei ale. 

Kuningas kuulatas juttu waiklelt pealt ja 
kütis lõppuks! „Kas Teie ei märka, et teie 
wari mu peale langeb? 

„?a muidugi, näen ma leda," kostis kap
ten imestunult, /„kuid mis tähendab liis lee?" 

„Waadake," laulus kuningas, ,,kui meie 
weel paganad aleklime, lamaksite teie lõhutud, 
peaga praegu mu jalgade ees, lelt, kelle wari 

Hlõndafuguft 
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iialgi langes Kuninga peale, fee lai armuta 
makatapetuö. Rüüd on aga lugu teine, 
selt meie aleme ristiinimesed. 

Selle peale ei julgenud Kapten enam 
Kuninga ees ama uskumata meelega uhkus
tada. €hk Ka meie põimil ristiuskupaganad 
küll tegelikus elus ewangeeliumi parandawat 
ja uuendawat mõju näewad, ulikustawad ja 
luurustawad nad liiski amas pimedas irinas 
Jumala ja tema rahwa wastu. 

Capie maju. 
Waewalt ali hinge heitnud wäikene kuue-

aastane lapluke ja wanemate pisarad oli nii
sutanud ta woadikele, kui keegi müürisepp 
amas tõöriides lisleastus. la ali kuuldes, et 
laps lurnud, luba palunud weel kord teda nilha 
laada. Nlgules ei pandud tema loowi tähe
legi, kui ta aga järelandmatu oma palwet 
kordas, anti temale luba. Kui lee mees nüüd 

wiiikelt surnukeha nõgi, langes ta põlwili ta 
ette ja nuttis õrdalt. laplewanemad ei ala
nud amale leda kudagi õra seletada. Kui 
mees oma pisaratelt pilut toibus ütles ta: 
,€t ma liin lelle laple lurmawoodi juures nu
tan, imestab teid, kuid lelle laple lobi on 
Jumal mu lüdame feifuft nõitanud- Mõne aja 
eelt tulin ma ühte pikka redelit mööda alla. 
Redeli all aga leilis teie armas lapluke. la 
waatas ama armsa silmadega mu peale ja 
külis: kas la leal ülemal redelil ei kartnud 
kukkuda?" U7ift mõrkas ta, et ütelda tahtlin: 
ei kartnud, lellepõralt lilas ta rõemlasti juurde: 
.Ma tean, miks la ei kartnud, la oled tõna 
hommikul Jumalat palunud." Seda ei olnud 
ma aga mitte teinud. Mu lüdame kurjus ja 
mustus paistis mulle kotte ja ma wõtlin lell 
lilmapilpul atluleks Jumala palujaks laada. 
Selle otlule juurde olen ma ka kindlaste joo
nud ja olen õnnelikuks laanud." 

Uus jõud. 
D H. Matlan. 

wigastet tiibul, mitmelt kuulilt-naolelt taba 
tud, riiwatud, kas oma hooletule ehk ette 
waatamatute tagajärjel, wõi on saatus paha
tahtlik ta wastu, — aga mikspõralt? wõi on 
nägemata koli ta wastu lirut? Põhjufid lelleks 
wahelt leiduks. Hrwas enele loomustel olema, 
laotis-uskus, et head maimud teda omas põues 
warjawad. Kas on lee lapselikkus, lapsikus 
wõi mõttetu unistus, mis ainult mõnes pai
lapses teostub? Kaaslased, temalt kangemad, 
wõimulilemad, wahelt ka ülapaale kalduwus-
tega warustet, nõhes punanewat werd haawult, 
mille mõni mallatu Nphradite lalknud. nirile-
wat, tõukamad nad teda — tiibanukkega walu-
laid hoope jagades, lenduri lend aeglastub, 
ta ei tiirle enam wabalt, jäeb teistelt maha, 
luule puhangud wiiwad ta luundilt wõlja, 
ei jakla enam end teitega ühe kõrgusel hoida, 
waob — allapoole. Ja jalad puudutawad lume-

dathalli argipõilult, kiinduwad eluolu askel 
dufisfe. 

Tema kaaslasilt ei tõtta keegi talle abiks — 
ja lee luurendas ta walu, lünnitas kibedat-
audlet meelehõrmi, mis wõimata kirjeldada, 
lõnul wõljendada, nõrgestab tema tahtejõudu 
— waatalid põlgusega, kõrgilt alla ta peale, 
teda mitte ama wõõrilileks pidades. luba tiir-
lelid-keerlelid rõöwlinnud ta kohal; — aotalid 
laaki - juba alid mitmed paelad tema jaoks 
wõljapandud. Ngoonililes heitlules, meelehei-
tel. hukatutele näkku waadates, wiimalid jõu
pingutusi tehes, tulewad tal meele fÕnad 
manalt raamatult: lõltke oma lilmad üles, — 
ja tõstiski la terwenes, haawad paranelid, 
wõlinud liikmeiste woolas uut jõudu, lend 
muutus kergeks, tõulis kõrgemale; tõttas teis
tele järele. 

Wäikseö I006. 
Walged riided 25 aastat walmis 
See oli siis kui P . wallas ärkamine 

algas. 
* Kaua oli see wald wöera usuliste eest 

kes juba naabri waldades töötasid kinni sulu» 
tud. Oli ju see walo enne tuntud, kus ini« 
mesed oma wanemate usu peale wäga kindlad 
olid, et neile meeleparandust tarwis ei ole. 
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Kord tuli siiski üks lesk naene kes oma hinge> 
õnnistuse pärast mures oli naabri walda ühte 
talusse, kus waba koguduse palwe tundisi 
peeti. Ta leidis nende koosolekutes warsti 
oma Õnnistegijat kes talle pattude andeks» 
andmise rahu ja kalli Jumala lapse õiguse 
kinkis. See oli esimene tule säde mis P . 
walda suurema elutule leegitsema lõi. Tema 
wäikene koopa sarnane majakene, missugust 
praegu wist kusagilt enam ei leita, see oli 
esimene koht kuhu inimesed wõisid kokku tulla 
Naatsareti Jeesuse kallist ewangeeliumi kuu» 
lama, mis pärast paljudelle inimestele, noor» 
tele kui ka manadele õnnistuseks sai Warsti 
peale seda jäi selle lese ema tütar Maria 
haigeks. Kõik maailma sõprus ei wõinud 
enam temale ühtegi tröösti pakkuda, ta usk 
mille^peale ta tänini oli lootnud, kadus nüüd 
kui purustud laew mis enam peasta ei jõud» 
nud. Naskes hingepiinas oma pattu tundes 
hakkas ta nüüd Jeesuse kallist nime appi 
hüüdma. Kui ta nõnda palwes ja armu 
otsides lähel,ewa surmatunni wastu ennast 
püüdis walmistada, kutsub ta kord oma ema 
ja ütleb: „Ema, kui ma Jumala lapseks 
saan, siis pane mind walge riietega hingama." 
See tund ei olnud kaugel kui Maria palwe 
kuuldud oli. Ta wõis enne oma lahkumist 
pattude andeksandmise rahu ja rõõmu Jeesuse 
were läbi omas südames tunda ja sellest 
teistele tunnistada Waesel lesel emal ei 
olnud nüüd pisut muret walge riiete pärast. 
Kuid Jumal muretses neidki. Mõisa pere* 
emand kes 25 aasta eest raskeste haige 
olnud, lasknud omale walged riided walmis 
õmmelda. Et ta aga Jumalalt weel armu» 
aega saanud, siis olid riided tänini alles 
hoitud, mida ta lahkeste Mariele tõi. Nii 
olid need riided 25 aastat walmis, ja ootasid 
kes neid kanda wõiks. On ka sinul armas 
noor sõber need walged riided kellega sa 
Issanda ette wõid minna? 

On sinu süda Jeesuse weres kõigest pat* 
tudest puhtaks pestud? Jeesus on need 
tallid riided juba ligi 2000 aasta eest ostnud 
Kolgatal. Kahjuks ei hooli paljud weel 
nendest. Miks tahad sa oma pattude sees 
surra ja hukka minna kui sull peasemrne wõi» 
malik on, surm wõib täna ehk homme tulla, 
ära ole hooletu! Ioh. P . 

Iseäraline läbielamine Moody elus. 
Aasta 1871 oli Moody elus kriitiline. 

Ikka selgemaks sai teinale kui wähe osaw ta 

oma ülesannetes oli enese omadustega. Kahe 
naese iseäralisel mõjul kes ikka esimestel pinki-
del tema kuuljate seas istusid sai tema sees 
igatsus sügawama Jumala armu läbielamise 
järele äratud. Oma kõnede ajal märkas ta 
alati kuidas need kaks õde sügamas palwes 
olid, ning koosoleku lõpul ütlesiwad nemad 
tihti et nad tema eest Jumalat palusid. 

„Miks ei palu teie mitte pealtkuulajate 
eest," küsis Moody. 

„Sest et teil sügawamat armuwäge tarwis 
läheb," wastasid küsitawad. 

Imestanult küsis see jumalamees : „Minul 
puudub armuwägi? On's nii? M a arwasin 
end küll Jumala poolt wäljaehitud olewat 
Tema teenistuseks, sest oli mul ju Chicagos 
kõige rohkem pealtkuulajaid ning paljud fadi 
päästetud, mis siis weel mul peaks olema." 

Naesed aga jätkasid mu eest palumist ja 
nende südamlikud ja tõsised sõnad wiisid mind 
wiimaks enese läbikatsumisele ja järele mõtle-
misele. Waimutäiust teenistuseks olid nad 
mulle soowinud. M a palusin neid minu 
poole tulla, et rohkem weel nendega selle asja 
üle kõneleda. Meie palwetasime loos, kus 
need õed kõigest südamest mu eest Jumalat 
palusid, et Tema oma armuwäega mulle sü-
gawama tunde annaks ja mind ehitaks ülemalt 
teenistuseks ewangeeliumi kallal. M a ise ei 
saand aru mis see on, aga nälg selle süga< 
wama läbielamise järele kaswas aina. Oli 
kui ei oleks tahtnud enam elada, kui see tai-
wilik Jumala wägi ja arm mu töö sees puu» 
dub. Sel ajal kui Moody sarnases sisemises 
ootamise ja igatsemise seisukorras oli, puhkes 
suur tulekahi Chicagos lahti ja tuleroaks 
langes kõik tema wara ja niisama ka kirik 
kus tema jutlustas. Suur tulekahi aga ei 
suutnud sisemist igatsust jumaliku täiuse järele 
mitte kustutada. New'Vorkis räägib ta kord 
oma läbielamist sel puhul: „O missugune 
auline päew! M a ei oska kirjeldada mis sel 
ajal omas hinges läbielasin, ei taha ka sellest 
mitte tihti kõneleda, sest see on liig auline 
selleks, et tema üle sõnu leha. Paulus rääkis 
ka alles 14 aasta pärast oma sügawama, 
aulisema läbielamise üle. Wõin ainult nii» 
palju ütelda, et Jumal mulle ärarääkimata 
uues wägewuses ilmus — jah ta ilmus mulle. 
Nii wäga tuntsiu tema armastuse ligi olemist 
et paluma pidin et ta oma käe tagasi hoiaks. 
Jälle hakkasin kuulutama, kõned ei olnud 
sugugi teistsugused kui ennem. Ei kuulutanud 
ma ka uusi tõdesi ja siiski said nüüd sajad 
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Wastufed 
umbris ilmunud piiblikitfimuste peale. 

1) Matteole 1 p. 5. l. leiame leelule eliwanemate 
Smlgas Kak5 paganalaolt naiztcranwalt R a a b'i ja 
Mut t i wana leaäuie ajal ei olnud ühelgi rähmal, 
Peale isracli, lumalateenistulelt o\a ja pagana rah 
Waste peale waadatl juuda rabwa paolt luure põlg-
Mlega kt aga leelule leez KOiK maailma luguwõlaä 
Oilllä õnnistud laama, nagu Jumal leäa Jakobile all 
Wvtanuä (l Mool 28:14), tõendawad ledalama leelule 
Mwanematex ka neecl Kak5 paganaulu nailt. kelledelt 
A « an boor. nagu lalua 2:1 näitab, kuna teine 

truu naine on: lellega üks äärmine luur 
mi 
mata 

patune ja teine oige, Neeä rääglwaä meile, et nii* 
hästi käige lügawamlni langenud patulel, kui wagal 
paganal jeefules nlilama ola on kuiXsraefi rabwal. 
lelt et ledus nende mZlemiga lugulane on. 

2) Raab peitis lsraeli maakuulajaä katulele lina* 
warte alla ja pcastls neid lellega tagaajajate käett 
Jol. 2:6. 

3) 3er. 15:1—41 waräleb Jumal äralangenuck 
zuuäarabwalt rikutud linalcwöäga. 

Inlmele laomile ja templi ehitule algule wahet 
all 314? aastat, miäa järgmilelt leiame: 

Sündmuste Inlmele 

1) i M o o f 
2) . 
3) 
4^ 
5) . 
6) 
7) 
8) 
9) 

10) 
11) 
12) 
13) 
14) 
15) 
16) 
17) 
18) . 
19) 
20) 
21) 
22) . 
23)2. Mool 
24) 1. Kun. 

5 : 3 
. 6. 
. 9. 
» 12. 
. 15. 
„ 18. 
. 21. 
. 23. 
. 28 

7: i l . 
l i:lo. 
. 12 

Aadama loomllelt 5etl lündlmilenl 
Seti lündimilelt enoli 
knoli „ Kenani „ 
Kenani „ Maalalell 
Maalaleli, leredi 
leredi . knoki , 
knaki . , Metuulala , 
Metuulala, lerneki w 
lernekl . Naa , 
Noa , Weeuputuleni 
weeuputulelt Nrpakladl , 
Nrpakladl, Sela 

» 14, Sela Cberi 
, 16 ebreri , pelegi , 
. 18. pelegi . Reu 
, 20 Reu , Serugi 
» 22. Serugi „ Naori „ 
. 24. Naori , tera , 
, 26. Tera , flbrami „ 

21 :5 Rbrarni . Ilaki . 
25:26 Ilaki . Jakobi 
4?: 9. Jakob! . kgiptulesle minekuni 

12:40 Izraeli Cgiptufcs elamile aeg 
6 : l. kgiptulelt mäljarninekult templi ehitule 

[algufeni 
jlged roastufed on laatnud kolme elimele külimile 

wahel 
aastaid 

130 
.05 

0 
70 
65 

162 
65 

18? 
182 
600 

2 
35 
30 
34 
30 
32 
30 
29 
70 

100 
60 

130 
430 

479 
peale C 

loamile 
aastaid 

— ' 130 
235 
325 

— 295 
— 460 
— 627 

557 
— 374 
— 1056 
— ,656 
— 1656 
— 1695 
— 1725 

1723 
— 178? 
— 1819 

1849 
— 1878 
— »94« 
— • 2048 
— 1203 
— 2238 
— 2668 
— 3147 
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piibli kiilimiled 
Kui mifu tõutult leidub roiies JTIOO-

le le k i r j a s, mis otfekohe rdögiwad Jeefufelt? 
mitu ettetähenduft ehk kujutult leidub 

neis famus raamatuis Jeefuteft, ja misfugufed? 
Mitmes kohas tarwitab leetus lauteid 

ja puudutab asju. roiiett Mo o t e t e kir-

ja11? See aleks Tema poolt juba Moolele 
raamatute algupdralute tunnistus. 

4 Mitmes kohas teeb teda apostel Paulus? 
— Kirjakohad tulewad targu lllestdben 

dada! Konkordansfide tarwitamine keelatud. 

Mõtteterad 
% wähern lelle risti peale mida lina Ieelule 

Et kannad ja rohkem lelle risti peale mida 
finu eelt kandis. —— fl ^ 

Mis, juba nii kaua oled la elanud ja oled ikka 
xct) pöörmata > Ajaraiskaja ja kergemeelne, lu 

n pikk ja kohutaw igawik. 
Nk so. la ei ulu põrgutule lislc? Kuld tea, et 

Inu Rlkmatus teda ärakustutama ei laa. 

parem an iibe jalaga ellu hüpata, kui kahega 
lurma jooksta 

Igal kriltlalel an oma ola lurijate hulkade pealt-
mile töös. 

Kes lelja 
warju lees. 

walgule paale pöörab, käib ileenele 



liii Illi tail MM'. 
Suur Karja tänaw nr. 20. 

Soomifab omalt kirjanduse laduft häid raamatuid noorsoo kitude raamatukogudele 
Ningedewsitja \\7igairc Ciifi. 
Piibiijuht. Kati walge kuub 
Rinult üks küünal. Ceitud laps. 
Suur faladus Walla Peeter. 
Kitfas wäraw. Teedl laikiw nööp. 
selgelt armult. Neegrilaste elult 
Tee midagi Jeelulele Puhastaja, 

Faklakeele jutustusi, kuulsamate kriitlikude kirjanikude fööfi: Kristina Roy, Käfhe Dorn, Pan% 
JU, Rüdiger, M o> 0 , kuna, Hlcok, H Grossmanni ja tl. Bisangi tööd haritud 

järelmõtlejate inimestele, 
Deklamatioomd ja ialmikud. Piiblid: (Eesti, Sakfa ja Mne keeles, Üksikud evangeeliumid-
€estija\\?ene keeles Piiblihäliraamat, Naadid laulukooridele: 1 Klaanrnanni, fl. Teterrnanni, 
fl. Ginernanni. Praegu ilmus uus trükki lallekiituse, Siiani laulja ja T. kandlehäälte lal mi raamat. 

IVaimulikke pilte, lina salme ja postkaarte. 

$lMtt E lu" tellwist wötawaV^wastu: 
ff 

Aruküla 
Haapsalu 
Haljalai' 

Martnal 

Nari 

ihiž 
• 

di 

keelpillide töökoda 
Tallinnas, Wäike Pärnu maanteel nr: 12.. 

Tehakse omas töökoja»; wiluhd. altod tbratiche), tlchellod, konlrabaslid, gitar-
red, mandolined. ja nende (ikfikud jaod. O s t e t a k s e pikki walgeid hobule 

laba [ahmin; keelte lvalmistamileks wärskeid lamba soolikaid. 

Hind 25 marfa. 
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